
PREFEITURA MUNICIPAL  
DE ANGICAL 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
LEI ORDINÁRIA N.0189 / 2023 

 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

LOA 2024 
 

DEZEMBRO/2023 
 
 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL 
CNPJ: 13.654.421/0001-88 

Praça Durvalmerindo Bandeira Coité, 01 -  Centro  -  Angical - Bahia  - CEP.: 47.960-000
Fone  (77) 3622.2436  /  3622.2468  

 
LEI ORDINÁRIA Nº 0189 / 2023, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 

 
 
 
Estima a Receita e Fixa a Despesa do Orçamento 
Anual do Município de Angical – BA, para o 
exercício de 2024, e dá outras providências.  

 
 
 
Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte 
Lei que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Orçamento Anual do Município de Angical – 
BA, para o exercício de 2024, e dá outras providências. 
 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 
Art. 1º – Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do orçamento anual do Município de 
ANGICAL, para o exercício financeiro de 2024, compreendendo: 
 
I – O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus órgãos e 
entidades da administração direta e indireta. 
 
II – O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo os órgãos e fundos a ela vinculados. 
 
 

CAPÍTULO II  
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 
Seção I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 
 
 
Art. 2º – A Receita total nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é no valor de 
R$71.463.000,00 (setenta e um milhões, quatrocentos e sessenta e três mil reais). 
 
Art. 3º – Decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições e outras receitas correntes 
e de capital, previstos na legislação vigente, as receitas são estimadas com o seguinte 
desdobramento: 
 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL 
CNPJ: 13.654.421/0001-88 

Praça Durvalmerindo Bandeira Coité, 01 -  Centro  -  Angical - Bahia  - CEP.: 47.960-000
Fone  (77) 3622.2436  /  3622.2468  

TITULOS ORDINÁRIOS OUTRAS FONTES TOTAL
RECEITAS CORRENTES
  Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria 2.984.000,00 98.000,00 3.082.000,00 
  Contribuições 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00 
  Receita Patrimonial 188.000,00 672.000,00 860.000,00 
  Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 
  Transferências Correntes 39.670.000,00 30.957.000,00 70.627.000,00 
  Outras Receitas Correntes 51.000,00 3.000,00 54.000,00 
S O M A (1) 42.893.000,00 32.830.000,00 75.723.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL
  Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 
  Alienação de Bens 0,00 50.000,00 50.000,00 
  Transferência de Capital 0,00 3.009.000,00 3.009.000,00 
  Outras Receitas de Capital 1.000,00 0,00 1.000,00 
S O M A (2) 1.000,00 3.059.000,00 3.060.000,00 
Dedução da Receita de Transferência
Corrente

(7.320.000,00) 0,00 (7.320.000,00)

S O M A (3) (7.320.000,00) 0,00 (7.320.000,00)
TOTAL GERAL 35.574.000,00 35.889.000,00 71.463.000,00  

 
Art. 4º – A Receita será realizada com base na arrecadação direta das transferências 
constitucionais, das transferências voluntárias e de outras rendas na forma da legislação 
em vigor, de acordo com os códigos, denominações e detalhamento da Receita Pública, 
instituídos pelas Portarias do Secretário do Tesouro Nacional do Ministério da Fazenda, que 
aprova o Manual de Procedimentos da Receita Pública. 
 
 

Seção II 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

 
 

Art. 5º – A Despesa total do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social é fixada no mesmo 
valor da receita, em R$71.463.000,00 (setenta e um milhões, quatrocentos e sessenta e três 
mil reais), desdobrada em: 
 
I – R$ 53.854.200,00 (cinquenta e três milhões, oitocentos e cinquenta e quatro mil e 
duzentos reais), relativos ao Orçamento Fiscal; 
 
II – R$ 17.608.800,00 (dezessete milhões, seiscentos e oito mil e oitocentos reais), relativos ao 
Orçamento da Seguridade Social. 
 
 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL 
CNPJ: 13.654.421/0001-88 

Praça Durvalmerindo Bandeira Coité, 01 -  Centro  -  Angical - Bahia  - CEP.: 47.960-000
Fone  (77) 3622.2436  /  3622.2468  

Art. 6º – A Despesa, fixada à conta dos recursos do Tesouro e de receitas de outras fontes 
da administração direta e indireta, estabelecida nos programas de trabalho integrantes 
desta Lei, tem os seguintes desdobramentos:  
 
I – Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, por órgãos 
 

DISCRIMINAÇÃO FISCAL SEGURIDADE TOTAL
Câmara Municipal 2.520.000,00 0,00 2.520.000,00
Gabinete do Prefeito 1.408.000,00 0,00 1.408.000,00
Gabinete do Vice-Prefeito 162.000,00 0,00 162.000,00
Procuradoria Geral do Municipio 241.000,00 0,00 241.000,00
Controladoria Geral do Municipio 235.000,00 0,00 235.000,00
Assessoria Técnica 21.000,00 0,00 21.000,00
Sec. Mun. de Administração 4.012.000,00 0,00 4.012.000,00
Fundo Municipal de Iluminação Pública 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00
Secretaria Municipal de Finanças 3.502.000,00 0,00 3.502.000,00
Sec. Mun. de Agricultura, Ref. Agrária e Pecuária 685.200,00 0,00 685.200,00
Sec. Mun. do Meio Amb., Rec. Hídricos e Turismo 523.200,00 0,00 523.200,00
Fundo Municipal de Meio Ambiente 60.000,00 0,00 60.000,00
Secretaria Municipal de Infraestrutura 8.378.800,00 0,00 8.378.800,00
Secretaria Municipal de Educação 80.600,00 0,00 80.600,00
F U N D E B 23.050.000,00 0,00 23.050.000,00
Fundo Municipal de Educação 6.317.200,00 0,00 6.317.200,00
Sec. Mun. de Cultura, Esporte e Lazer 996.200,00 0,00 996.200,00
Fundo Municipal de Cultura 520.000,00 0,00 520.000,00
Secretaria Municipal de Saúde 0,00 187.000,00 187.000,00
Fundo Municipal de Saúde 0,00 14.560.400,00 14.560.400,00
Sec. Mun. de Assistencia Social 0,00 120.000,00 120.000,00
Fundo Municipal de Assistencia Social 42.000,00 2.675.400,00 2.717.400,00
Fundo Mun. dos Dir. da Criança e do Adolescente 0,00 66.000,00 66.000,00

TOTAL GERAL 53.854.200,00 17.608.800,00 71.463.000,00  
 
 
II – Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Por Funções: 

DISCRIMINAÇÃO FISCAL SEGURIDADE TOTAL
Legislativa 2.520.000,00 0,00 2.520.000,00
Essencial à Justiça 241.000,00 0,00 241.000,00
Administração 7.030.000,00 0,00 7.030.000,00
Assistência Social 0,00 2.861.400,00 2.861.400,00
Saúde 0,00 14.747.400,00 14.747.400,00
Educação 29.447.800,00 0,00 29.447.800,00
Cultura 1.182.200,00 0,00 1.182.200,00
Direitos da Cidadania 52.000,00 0,00 52.000,00
Urbanismo 5.614.000,00 0,00 5.614.000,00  

 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL 
CNPJ: 13.654.421/0001-88 

Praça Durvalmerindo Bandeira Coité, 01 -  Centro  -  Angical - Bahia  - CEP.: 47.960-000
Fone  (77) 3622.2436  /  3622.2468  

Habitação 20.000,00 0,00 20.000,00
Saneamento 343.200,00 0,00 343.200,00
Gestão Ambiental 523.200,00 0,00 523.200,00
Ciência e Tecnologia 20.000,00 0,00 20.000,00
Agricultura 625.200,00 0,00 625.200,00
Comércio e Serviços 120.000,00 0,00 120.000,00
Energia 1.280.400,00 0,00 1.280.400,00
Transporte 2.211.200,00 0,00 2.211.200,00
Desporto e Lazer 334.000,00 0,00 334.000,00
Encargos Especiais 2.090.000,00 0,00 2.090.000,00
Reserva de Contingência 200.000,00 0,00 200.000,00

TOTAL GERAL 53.854.200,00 17.608.800,00 71.463.000,00  
 

 
 
III – Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Por Fonte: 

DISCRIMINAÇÃO ORDINÁRIO OUTRAS 
FONTES

EDUCAÇÃO-
25% SAÚDE – 15% TOTAL

Câmara Municipal 2.520.000,00 0,00 0,00 0,00 2.520.000,00

Gabinete do Prefeito 1.408.000,00 0,00 0,00 0,00 1.408.000,00

Gabinete do Vice-Prefeito 162.000,00 0,00 0,00 0,00 162.000,00
Procuradoria Geral do
Municipio

201.000,00 40.000,00 0,00 0,00 241.000,00

Controladoria Geral do
Municipio

235.000,00 0,00 0,00 0,00 235.000,00

Assessoria Técnica 21.000,00 0,00 0,00 0,00 21.000,00

Sec. Mun. de Administração 3.962.000,00 50.000,00 0,00 0,00 4.012.000,00
Fundo Municipal de
Iluminação Pública

0,00 1.100.000,00 0,00 0,00 1.100.000,00

Secretaria Municipal de
Finanças

3.481.000,00 21.000,00 0,00 0,00 3.502.000,00

Sec. Mun. de Agricultura, Ref.
Agrária e Pecuária

685.200,00 0,00 0,00 0,00 685.200,00

Sec. Mun. do Meio Amb., Rec.
Hídricos e Turismo

413.200,00 110.000,00 0,00 0,00 523.200,00

Fundo Municipal de Meio
Ambiente

0,00 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00

Secretaria Municipal de
Infraestrutura

5.587.800,00 2.791.000,00 0,00 0,00 8.378.800,00

Secretaria Municipal de
Educação

80.600,00 0,00 0,00 0,00 80.600,00

F U N D E B 0,00 23.050.000,00 0,00 0,00 23.050.000,00

Fundo Municipal de Educação 855.600,00 1.541.000,00 3.920.600,00 0,00 6.317.200,00
Sec. Mun. de Cultura, Esporte e
Lazer

731.200,00 265.000,00 0,00 0,00 996.200,00

Fundo Municipal de Cultura 20.000,00 500.000,00 0,00 0,00 520.000,00

Secretaria Municipal de Saúde 77.000,00 110.000,00 0,00 0,00 187.000,00

Fundo Municipal de Saúde 0,00 5.566.000,00 0,00 8.994.400,00 14.560.400,00

Sec. Mun. de Assistencia Social 120.000,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00

Fundo Municipal de Assistencia
Social

2.032.400,00 685.000,00 0,00 0,00 2.717.400,00
 

 
 



 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL 
CNPJ: 13.654.421/0001-88 

Praça Durvalmerindo Bandeira Coité, 01 -  Centro  -  Angical - Bahia  - CEP.: 47.960-000
Fone  (77) 3622.2436  /  3622.2468  

Fundo Mun. dos Dir. da
Criança e do Adolescente

66.000,00 0,00 0,00 0,00 66.000,00

TOTAL GERAL 22.659.000,00 35.889.000,00 3.920.600,00 8.994.400,00 71.463.000,00  
 

CAPITULO III 
DAS AUTORIZAÇÕES 

 
 
Art. 7º - Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a: 
 
I – Abrir créditos suplementares destinados a reforço de dotações orçamentárias, nos limites 
e fonte de recursos abaixo indicados: 
 

a) decorrentes de superávit financeiro até o limite 20% (vinte por cento) do mesmo, 
de acordo com o estabelecido no art. 43 parágrafo 1º, Inciso I e Parágrafo 2º da Lei 
4.320/64; 
 
b) decorrentes do excesso de arrecadação até o limite de 20% (vinte por cento) do 
valor apurado na forma estabelecida no art. 43, parágrafo 1 inciso II e parágrafos 3. 
e 4. da Lei 4.320/64; 
 
c) decorrentes de anulação parcial ou total de dotações, conforme o estabelecido 
no art. 43º, parágrafo 1º, Inciso III da Lei 4.320/64, e com base no Art. 167, inciso VI 
da Constituição Federal, no limite de 20% (vinte por cento) das despesas 
autorizadas. 

 
II – Realizar operações de crédito por antecipação da receita, nos limites fixados pelo 
Senado Federal e na forma do art. 38 da Lei Complementar n. 101/2000. 
 
Art. 8º – As prioridades e metas definidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias, para o 
exercício de 2024, em obediência à Lei Complementar nº101, de 04 de maio de 2001, ficam 
reajustadas em conformidade com os quadros correspondentes que integram os 
Demonstrativos consolidados desta Lei. 
 
 
Art. 9º – Esta Lei vigorará em 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2024. 
 

Gabinete do Prefeito de Angical – BA, 27 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 

ANTONIO FRANCISCO DOS SANTOS NETO 
Prefeito Municipal 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo I - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo (LDO)

Orçamento 2024

Valor ValorFonte de Recurso

Receitas Correntes               75.723.000,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria              3.082.000,00  

Contribuições              1.100.000,00  

Receita Patrimonial              860.000,00  

Transferências Correntes              70.627.000,00  

Outras Receitas Correntes              54.000,00  

Receitas de Capital               3.060.000,00 

Alienação de Bens              50.000,00  

Transferências de Capital              3.009.000,00  

Outras Receitas de Capital              1.000,00  

Deduções               -7.320.000,00 

Deduções FUNDEB              -7.320.000,00  

TOTAL 71.463.000,00

CAMARA MUNICIPAL DE ANGICAL

2.520.000,00Legislativa

2.520.000,00Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

241.000,00Essencial à Justiça

7.030.000,00Administração

186.000,00Assistência Social

187.000,00Saúde

80.600,00Educação

1.182.200,00Cultura

30.000,00Direitos da Cidadania

5.614.000,00Urbanismo

343.200,00Saneamento

523.200,00Gestão Ambiental

20.000,00Ciência e Tecnologia

625.200,00Agricultura

120.000,00Comércio e Serviços

1.280.400,00Energia

2.211.200,00Transporte

334.000,00Desporto e Lazer

2.090.000,00Encargos especiais

200.000,00Reserva de Contingência

22.298.000,00Total

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

14.560.400,00Saúde

14.560.400,00Total

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.675.400,00Assistência Social

22.000,00Direitos da Cidadania

20.000,00Habitação

2.717.400,00Total

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE ANGICAL

29.367.200,00Educação

29.367.200,00Total

71.463.000,00Total GeralQuant. Registros: 24

Funções Valor R$

Legislativa 2.520.000,00

Essencial à Justiça 241.000,00

Administração 7.030.000,00

Assistência Social 2.861.400,00

Saúde 14.747.400,00

Página: 1 de 2 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo I - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de Governo (LDO)

Orçamento 2024

Funções Valor R$

Educação 29.447.800,00

Cultura 1.182.200,00

Direitos da Cidadania 52.000,00

Urbanismo 5.614.000,00

Habitação 20.000,00

Saneamento 343.200,00

Gestão Ambiental 523.200,00

Ciência e Tecnologia 20.000,00

Agricultura 625.200,00

Comércio e Serviços 120.000,00

Energia 1.280.400,00

Transporte 2.211.200,00

Desporto e Lazer 334.000,00

Encargos especiais 2.090.000,00

Reserva de Contingência 200.000,00

71.463.000,00Total

: : 

Página: 2 de 2 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo II - RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS    
ORÇAMENTO 2024  

(Anexo 01, Lei nº 4.320/64)  

ValorValorValorValorRECEITA DESPESA

1-RECEITA CORRENTE 3-DESPESA CORRENTE

Total Total

Total Total

2-RECEITA DE CAPITAL 4-DESPESA DE CAPITAL

7-8-RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 8-DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA

Total Total

9-REDUTORA 9-RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total Total

62.780.600,00

62.780.600,00

8.482.400,00

8.482.400,00

0,00

0,00

200.000,00

200.000,00

75.723.000,00

75.723.000,00

3.060.000,00

3.060.000,00

0,00

0,00

-7.320.000,00

-7.320.000,00

31-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 38.380.600,00

32-JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 45.000,00

33-OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.355.000,00

44-INVESTIMENTOS 6.375.400,00

45-INVERSOES FINANCEIRAS 107.000,00

46-AMORTIZACAO DA DIVIDA 2.000.000,00

99-RESERVA DE CONTINGENCIA E DO RPPS R$ 200.000,00

11-Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria              3.082.000,00

12-Contribuições              1.100.000,00

13-Receita Patrimonial              860.000,00

17-Transferências Correntes              70.627.000,00

19-Outras Receitas Correntes              54.000,00

22-Alienação de Bens 50.000,00

24-Transferências de Capital 3.009.000,00

29-Outras Receitas de Capital 1.000,00

97-Deduções FUNDEB -7.320.000,00

Total da RECEITA

: : 

Total da DESPESA71.463.000,00 71.463.000,00

Página: 1 de 1 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes  75.723.000,00 

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 3.082.000,00  

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos2.570.000,00   

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio461.000,00   

1.1.1.2.50.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana159.000,00   

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 IPTU - Principal100.000,00   

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 IPTU - Principal              15000000100.000,00   

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00 IPTU - DÍVIDA ATIVA (P)40.000,00   

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00 IPTU - DÍVIDA ATIVA (P)              1500000040.000,00   

1.1.1.2.50.0.5.00.00.00 IPTU - Multas2.000,00   

1.1.1.2.50.0.5.00.00.00 IPTU - Multas              150000002.000,00   

1.1.1.2.50.0.6.00.00.00 IPTU - Juros de Mora2.000,00   

1.1.1.2.50.0.6.00.00.00 IPTU - Juros de Mora              150000002.000,00   

1.1.1.2.50.0.7.00.00.00 IPTU - MULTAS DA DÍVIDA ATIVA (P)5.000,00   

1.1.1.2.50.0.7.00.00.00 IPTU - MULTAS DA DÍVIDA ATIVA (P)              150000005.000,00   

1.1.1.2.50.0.8.00.00.00 IPTU - JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA (P)10.000,00   

1.1.1.2.50.0.8.00.00.00 IPTU - JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA (P)              1500000010.000,00   

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00 Impostos sobre Transmissão ''Inter Vivos'' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre
Imóveis

302.000,00   

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 ITBI - Principal300.000,00   

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 ITBI - Principal              15000000300.000,00   

1.1.1.2.53.0.5.00.00.00 ITBI - Multas1.000,00   

1.1.1.2.53.0.5.00.00.00 ITBI - Multas              150000001.000,00   

1.1.1.2.53.0.6.00.00.00 ITBI - Juros de Mora1.000,00   

1.1.1.2.53.0.6.00.00.00 ITBI - Juros de Mora              150000001.000,00   

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza980.000,00   

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte980.000,00   

1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho720.000,00   

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 IRRF - Trabalho - Principal720.000,00   

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 IRRF - Trabalho - Principal              15000000720.000,00   

1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos260.000,00   

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 IRRF - Outros Rendimentos - Principal250.000,00   

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 IRRF - Outros Rendimentos - Principal              15000000250.000,00   

1.1.1.3.03.4.5.00.00.00 IRRF - Outros Rendimentos - Multas5.000,00   

1.1.1.3.03.4.5.00.00.00 IRRF - Outros Rendimentos - Multas              150000005.000,00   

1.1.1.3.03.4.6.00.00.00 IRRF - Outros Rendimentos - Juros de Mora5.000,00   

1.1.1.3.03.4.6.00.00.00 IRRF - Outros Rendimentos - Juros de Mora              150000005.000,00   

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços1.129.000,00   

1.1.1.4.51.0.0.00.00.00 Impostos sobre Serviços1.129.000,00   

1.1.1.4.51.1.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN1.129.000,00   

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal1.120.000,00   

1.1.1.4.51.1.1.01.00.00 ISSQN - Executivo1.000.000,00   

1.1.1.4.51.1.1.01.00.00 ISSQN - Executivo              150000001.000.000,00   

1.1.1.4.51.1.1.02.00.00 ISSQN - Simples Nacional120.000,00   

1.1.1.4.51.1.1.02.00.00 ISSQN - Simples Nacional              15000000120.000,00   

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00 ISSQN - DÍVIDA ATIVA (P)5.000,00   

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00 ISSQN - DÍVIDA ATIVA (P)              150000005.000,00   

1.1.1.4.51.1.5.00.00.00 ISSQN - Multas1.000,00   

1.1.1.4.51.1.5.00.00.00 ISSQN - Multas              150000001.000,00   

1.1.1.4.51.1.6.00.00.00 ISSQN - Juros de Mora1.000,00   

1.1.1.4.51.1.6.00.00.00 ISSQN - Juros de Mora              150000001.000,00   

1.1.1.4.51.1.7.00.00.00 ISSQN - MULTAS DA DÍVIDA ATIVA (P)1.000,00   

1.1.1.4.51.1.7.00.00.00 ISSQN - MULTAS DA DÍVIDA ATIVA (P)              150000001.000,00   

1.1.1.4.51.1.8.00.00.00 ISSQN - JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA (P)1.000,00   

1.1.1.4.51.1.8.00.00.00 ISSQN - JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA (P)              150000001.000,00   

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas512.000,00   

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia383.000,00   

1.1.2.1.01.0.0.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização274.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal180.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.01.00.00 Taxa de Licença e Fiscalização para Funcionamento - TLFF160.000,00   

Página: 1 de 12 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.1.2.1.01.0.1.01.00.00 Taxa de Licença e Fiscalização para Funcionamento - TLFF              15010000160.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.02.00.00 Taxa de Licença e Fiscalização de Obras - TLFO10.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.02.00.00 Taxa de Licença e Fiscalização de Obras - TLFO              1501000010.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.03.00.00  Taxa de Licença e Fiscalização de Anúncios - TLFA10.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.03.00.00  Taxa de Licença e Fiscalização de Anúncios - TLFA              1501000010.000,00   

1.1.2.1.01.0.3.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa40.000,00   

1.1.2.1.01.0.3.01.00.00 Taxa de Licença e Fiscalização para Funcionamento - TLFF - DÍVIDA ATIVA (P)40.000,00   

1.1.2.1.01.0.3.01.00.00 Taxa de Licença e Fiscalização para Funcionamento - TLFF - DÍVIDA ATIVA (P)    
         

1501000040.000,00   

1.1.2.1.01.0.5.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas20.000,00   

1.1.2.1.01.0.5.01.00.00 Taxa de Licença e Fiscalização para Funcionamento - TLFF - Multas5.000,00   

1.1.2.1.01.0.5.01.00.00 Taxa de Licença e Fiscalização para Funcionamento - TLFF - Multas              150100005.000,00   

1.1.2.1.01.0.5.02.00.00 Taxa de Licença e Fiscalização de Obras - TLFO - Multas10.000,00   

1.1.2.1.01.0.5.02.00.00 Taxa de Licença e Fiscalização de Obras - TLFO - Multas              1501000010.000,00   

1.1.2.1.01.0.5.03.00.00 Taxa de Licença e Fiscalização de Anúncios - TLFA - Multas5.000,00   

1.1.2.1.01.0.5.03.00.00 Taxa de Licença e Fiscalização de Anúncios - TLFA - Multas              150100005.000,00   

1.1.2.1.01.0.6.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Juros de Mora3.000,00   

1.1.2.1.01.0.6.01.00.00 Taxa de Licença e Fiscalização para Funcionamento - TLFF - Juros de Mora1.000,00   

1.1.2.1.01.0.6.01.00.00 Taxa de Licença e Fiscalização para Funcionamento - TLFF - Juros de Mora          
   

150100001.000,00   

1.1.2.1.01.0.6.02.00.00 Taxa de Licença e Fiscalização de Obras - TLFO - Juros de Mora1.000,00   

1.1.2.1.01.0.6.02.00.00 Taxa de Licença e Fiscalização de Obras - TLFO - Juros de Mora              150100001.000,00   

1.1.2.1.01.0.6.03.00.00 Taxa de Licença e Fiscalização de Anúncios - TLFA - Juros de Mora1.000,00   

1.1.2.1.01.0.6.03.00.00 Taxa de Licença e Fiscalização de Anúncios - TLFA - Juros de Mora              150100001.000,00   

1.1.2.1.01.0.7.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas da Dívida Ativa1.000,00   

1.1.2.1.01.0.7.01.00.00 Taxa de Licença e Fiscalização para Funcionamento - TLFF - Multas da Dívida Ativa1.000,00   

1.1.2.1.01.0.7.01.00.00 Taxa de Licença e Fiscalização para Funcionamento - TLFF - Multas da Dívida
Ativa              

150100001.000,00   

1.1.2.1.01.0.8.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Juros de Mora da Dívida Ativa30.000,00   

1.1.2.1.01.0.8.01.00.00 Taxa de Licença e Fiscalização para Funcionamento - TLFF - JUROS DE MORA DA
DÍVIDA ATIVA (P)

30.000,00   

1.1.2.1.01.0.8.01.00.00 Taxa de Licença e Fiscalização para Funcionamento - TLFF - JUROS DE MORA
DA DÍVIDA ATIVA (P)              

1501000030.000,00   

1.1.2.1.04.0.0.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental58.000,00   

1.1.2.1.04.0.1.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal53.000,00   

1.1.2.1.04.0.1.01.00.00 Taxa de Licenciamento Ambiental - TLA53.000,00   

1.1.2.1.04.0.1.01.00.00 Taxa de Licenciamento Ambiental - TLA              1753000053.000,00   

1.1.2.1.04.0.3.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa1.000,00   

1.1.2.1.04.0.3.01.00.00 Taxa de Licenciamento Ambiental - TLA - Dívida Ativa1.000,00   

1.1.2.1.04.0.3.01.00.00 Taxa de Licenciamento Ambiental - TLA - Dívida Ativa              175300001.000,00   

1.1.2.1.04.0.5.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas1.000,00   

1.1.2.1.04.0.5.01.00.00 Taxa de Licenciamento Ambiental - TLA - Multas1.000,00   

1.1.2.1.04.0.5.01.00.00 Taxa de Licenciamento Ambiental - TLA - Multas              175300001.000,00   

1.1.2.1.04.0.6.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Juros de Mora1.000,00   

1.1.2.1.04.0.6.01.00.00 Taxa de Licenciamento Ambiental - TLA - Juros de Mora1.000,00   

1.1.2.1.04.0.6.01.00.00 Taxa de Licenciamento Ambiental - TLA - Juros de Mora              175300001.000,00   

1.1.2.1.04.0.7.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas da Dívida Ativa1.000,00   

1.1.2.1.04.0.7.01.00.00 Taxa de Licenciamento Ambiental - TLA - Multas da Dívida Ativa1.000,00   

1.1.2.1.04.0.7.01.00.00 Taxa de Licenciamento Ambiental - TLA - Multas da Dívida Ativa              175300001.000,00   

1.1.2.1.04.0.8.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Juros de Mora da Dívida Ativa1.000,00   

1.1.2.1.04.0.8.01.00.00 Taxa de Licenciamento Ambiental - TLA - Juros de Mora da Dívida Ativa1.000,00   

1.1.2.1.04.0.8.01.00.00 Taxa de Licenciamento Ambiental - TLA - Juros de Mora da Dívida Ativa              175300001.000,00   

1.1.2.1.50.0.0.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária51.000,00   

1.1.2.1.50.0.1.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal40.000,00   

1.1.2.1.50.0.1.01.00.00 Taxa de Registro, Inspeção e Fiscalização Sanitária - TRIFS30.000,00   

1.1.2.1.50.0.1.01.00.00 Taxa de Registro, Inspeção e Fiscalização Sanitária - TRIFS              1501000030.000,00   

1.1.2.1.50.0.1.02.00.00 Taxa de Registro, Inspeção e Fiscalização Sanitária Agropecuária - TRIFSA10.000,00   

1.1.2.1.50.0.1.02.00.00 Taxa de Registro, Inspeção e Fiscalização Sanitária Agropecuária - TRIFSA           
  

1501000010.000,00   

1.1.2.1.50.0.3.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dívida Ativa5.000,00   

1.1.2.1.50.0.3.01.00.00 Taxa de Registro, Inspeção e Fiscalização Sanitária - TRIFS - DÍVIDA ATIVA (P)5.000,00   

1.1.2.1.50.0.3.01.00.00 Taxa de Registro, Inspeção e Fiscalização Sanitária - TRIFS - DÍVIDA ATIVA (P)    
         

150100005.000,00   

1.1.2.1.50.0.5.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas2.000,00   

1.1.2.1.50.0.5.01.00.00 Taxa de Registro, Inspeção e Fiscalização Sanitária - TRIFS - Multas1.000,00   

Página: 2 de 12 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.1.2.1.50.0.5.01.00.00 Taxa de Registro, Inspeção e Fiscalização Sanitária - TRIFS - Multas              150100001.000,00   

1.1.2.1.50.0.5.02.00.00 Taxa de Registro, Inspeção e Fiscalização Sanitária Agropecuária - TRIFSA - Multas1.000,00   

1.1.2.1.50.0.5.02.00.00 Taxa de Registro, Inspeção e Fiscalização Sanitária Agropecuária - TRIFSA -
Multas              

150100001.000,00   

1.1.2.1.50.0.6.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Juros de Mora2.000,00   

1.1.2.1.50.0.6.01.00.00 Taxa de Registro, Inspeção e Fiscalização Sanitária - TRIFS - Juros de Mora1.000,00   

1.1.2.1.50.0.6.01.00.00 Taxa de Registro, Inspeção e Fiscalização Sanitária - TRIFS - Juros de Mora          
   

150100001.000,00   

1.1.2.1.50.0.6.02.00.00 Taxa de Registro, Inspeção e Fiscalização Sanitária Agropecuária - TRIFSA - Juros
de Mora

1.000,00   

1.1.2.1.50.0.6.02.00.00 Taxa de Registro, Inspeção e Fiscalização Sanitária Agropecuária - TRIFSA - Juros
de Mora              

150100001.000,00   

1.1.2.1.50.0.7.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas da Dívida Ativa1.000,00   

1.1.2.1.50.0.7.01.00.00 Taxa de Registro, Inspeção e Fiscalização Sanitária - TRIFS - Multas da Dívida
Ativa

1.000,00   

1.1.2.1.50.0.7.01.00.00 Taxa de Registro, Inspeção e Fiscalização Sanitária - TRIFS - Multas da Dívida
Ativa              

150100001.000,00   

1.1.2.1.50.0.8.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Juros de Mora da Dívida Ativa1.000,00   

1.1.2.1.50.0.8.01.00.00 Taxa de Registro, Inspeção e Fiscalização Sanitária - TRIFS - Juros de Mora da
Dívida Ativa

1.000,00   

1.1.2.1.50.0.8.01.00.00 Taxa de Registro, Inspeção e Fiscalização Sanitária - TRIFS - Juros de Mora da
Dívida Ativa              

150100001.000,00   

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços129.000,00   

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral89.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal44.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.01.00.00 Taxa de Serviços Municipais Diversos - TSMD12.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.01.00.00 Taxa de Serviços Municipais Diversos - TSMD              1501000012.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.02.00.00 Taxa de Coleta, Transp. e Dispos. Final de Resíduos Sólidos Extradomiciliares -
TCRE

2.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.02.00.00 Taxa de Coleta, Transp. e Dispos. Final de Resíduos Sólidos Extradomiciliares -
TCRE              

150100002.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.03.00.00 Taxa de Serv. de Coleta, Transp. e Dispos. Final de Res. Sólidos Domiciliares
-TCRD

10.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.03.00.00 Taxa de Serv. de Coleta, Transp. e Dispos. Final de Res. Sólidos Domiciliares
-TCRD              

1501000010.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.04.00.00 Taxa de Expediente - TE20.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.04.00.00 Taxa de Expediente - TE              1501000020.000,00   

1.1.2.2.01.0.3.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa15.000,00   

1.1.2.2.01.0.3.01.00.00 Taxa de Serviços Municipais Diversos - TSMD - DÍVIDA ATIVA (P)10.000,00   

1.1.2.2.01.0.3.01.00.00 Taxa de Serviços Municipais Diversos - TSMD - DÍVIDA ATIVA (P)              1501000010.000,00   

1.1.2.2.01.0.3.04.00.00 Taxa de Expediente - TE - DÍVIDA ATIVA (P)5.000,00   

1.1.2.2.01.0.3.04.00.00 Taxa de Expediente - TE - DÍVIDA ATIVA (P)              150100005.000,00   

1.1.2.2.01.0.5.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas4.000,00   

1.1.2.2.01.0.5.01.00.00 Taxa de Serviços Municipais Diversos - TSMD - Multas1.000,00   

1.1.2.2.01.0.5.01.00.00 Taxa de Serviços Municipais Diversos - TSMD - Multas              150100001.000,00   

1.1.2.2.01.0.5.02.00.00 Taxa de Coleta, Transp. e Dispos. Final de Resíduos Sólidos Extradomiciliares -
TCRE - Multas

1.000,00   

1.1.2.2.01.0.5.02.00.00 Taxa de Coleta, Transp. e Dispos. Final de Resíduos Sólidos Extradomiciliares -
TCRE - Multas              

150100001.000,00   

1.1.2.2.01.0.5.03.00.00 Taxa de Serv. de Coleta, Transp. e Dispos. Final de Res. Sólidos Domiciliares -
TCRD - Multas

1.000,00   

1.1.2.2.01.0.5.03.00.00 Taxa de Serv. de Coleta, Transp. e Dispos. Final de Res. Sólidos Domiciliares -
TCRD - Multas              

150100001.000,00   

1.1.2.2.01.0.5.04.00.00 Taxa de Expediente - TE - Multas1.000,00   

1.1.2.2.01.0.5.04.00.00 Taxa de Expediente - TE - Multas              150100001.000,00   

1.1.2.2.01.0.6.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Juros de Mora4.000,00   

1.1.2.2.01.0.6.01.00.00 Taxa de Serviços Municipais Diversos - TSMD - Juros de Mora1.000,00   

1.1.2.2.01.0.6.01.00.00 Taxa de Serviços Municipais Diversos - TSMD - Juros de Mora              150100001.000,00   

1.1.2.2.01.0.6.02.00.00 Taxa de Coleta, Transp. e Dispos. Final de Resíduos Sólidos Extradomiciliares -
TCRE - Juros de Mora

1.000,00   

1.1.2.2.01.0.6.02.00.00 Taxa de Coleta, Transp. e Dispos. Final de Resíduos Sólidos Extradomiciliares -
TCRE - Juros de Mora              

150100001.000,00   

1.1.2.2.01.0.6.03.00.00 Taxa de Serv. de Coleta, Transp. e Dispos. Final de Res. Sólidos Domiciliares -
TCRD - Juros de Mora

1.000,00   

1.1.2.2.01.0.6.03.00.00 Taxa de Serv. de Coleta, Transp. e Dispos. Final de Res. Sólidos Domiciliares -
TCRD - Juros de Mora              

150100001.000,00   

1.1.2.2.01.0.6.04.00.00 Taxa de Expediente - TE - Juros de Mora1.000,00   

1.1.2.2.01.0.6.04.00.00 Taxa de Expediente - TE - Juros de Mora              150100001.000,00   

1.1.2.2.01.0.7.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas da Dívida Ativa6.000,00   

1.1.2.2.01.0.7.01.00.00 Taxa de Serviços Municipais Diversos - TSMD - MULTAS DA DÍVIDA ATIVA (P)5.000,00   

1.1.2.2.01.0.7.01.00.00 Taxa de Serviços Municipais Diversos - TSMD - MULTAS DA DÍVIDA ATIVA (P)    
         

150100005.000,00   

1.1.2.2.01.0.7.04.00.00 Taxa de Expediente - TE - Multas da Dívida Ativa1.000,00   

1.1.2.2.01.0.7.04.00.00 Taxa de Expediente - TE - Multas da Dívida Ativa              150100001.000,00   

1.1.2.2.01.0.8.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Juros de Mora da Dívida Ativa16.000,00   

Página: 3 de 12 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.1.2.2.01.0.8.01.00.00 Taxa de Serviços Municipais Diversos - TSMD - JUROS DE MORA DA DÍVIDA
ATIVA (P)

15.000,00   

1.1.2.2.01.0.8.01.00.00 Taxa de Serviços Municipais Diversos - TSMD - JUROS DE MORA DA DÍVIDA
ATIVA (P)              

1501000015.000,00   

1.1.2.2.01.0.8.04.00.00 Taxa de Expediente - TE - Juros de Mora da Dívida Ativa1.000,00   

1.1.2.2.01.0.8.04.00.00 Taxa de Expediente - TE - Juros de Mora da Dívida Ativa              150100001.000,00   

1.1.2.2.02.0.0.00.00.00 Emolumentos e Custas Judiciais40.000,00   

1.1.2.2.02.0.1.00.00.00 Emolumentos e Custas Judiciais  - Principal10.000,00   

1.1.2.2.02.0.1.01.00.00 Honorários  - Principal10.000,00   

1.1.2.2.02.0.1.01.00.00 Honorários  - Principal              1760000010.000,00   

1.1.2.2.02.0.3.00.00.00 Emolumentos e Custas Judiciais  - Dívida Ativa30.000,00   

1.1.2.2.02.0.3.01.00.00 Honorários - Dívida Ativa30.000,00   

1.1.2.2.02.0.3.01.00.00 Honorários - Dívida Ativa              1760000030.000,00   

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições 1.100.000,00  

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública1.100.000,00   

1.2.4.1.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública1.100.000,00   

1.2.4.1.50.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública1.100.000,00   

1.2.4.1.50.0.1.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal1.100.000,00   

1.2.4.1.50.0.1.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal              175100001.100.000,00   

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 860.000,00  

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários860.000,00   

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias860.000,00   

1.3.2.1.03.0.0.00.00.00 Remuneração de Saldos de Recursos Não-Desembolsados860.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.00.00.00 Remuneração de Saldos de Recursos Não-Desembolsados - Principal860.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.00.00 Rendimentos de Aplicações Financeiras ( PREFEITURA )258.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.01.00 Rendimentos de Aplicações Financeiras - POUPANÇA6.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.01.03 Rendimentos - Poupança - Fonte: 700_Outros Conv. da União5.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.01.03 Rendimentos - Poupança - Fonte: 700_Outros Conv. da União              170000005.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.01.04 Rendimentos - Poupança - Fonte: 701_Outros Conv. do Estado1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.01.04 Rendimentos - Poupança - Fonte: 701_Outros Conv. do Estado              170100001.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.00 Rendimentos de Aplicações Financeiras - FUNDOS DE INVESTIMENTO252.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.01 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 500_Rec. Ordinários c/ Vinc.150.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.01 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 500_Rec. Ordinários c/ Vinc.              15000000150.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.02 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 501_Rec. Ordinários s/ Vinc.10.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.02 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 501_Rec. Ordinários s/ Vinc.              1501000010.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.03 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 700_Outros Conv. da União40.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.03 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 700_Outros Conv. da União              1700000040.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.05 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 720_FEP - Lei 9.478/199740.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.05 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 720_FEP - Lei 9.478/1997              1720000040.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.08 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 708_Comp. Financ. de Rec. Minerais -
CFM

1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.08 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 708_Comp. Financ. de Rec. Minerais -
CFM              

170800001.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.10 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 749_Outras Vincul. de Transferências1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.10 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 749_Outras Vincul. de Transferências  
           

174900001.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.11 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 750_CIDE1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.11 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 750_CIDE              175000001.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.12 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 751_CIP/COSIP1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.12 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 751_CIP/COSIP              175100001.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.13 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 753_Taxas e Contrib.1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.13 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 753_Taxas e Contrib.              175300001.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.15 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 755_Alienação de Bens - Adm. Direta1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.15 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 755_Alienação de Bens - Adm. Direta  
           

175500001.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.16 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 631_Conv. União-Saúde/EXEC1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.16 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 631_Conv. União-Saúde/EXEC            
 

163100001.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.17 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 719_Aldir Blanc de Fomento à Cultura -
Lei nº 14.399/2022

1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.17 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 719_Aldir Blanc de Fomento à Cultura
- Lei nº 14.399/2022              

171900001.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.18 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 715_LC 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual4.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.18 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 715_LC 195/2022 - Art. 5º -
Audiovisual              

171500002.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.18 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 715_LC 195/2022 - Art. 5º -
Audiovisual              

171600002.000,00   

Página: 4 de 12 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.3.2.1.03.0.1.02.00.00 Rendimentos de Aplicações Financeiras ( FMS )49.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.02.01.00 Rendimentos de Aplicações Financeiras - POUPANÇA12.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.02.01.02 Rendimentos - Poupança - Fonte: 600_SUS-UNIAO/CUSTEIO10.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.02.01.02 Rendimentos - Poupança - Fonte: 600_SUS-UNIAO/CUSTEIO              1600000010.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.02.01.05 Rendimentos - Poupança - Fonte: 631_CONV. UNIAO-SAUDE1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.02.01.05 Rendimentos - Poupança - Fonte: 631_CONV. UNIAO-SAUDE              163100001.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.02.01.06 Rendimentos - Poupança - Fonte: 632_CONV. ESTADO-SAUDE1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.02.01.06 Rendimentos - Poupança - Fonte: 632_CONV. ESTADO-SAUDE              163200001.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.02.02.00 Rendimentos de Aplicações Financeiras - FUNDOS DE INVESTIMENTO37.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.02.02.01 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 500_ASPS 15% - CO 100210.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.02.02.01 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 500_ASPS 15% - CO 1002              1500000010.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.02.02.02 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 600_SUS-UNIAO/CUSTEIO25.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.02.02.02 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 600_SUS-UNIAO/CUSTEIO              1600000025.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.02.02.03 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 601_SUS-UNIAO/INVESTIMENTO1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.02.02.03 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 601_SUS-UNIAO/INVESTIMENTO      
       

160100001.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.02.02.04 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 621_SUS-ESTADO1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.02.02.04 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 621_SUS-ESTADO              162100001.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.03.00.00 Rendimentos de Aplicações Financeiras ( FMAS )26.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.03.02.00 Rendimentos de Aplicações Financeiras - FUNDOS DE INVESTIMENTO26.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.03.02.01 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 500_Rec. Ordinários c/ Vinc. - FMAS1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.03.02.01 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 500_Rec. Ordinários c/ Vinc. - FMAS   
          

150000001.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.03.02.02 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 660_FNAS20.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.03.02.02 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 660_FNAS              1660000020.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.03.02.03 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 661_FEAS5.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.03.02.03 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 661_FEAS              166100005.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.04.00.00 Rendimentos de Aplicações Financeiras ( FMMA )2.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.04.02.00 Rendimentos de Aplicações Financeiras - FUNDOS DE INVESTIMENTO2.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.04.02.01 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 501_Rec. Ordinários s/ Vinc. - FMMA1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.04.02.01 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 501_Rec. Ordinários s/ Vinc. - FMMA   
          

150100001.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.04.02.02 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 753_Taxas e Contrib. - FMMA1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.04.02.02 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 753_Taxas e Contrib. - FMMA              175300001.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.00.00 Rendimentos de Aplicações Financeiras ( FME )525.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.01.00 Rendimentos de Aplicações Financeiras - POUPANÇA12.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.01.10 Rendimentos - Poupança - Fonte: 570_Conv. UNIÃO-Educação1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.01.10 Rendimentos - Poupança - Fonte: 570_Conv. UNIÃO-Educação              157000001.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.01.11 Rendimentos - Poupança - Fonte: 571_Conv. ESTADO-Educação1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.01.11 Rendimentos - Poupança - Fonte: 571_Conv. ESTADO-Educação              157100001.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.01.12 Rendimentos - Poupança - Fonte: 576_Prog. Educação-ESTADO10.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.01.12 Rendimentos - Poupança - Fonte: 576_Prog. Educação-ESTADO              1576000010.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.02.00 Rendimentos de Aplicações Financeiras - FUNDOS DE INVESTIMENTO513.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.02.01 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 500_Rec. Ordinários c/ Vinc. - FME1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.02.01 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 500_Rec. Ordinários c/ Vinc. - FME      
       

150000001.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.02.02 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 500_MDE 25% - CO 100115.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.02.02 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 500_MDE 25% - CO 1001              1500000015.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.02.03 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 540_FUNDEB450.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.02.03 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 540_FUNDEB              15400000450.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.02.05 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 550_QSE - Sal. Educação30.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.02.05 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 550_QSE - Sal. Educação              1550000030.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.02.06 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 551_FNDE - PDDE1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.02.06 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 551_FNDE - PDDE              155100001.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.02.07 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 552_FNDE - PNAE5.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.02.07 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 552_FNDE - PNAE              155200005.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.02.08 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 553_FNDE - PNATE1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.02.08 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 553_FNDE - PNATE              155300001.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.02.09 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 569_FNDE - Outras. Transf.10.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.02.09 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 569_FNDE - Outras. Transf.              1569000010.000,00   

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 70.627.000,00  

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades49.740.000,00   

Página: 5 de 12 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.7.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União33.100.000,00   

1.7.1.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM33.000.000,00   

1.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal30.000.000,00   

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal30.000.000,00   

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal              1500000030.000.000,00   

1.7.1.1.51.2.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias3.000.000,00   

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal3.000.000,00   

1.7.1.1.51.2.1.01.00.00 Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de julho1.200.000,00   

1.7.1.1.51.2.1.01.00.00 Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de julho              150000001.200.000,00   

1.7.1.1.51.2.1.02.00.00 Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de setembro300.000,00   

1.7.1.1.51.2.1.02.00.00 Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de setembro              15000000300.000,00   

1.7.1.1.51.2.1.03.00.00 Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de dezembro1.500.000,00   

1.7.1.1.51.2.1.03.00.00 Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de dezembro              150000001.500.000,00   

1.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural100.000,00   

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ITR - Principal100.000,00   

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ITR - Principal              15000000100.000,00   

1.7.1.2.00.0.0.00.00.00 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais630.000,00   

1.7.1.2.51.0.0.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM10.000,00   

1.7.1.2.51.0.1.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM -
Principal

10.000,00   

1.7.1.2.51.0.1.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM
- Principal              

1708000010.000,00   

1.7.1.2.52.0.0.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo620.000,00   

1.7.1.2.52.4.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP620.000,00   

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal620.000,00   

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal              17200000620.000,00   

1.7.1.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS4.870.000,00   

1.7.1.3.50.0.0.00.00.00 Transf. de Rec. do SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das ASPS4.870.000,00   

1.7.1.3.50.1.0.00.00.00 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção
Primária

3.749.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.00.00.00 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das ASPS - Atenção Primária - Principal3.749.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.01.00.00 Agente Comunitário de Saúde1.250.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.01.00.00 Agente Comunitário de Saúde              160400001.250.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.02.00.00 Incentivo Financeiro da APS - Ações Estratégicas380.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.02.00.00 Incentivo Financeiro da APS - Ações Estratégicas              16000000380.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.03.00.00 Incentivo Financeiro da APS - Capacitação Ponderada1.600.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.03.00.00 Incentivo Financeiro da APS - Capacitação Ponderada              160000001.600.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.04.00.00 Incentivo Financeiro da APS - Desempenho310.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.04.00.00 Incentivo Financeiro da APS - Desempenho              16000000310.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.05.00.00 Programa de Informatização da APS140.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.05.00.00 Programa de Informatização da APS              16000000140.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.99.00.00 Outras Transf. de Rec. do SUS - Atenção Básica69.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.99.00.00 Outras Transf. de Rec. do SUS - Atenção Básica              1600000069.000,00   

1.7.1.3.50.2.0.00.00.00 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção
Especializada

733.000,00   

1.7.1.3.50.2.1.00.00.00 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das ASPS - Atenção Especializada - Principal733.000,00   

1.7.1.3.50.2.1.01.00.00 Atenção à Saúde da População para Proc. no MAC470.000,00   

1.7.1.3.50.2.1.01.00.00 Atenção à Saúde da População para Proc. no MAC              16000000470.000,00   

1.7.1.3.50.2.1.02.00.00 SAMU 192263.000,00   

1.7.1.3.50.2.1.02.00.00 SAMU 192              16000000263.000,00   

1.7.1.3.50.3.0.00.00.00 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância
em Saúde

212.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.00.00.00 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das ASPS - Vigilância em Saúde - Principal212.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.01.00.00 Assistência Financeira Complementar p/ Ag. de Comb. às Endemias - ACE140.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.01.00.00 Assistência Financeira Complementar p/ Ag. de Comb. às Endemias - ACE             16040000140.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.02.00.00 Incentivo Fin. p/ a Vigilância em Saúde - Despesas Diversas60.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.02.00.00 Incentivo Fin. p/ a Vigilância em Saúde - Despesas Diversas              1600000060.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.03.00.00 Incentivo Fin. p/ Execução de Ações de Vigilância Sanitária12.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.03.00.00 Incentivo Fin. p/ Execução de Ações de Vigilância Sanitária              1600000012.000,00   

1.7.1.3.50.4.0.00.00.00 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência
Farmacêutica

116.000,00   

1.7.1.3.50.4.1.00.00.00 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das ASPS - Assistência Farmacêutica - Principal116.000,00   

1.7.1.3.50.4.1.01.00.00 Assistência Farm. e Insumos Estratég. na At. Primária em Saúde92.000,00   

1.7.1.3.50.4.1.01.00.00 Assistência Farm. e Insumos Estratég. na At. Primária em Saúde              1600000092.000,00   

Página: 6 de 12 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.7.1.3.50.4.1.02.00.00 Organização dos Serviços de Assist. Farmacêutica no SUS24.000,00   

1.7.1.3.50.4.1.02.00.00 Organização dos Serviços de Assist. Farmacêutica no SUS              1600000024.000,00   

1.7.1.3.50.5.0.00.00.00 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão do
SUS

10.000,00   

1.7.1.3.50.5.1.00.00.00 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das ASPS - Gestão do SUS - Principal10.000,00   

1.7.1.3.50.5.1.01.00.00 Formação de Profissionais Tec. de Saúde e Fortalec. das Escolas Tecnicas do SUS10.000,00   

1.7.1.3.50.5.1.01.00.00 Formação de Profissionais Tec. de Saúde e Fortalec. das Escolas Tecnicas do
SUS              

1600000010.000,00   

1.7.1.3.50.9.0.00.00.00 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Outros
Programas

50.000,00   

1.7.1.3.50.9.1.00.00.00 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das ASPS - Outros Programas - Principal50.000,00   

1.7.1.3.50.9.1.99.00.00 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das ASPS - Demais Programas50.000,00   

1.7.1.3.50.9.1.99.00.00 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das ASPS - Demais Programas              1600000050.000,00   

1.7.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE1.042.000,00   

1.7.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências do Salário-Educação430.000,00   

1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal430.000,00   

1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal              15500000430.000,00   

1.7.1.4.51.0.0.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE10.000,00   

1.7.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola -
PDDE - Principal

10.000,00   

1.7.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola -
PDDE - Principal              

1551000010.000,00   

1.7.1.4.52.0.0.00.00.00 Transf. ref. ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE362.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.00.00.00 Transf. ref. ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal362.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.01.00.00 PNAE - AEE6.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.01.00.00 PNAE - AEE              155200006.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.02.00.00 PNAE - Creche75.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.02.00.00 PNAE - Creche              1552000075.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.03.00.00 PNAE - EJA9.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.03.00.00 PNAE - EJA              155200009.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.04.00.00 PNAE - Ensino Fundamental200.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.04.00.00 PNAE - Ensino Fundamental              15520000200.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.05.00.00 PNAE - Ensino Médio10.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.05.00.00 PNAE - Ensino Médio              1552000010.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.06.00.00 PNAE - Pré-escola62.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.06.00.00 PNAE - Pré-escola              1552000062.000,00   

1.7.1.4.53.0.0.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar -
PNATE

200.000,00   

1.7.1.4.53.0.1.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar -
PNATE - Principal

200.000,00   

1.7.1.4.53.0.1.01.00.00 PNATE200.000,00   

1.7.1.4.53.0.1.01.00.00 PNATE              15530000200.000,00   

1.7.1.4.54.0.0.00.00.00 Transf. ref. ao Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projovem20.000,00   

1.7.1.4.54.1.0.00.00.00 Transf. ref. ao Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projovem Urbano10.000,00   

1.7.1.4.54.1.1.00.00.00 Transf. ref. ao Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projovem Urbano - Principal10.000,00   

1.7.1.4.54.1.1.00.00.00 Transf. ref. ao Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projovem Urbano - Principal
             

1569000010.000,00   

1.7.1.4.54.2.0.00.00.00 Transf. ref. ao Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projovem Campo10.000,00   

1.7.1.4.54.2.1.00.00.00 Transf. ref. ao Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projovem Campo - Principal10.000,00   

1.7.1.4.54.2.1.00.00.00 Transf. ref. ao Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projovem Campo - Principal
             

1569000010.000,00   

1.7.1.4.55.0.0.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Brasil Alfabetizado - PBA10.000,00   

1.7.1.4.55.0.1.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Brasil Alfabetizado - PBA - Principal10.000,00   

1.7.1.4.55.0.1.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Brasil Alfabetizado - PBA - Principal              1569000010.000,00   

1.7.1.4.56.0.0.00.00.00 Transf. ref. ao  Prog. de Apoio aos Sist. de Ens. p/ Atend. à Educ. de Jovens e Adultos -
PEJA

10.000,00   

1.7.1.4.56.0.1.00.00.00 Transf. ref. ao  Prog. de Apoio aos Sist. de Ens. p/ Atend. à Educ. de Jovens e Adultos -
PEJA - Principal

10.000,00   

1.7.1.4.56.0.1.00.00.00 Transf. ref. ao  Prog. de Apoio aos Sist. de Ens. p/ Atend. à Educ. de Jovens e Adultos
- PEJA - Principal              

1569000010.000,00   

1.7.1.5.00.0.0.00.00.00 Transf. de Rec. de Compl. da União ao FMDE Básica e de Val. dos Profis. do Magistério9.000.000,00   

1.7.1.5.50.0.0.00.00.00 Transf. de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT4.400.000,00   

1.7.1.5.50.0.2.00.00.00 Transf. de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT - Principal4.400.000,00   

1.7.1.5.50.0.2.00.00.00 Transf. de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT - Principal         
    

154200004.400.000,00   

1.7.1.5.51.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF4.500.000,00   

1.7.1.5.51.0.1.00.00.00 Transf. de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF - Principal4.500.000,00   

1.7.1.5.51.0.1.00.00.00 Transf. de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF - Principal         
    

154100004.500.000,00   

1.7.1.5.52.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR100.000,00   

Página: 7 de 12 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.7.1.5.52.0.1.00.00.00 Transf. de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR - Principal100.000,00   

1.7.1.5.52.0.1.00.00.00 Transf. de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR - Principal         
    

15430000100.000,00   

1.7.1.6.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS568.000,00   

1.7.1.6.50.0.0.00.00.00 Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS568.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.00.00.00 Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal568.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.01.00.00 Transf. de Recursos - FNAS - Programas80.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.01.01.00 Programa Primeira Infância no SUAS80.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.01.01.00 Programa Primeira Infância no SUAS              1660000080.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.02.00.00 Transf. de Rec. - FNAS - Blc da Proteção Social Esp. de Média Complexidade30.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.02.01.00 Componente - Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI30.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.02.01.00 Componente - Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI              1660000030.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.03.00.00 Transf. de Rec. - FNAS - Bloco da Proteção Social Básica245.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.03.01.00 Componente - Piso Básico Fixo60.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.03.01.00 Componente - Piso Básico Fixo              1660000060.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.03.02.00 Componente - Piso Básico Variável III - Equipe Volante45.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.03.02.00 Componente - Piso Básico Variável III - Equipe Volante              1660000045.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.03.03.00 Componente - Serv. de Convivência e Fortalecimento de Vínculos140.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.03.03.00 Componente - Serv. de Convivência e Fortalecimento de Vínculos              16600000140.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.04.00.00 Transf. de Rec. - FNAS - Bloco da Gestão do SUAS10.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.04.01.00 Índice de Gestão Descentralizada do SUAS10.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.04.01.00 Índice de Gestão Descentralizada do SUAS              1660000010.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.05.00.00 Transf. de Rec. - FNAS - Blc da Gestão do Prog Bolsa Família e do Cad Único120.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.05.01.00 Índice de Gestão Descentralizada - IGDBF120.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.05.01.00 Índice de Gestão Descentralizada - IGDBF              16600000120.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.99.00.00 Outras Transf. de Rec. do FNAS - Principal83.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.99.01.00 Outras Transf. de Rec. do FNAS83.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.99.01.00 Outras Transf. de Rec. do FNAS              1660000083.000,00   

1.7.1.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades530.000,00   

1.7.1.9.58.0.0.00.00.00 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/202030.000,00   

1.7.1.9.58.0.1.00.00.00 Transf. Obrig. Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 - Principal30.000,00   

1.7.1.9.58.0.1.00.00.00 Transf. Obrig. Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 - Principal              1501000030.000,00   

1.7.1.9.60.0.0.00.00.00 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022500.000,00   

1.7.1.9.60.0.1.00.00.00 Transf. da Política Nac. Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 -
Principal

500.000,00   

1.7.1.9.60.0.1.00.00.00 Transf. da Política Nac. Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 -
Principal              

17190000500.000,00   

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades7.287.000,00   

1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal6.550.000,00   

1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS6.000.000,00   

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal6.000.000,00   

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal              150000006.000.000,00   

1.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA500.000,00   

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal500.000,00   

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal              15000000500.000,00   

1.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios30.000,00   

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal30.000,00   

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal              1500000030.000,00   

1.7.2.1.53.0.0.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico20.000,00   

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal20.000,00   

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal              1750000020.000,00   

1.7.2.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS236.000,00   

1.7.2.3.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS236.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.00.00.00 Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal236.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.01.00.00 Programa Saúde da Família - Incentivo Estadual90.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.01.00.00 Programa Saúde da Família - Incentivo Estadual              1621000090.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.02.00.00 SAMU - Incentivo Estadual132.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.02.00.00 SAMU - Incentivo Estadual              16210000132.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.99.00.00 Outras Transf. de Rec. do Estado ao SUS14.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.99.00.00 Outras Transf. de Rec. do Estado ao SUS              1621000014.000,00   

1.7.2.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades80.000,00   

1.7.2.4.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades80.000,00   

Página: 8 de 12 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.7.2.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal80.000,00   

1.7.2.4.99.0.1.99.00.00 Outros Convenios firmados com o Estado80.000,00   

1.7.2.4.99.0.1.99.00.00 Outros Convenios firmados com o Estado              1701000080.000,00   

1.7.2.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal421.000,00   

1.7.2.9.51.0.0.00.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social80.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.00.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal80.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.01.00.00 Concessão de Benefícios Eventuais - FEAS17.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.01.00.00 Concessão de Benefícios Eventuais - FEAS              1661000017.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.02.00.00 Piso Básico Fixo - PAIF/CRAS - FEAS22.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.02.00.00 Piso Básico Fixo - PAIF/CRAS - FEAS              1661000022.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.03.00.00 Piso Fixo de Alta Complexidade - PAC I - FEAS10.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.03.00.00 Piso Fixo de Alta Complexidade - PAC I - FEAS              1661000010.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.04.00.00 Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI/CREAS - FEAS10.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.04.00.00 Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI/CREAS - FEAS              1661000010.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.05.00.00 Serv. de Conv. e Fortalecimento de Vinculos - SCFV - FEAS14.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.05.00.00 Serv. de Conv. e Fortalecimento de Vinculos - SCFV - FEAS              1661000014.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.99.00.00 Demais Outras Transf. do Estado dest. à Assistência Social7.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.99.00.00 Demais Outras Transf. do Estado dest. à Assistência Social              166100007.000,00   

1.7.2.9.52.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação290.000,00   

1.7.2.9.52.0.1.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal290.000,00   

1.7.2.9.52.0.1.01.00.00 PETE/BA290.000,00   

1.7.2.9.52.0.1.01.00.00 PETE/BA              15760000290.000,00   

1.7.2.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e DF51.000,00   

1.7.2.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal51.000,00   

1.7.2.9.99.0.1.01.00.00 Fundo de Rendimentos (Estado)10.000,00   

1.7.2.9.99.0.1.01.00.00 Fundo de Rendimentos (Estado)              1501000010.000,00   

1.7.2.9.99.0.1.02.00.00 FCBA - Fundo de Cultura do Est. da Bahia (Lei 9431/2005)41.000,00   

1.7.2.9.99.0.1.02.00.00 FCBA - Fundo de Cultura do Est. da Bahia (Lei 9431/2005)              1749000041.000,00   

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas13.600.000,00   

1.7.5.1.00.0.0.00.00.00 Transf.Rec. do FMDE Básica e de Valoriz. dos Profis. da Educ.-FUNDEB13.600.000,00   

1.7.5.1.50.0.0.00.00.00 Transf.Rec. do FMDE Básica e de Valoriz. dos Profis. da Educ.-FUNDEB13.600.000,00   

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00 Transf.Rec. do FMDE Básica e de Valoriz. dos Profis. da Educ.-FUNDEB - Principal13.600.000,00   

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00 Transf.Rec. do FMDE Básica e de Valoriz. dos Profis. da Educ.-FUNDEB - Principal     
        

1540000013.600.000,00   

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 54.000,00  

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais21.000,00   

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais21.000,00   

1.9.1.1.07.0.0.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas21.000,00   

1.9.1.1.07.0.1.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal10.000,00   

1.9.1.1.07.0.1.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal              1501000010.000,00   

1.9.1.1.07.0.3.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa7.000,00   

1.9.1.1.07.0.3.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa              150100007.000,00   

1.9.1.1.07.0.5.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas1.000,00   

1.9.1.1.07.0.5.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas              150100001.000,00   

1.9.1.1.07.0.6.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Juros de Mora1.000,00   

1.9.1.1.07.0.6.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Juros de Mora              150100001.000,00   

1.9.1.1.07.0.7.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas da Dívida Ativa1.000,00   

1.9.1.1.07.0.7.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas da Dívida Ativa              150100001.000,00   

1.9.1.1.07.0.8.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Juros de Mora da Dívida Ativa1.000,00   

1.9.1.1.07.0.8.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Juros de Mora da Dívida Ativa              150100001.000,00   

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos33.000,00   

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 Restituições18.000,00   

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Restituições18.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal18.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.02.00.00 Outras Restituições - PREF11.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.02.01.00 Outras Restituições - PREF - FR 50010.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.02.01.00 Outras Restituições - PREF - FR 500              1500000010.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.02.02.00 Outras Restituições - PREF - FR 5011.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.02.02.00 Outras Restituições - PREF - FR 501              150100001.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.03.00.00 Outras Restituições - FMS2.000,00   

Página: 9 de 12 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

1.9.2.2.99.0.1.03.01.00 Outras Restituições - FMS - FR 500_ASPS 15% - CO 10021.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.03.01.00 Outras Restituições - FMS - FR 500_ASPS 15% - CO 1002              150000001.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.03.02.00 Outras Restituições - FMS - FR 6001.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.03.02.00 Outras Restituições - FMS - FR 600              160000001.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.04.00.00 Outras Restituições - FMAS3.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.04.01.00 Outras Restituições - FMAS - FR 5001.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.04.01.00 Outras Restituições - FMAS - FR 500              150000001.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.04.02.00 Outras Restituições - FMAS - FR 6601.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.04.02.00 Outras Restituições - FMAS - FR 660              166000001.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.04.03.00 Outras Restituições - FMAS - FR 6611.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.04.03.00 Outras Restituições - FMAS - FR 661              166100001.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.06.00.00 Outras Restituições - FME2.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.06.01.00 Outras Restituições - FME - FR 5001.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.06.01.00 Outras Restituições - FME - FR 500              150000001.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.06.02.00 Outras Restituições - FME - FR 500_MDE 25% - CO 10011.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.06.02.00 Outras Restituições - FME - FR 500_MDE 25% - CO 1001              150000001.000,00   

1.9.2.3.00.0.0.00.00.00 Ressarcimentos15.000,00   

1.9.2.3.99.0.0.00.00.00 Outros Ressarcimentos15.000,00   

1.9.2.3.99.0.1.00.00.00 Outros Ressarcimentos - Principal10.000,00   

1.9.2.3.99.0.1.01.00.00 Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA - Principal10.000,00   

1.9.2.3.99.0.1.01.00.00 Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA - Principal              1501000010.000,00   

1.9.2.3.99.0.3.00.00.00 Outros Ressarcimentos - Dívida Ativa1.000,00   

1.9.2.3.99.0.3.01.00.00 Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA - Dívida Ativa1.000,00   

1.9.2.3.99.0.3.01.00.00 Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA - Dívida Ativa              150100001.000,00   

1.9.2.3.99.0.5.00.00.00 Outros Ressarcimentos - Multas1.000,00   

1.9.2.3.99.0.5.01.00.00 Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA - Multas1.000,00   

1.9.2.3.99.0.5.01.00.00 Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA - Multas              150100001.000,00   

1.9.2.3.99.0.6.00.00.00 Outros Ressarcimentos - Juros de Mora1.000,00   

1.9.2.3.99.0.6.01.00.00 Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA - Juros de Mora1.000,00   

1.9.2.3.99.0.6.01.00.00 Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA - Juros de Mora              150100001.000,00   

1.9.2.3.99.0.7.00.00.00 Outros Ressarcimentos - Multas da Dívida Ativa1.000,00   

1.9.2.3.99.0.7.01.00.00 Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA - Multas da Dívida Ativa1.000,00   

1.9.2.3.99.0.7.01.00.00 Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA - Multas da Dívida Ativa              150100001.000,00   

1.9.2.3.99.0.8.00.00.00 Outros Ressarcimentos - Juros de Mora da Dívida Ativa1.000,00   

1.9.2.3.99.0.8.01.00.00 Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA - Juros de Mora da Dívida Ativa1.000,00   

1.9.2.3.99.0.8.01.00.00 Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA - Juros de Mora da Dívida Ativa          
   

150100001.000,00   

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital  3.060.000,00 

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens 50.000,00  

2.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis50.000,00   

2.2.1.3.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes50.000,00   

2.2.1.3.01.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes50.000,00   

2.2.1.3.01.0.1.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal50.000,00   

2.2.1.3.01.0.1.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal              1755000050.000,00   

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 3.009.000,00  

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades2.879.000,00   

2.4.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS200.000,00   

2.4.1.1.51.0.0.00.00.00 Transf. de Rec. do SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços
Públicos de Saúde

200.000,00   

2.4.1.1.51.1.0.00.00.00 Transf. de Rec. do Bloco de Estrut. da Rede de Serv. Púb. de Saúde - Atenção Primária200.000,00   

2.4.1.1.51.1.1.00.00.00 Transf. de Rec. do Bloco de Estrut. da Rede de Serv. Púb. de Saúde - Atenção Primária
- Principal

200.000,00   

2.4.1.1.51.1.1.99.00.00 Programas/Investimentos - FNS / Atenção Primária200.000,00   

2.4.1.1.51.1.1.99.00.00 Programas/Investimentos - FNS / Atenção Primária              16010000200.000,00   

2.4.1.2.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE30.000,00   

2.4.1.2.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação30.000,00   

2.4.1.2.50.9.0.00.00.00 Outras transferências destinadas a Programas de Educação30.000,00   

2.4.1.2.50.9.1.00.00.00 Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Principal30.000,00   

2.4.1.2.50.9.1.99.00.00 Demais Outras transf. destinadas a Programas de Educação30.000,00   

2.4.1.2.50.9.1.99.00.00 Demais Outras transf. destinadas a Programas de Educação              1569000030.000,00   

2.4.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades2.649.000,00   

2.4.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS200.000,00   

Página: 10 de 12 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

2.4.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal200.000,00   

2.4.1.4.50.0.1.99.00.00 Outras Transf. de Conv. da União para o SUS200.000,00   

2.4.1.4.50.0.1.99.00.00 Outras Transf. de Conv. da União para o SUS              16310000200.000,00   

2.4.1.4.51.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação60.000,00   

2.4.1.4.51.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal60.000,00   

2.4.1.4.51.0.1.99.00.00 Demais Transf. de Conv. da União destinadas a Programas de Educação60.000,00   

2.4.1.4.51.0.1.99.00.00 Demais Transf. de Conv. da União destinadas a Programas de Educação              1570000060.000,00   

2.4.1.4.52.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico100.000,00   

2.4.1.4.52.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico -
Principal

100.000,00   

2.4.1.4.52.0.1.99.00.00 Demais Convênios de Saneamento Básico100.000,00   

2.4.1.4.52.0.1.99.00.00 Demais Convênios de Saneamento Básico              17000000100.000,00   

2.4.1.4.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades2.289.000,00   

2.4.1.4.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal2.289.000,00   

2.4.1.4.99.0.1.01.00.00 Conv. nº 940303/2022 - MAP - Estradas Vicinais1.480.000,00   

2.4.1.4.99.0.1.01.00.00 Conv. nº 940303/2022 - MAP - Estradas Vicinais              170000001.480.000,00   

2.4.1.4.99.0.1.99.00.00 Demais Transf. de Conv. da União e de suas Entidades809.000,00   

2.4.1.4.99.0.1.99.00.00 Demais Transf. de Conv. da União e de suas Entidades              17000000809.000,00   

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades130.000,00   

2.4.2.2.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades130.000,00   

2.4.2.2.50.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS20.000,00   

2.4.2.2.50.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS -
Principal

20.000,00   

2.4.2.2.50.0.1.99.00.00 Demais Outras Transf. de Conv. dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS20.000,00   

2.4.2.2.50.0.1.99.00.00 Demais Outras Transf. de Conv. dos Estados para o Sistema Único de Saúde -
SUS              

1632000020.000,00   

2.4.2.2.51.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação60.000,00   

2.4.2.2.51.0.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação -
Principal

60.000,00   

2.4.2.2.51.0.1.99.00.00 Demais Transf. de Conv. dos Estados Destinadas a Programas de Educação60.000,00   

2.4.2.2.51.0.1.99.00.00 Demais Transf. de Conv. dos Estados Destinadas a Programas de Educação          
   

1571000060.000,00   

2.4.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades50.000,00   

2.4.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal50.000,00   

2.4.2.2.99.0.1.99.00.00 Demais Outras Transf. de Conv. dos Estados e DF e de Suas Entidades50.000,00   

2.4.2.2.99.0.1.99.00.00 Demais Outras Transf. de Conv. dos Estados e DF e de Suas Entidades              1701000050.000,00   

2.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas de Capital 1.000,00  

2.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas de Capital1.000,00   

2.9.9.9.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas de Capital1.000,00   

2.9.9.9.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas de Capital1.000,00   

2.9.9.9.99.0.1.00.00.00 Outras Receitas de Capital - Principal1.000,00   

2.9.9.9.99.0.1.01.00.00 Juros TDA1.000,00   

2.9.9.9.99.0.1.01.00.00 Juros TDA              150100001.000,00   

9.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções  -7.320.000,00 

9.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções FUNDEB -7.320.000,00  

9.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Dedução da Receita para Formação do FUNDEB União-6.020.000,00   

9.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Dedução da Receita para a Formação do FUNDEB - FPM-6.000.000,00   

9.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Dedução da Receita para a Formação do FUNDEB - FPM              15000000-6.000.000,00   

9.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ITR-20.000,00   

9.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ITR              15000000-20.000,00   

9.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Dedução da Receita para Formação do FUNDEB Estado-1.300.000,00   

9.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Deducao da Receita para Formacao do FUNDEB - ICMS-1.200.000,00   

9.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Deducao da Receita para Formacao do FUNDEB - ICMS              15000000-1.200.000,00   

9.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA-100.000,00   

9.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA              15000000-100.000,00   

Página: 11 de 12 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo III - RECEITA SEGUNDO SUA NATUREZA E FONTE DE RECURSOS   

EXERCÍCIO DE 2024
(Anexo 02, Lei nº 4.320/64)  

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

Fonte de
Recurso

Total da RECEITA

: : 

71.463.000,00

Página: 12 de 12 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

01 Legislativa

031 Ação Legislativa

001  GESTAO LEGISLATIVA.

100.000,00 100.000,00 1.001 MODERNIZAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

2.420.000,00 2.420.000,00 2.001 GESTÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00 Soma do Programa

2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00 Soma da SubFunção

2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00 Soma da Função

03 Essencial à Justiça

062 Defesa do Inter. Públ. no Proc. Judic.

002 GABINETE DE TODOS

241.000,00 241.000,00 2.004 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

241.000,00 241.000,00 Soma do Programa

241.000,00 241.000,00 Soma da SubFunção

241.000,00 241.000,00 Soma da Função

04 Administração

121 Planejamento e Orçamento

002 GABINETE DE TODOS

21.000,00 21.000,00 2.068 GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA TECNICA

21.000,00 21.000,00 Soma do Programa

21.000,00 21.000,00 Soma da SubFunção

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

002 GABINETE DE TODOS

1.196.000,00 1.196.000,00 2.002 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

162.000,00 162.000,00 2.003 GESTÃO DAS AÇÕES DO VICE-PREFEITO

1.358.000,00 1.358.000,00 Soma do Programa
010 GESTÃO PARA RESULTADOS

100.000,00 100.000,00 1.002 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

3.525.000,00 3.525.000,00 2.006 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

708.000,00 708.000,00 2.007 ENCARGOS COM PASEP

130.000,00 130.000,00 2.075 TRANSFERÊNCIA AO CONSÓRCIO - CONSID

4.363.000,00 100.000,00 4.463.000,00 Soma do Programa

5.721.000,00 100.000,00 5.821.000,00 Soma da SubFunção

123 Administração Financeira

005 FINANÇAS COM CONTROLE E TRANSPARENCIA

704.000,00 704.000,00 2.018 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE FINANÇAS

704.000,00 704.000,00 Soma do Programa

704.000,00 704.000,00 Soma da SubFunção

124 Controle Interno

002 GABINETE DE TODOS

235.000,00 235.000,00 2.005 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

235.000,00 235.000,00 Soma do Programa

235.000,00 235.000,00 Soma da SubFunção

128 Formação de Recursos Humanos

010 GESTÃO PARA RESULTADOS

37.000,00 37.000,00 2.009 GERENCIAMENTO, APERFEIÇOAMENTO E CAPAC. DE REC. HUMANOS

37.000,00 37.000,00 Soma do Programa

37.000,00 37.000,00 Soma da SubFunção

131 Comunicação Social

002 GABINETE DE TODOS

76.000,00 76.000,00 2.059 GESTÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA MUNICIPAL

136.000,00 136.000,00 2.060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO GOVERNAMENTAL

212.000,00 212.000,00 Soma do Programa

212.000,00 212.000,00 Soma da SubFunção

Página: 1 de 6 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

6.930.000,00 100.000,00 7.030.000,00 Soma da Função

12 Educação

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

80.600,00 80.600,00 2.019 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO

80.600,00 80.600,00 Soma do Programa

80.600,00 80.600,00 Soma da SubFunção

306 Alimentação e Nutrição

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

869.000,00 869.000,00 2.026 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -
PNAE

869.000,00 869.000,00 Soma do Programa

869.000,00 869.000,00 Soma da SubFunção

361 Ensino Fundamental

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

140.000,00 140.000,00 1.014 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE MUN. DE ENSINO
FUNDAMENTAL

12.386.000,00 12.386.000,00 2.020 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - ENSINO
FUNDAMENTAL

2.988.400,00 2.988.400,00 2.023 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE 25%

10.000,00 10.000,00 2.027 ATENDIMENTO AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

459.000,00 459.000,00 2.028 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

190.000,00 190.000,00 2.029 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA NACIONAL DE TRANSP. ESCOLAR -
PNATE

60.000,00 60.000,00 2.031 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO

279.600,00 279.600,00 2.032 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

4.280.000,00 4.280.000,00 2.076 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB 70% - VAAF

20.653.000,00 140.000,00 20.793.000,00 Soma do Programa

20.653.000,00 140.000,00 20.793.000,00 Soma da SubFunção

362 Ensino Médio

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

32.000,00 32.000,00 2.024 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO

299.000,00 299.000,00 2.030 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSP. ESCOLAR -
PETE

331.000,00 331.000,00 Soma do Programa

331.000,00 331.000,00 Soma da SubFunção

364 Ensino Superior

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

48.000,00 48.000,00 2.025 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR

48.000,00 48.000,00 Soma do Programa

48.000,00 48.000,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

140.000,00 140.000,00 1.012 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE MUN. DE ENS. PRÉ ESCOLAR -
CRECHES

140.000,00 140.000,00 1.013 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE MUN. DE ENSINO INFANTIL

422.200,00 422.200,00 2.022 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - MDE 25%

2.200.000,00 2.200.000,00 2.078 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT 50% ENS.
INFANTIL

264.000,00 264.000,00 2.093 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - ENSINO
INFANTIL

2.886.200,00 280.000,00 3.166.200,00 Soma do Programa

2.886.200,00 280.000,00 3.166.200,00 Soma da SubFunção

366 Educação de Jovens e Adultos

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

50.000,00 50.000,00 2.065 GESTÃO DOS RECURSOS DAS DEMAIS TRANSF. DO FNDE - VINCULADOS

50.000,00 50.000,00 Soma do Programa

50.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção

Página: 2 de 6 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

368 Educação Básica

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

1.400.000,00 1.400.000,00 2.021 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 30%

220.000,00 220.000,00 2.077 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB 30% - VAAF

1.540.000,00 1.540.000,00 2.079 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT 35%

660.000,00 660.000,00 2.080 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT 15%
CAPITAL

100.000,00 100.000,00 2.081 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAR

3.920.000,00 3.920.000,00 Soma do Programa

3.920.000,00 3.920.000,00 Soma da SubFunção

785 Transportes Especiais

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

70.000,00 70.000,00 1.016 ESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

70.000,00 70.000,00 Soma do Programa

70.000,00 70.000,00 Soma da SubFunção

812 Desporto Comunitário

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

120.000,00 120.000,00 1.015 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES

120.000,00 120.000,00 Soma do Programa

120.000,00 120.000,00 Soma da SubFunção

28.837.800,00 610.000,00 29.447.800,00 Soma da Função

13 Cultura

392 Difusão Cultural

004 REVIVER E PRESERVAR AS NOSSAS TRADIÇÕES

207.200,00 207.200,00 2.069 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. SEC. DE CULTURA, ESPORTE E
LAZER

410.000,00 410.000,00 2.070 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO ÀS FESTAS CÍVICAS, POPULARES,
RELIGIOSAS E CULTURAIS

41.000,00 41.000,00 2.072 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE CULTURA (FCBA)

520.000,00 520.000,00 2.083 GESTÃO DAS AÇÕES DA CULTURA - POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC
DE FOMENTO À CULTURA

4.000,00 4.000,00 2.094 GESTÃO DAS AÇÕES DA CULTURA - LC 195/2022 - LEI PAULO GUSTAVO

1.182.200,00 1.182.200,00 Soma do Programa

1.182.200,00 1.182.200,00 Soma da SubFunção

1.182.200,00 1.182.200,00 Soma da Função

14 Direitos da Cidadania

244 Assistência Comunitária

006 ANGICAL PARA TODOS 

30.000,00 30.000,00 1.024 CONSTRUÇAO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE CEMITÉRIOS

30.000,00 30.000,00 Soma do Programa

30.000,00 30.000,00 Soma da SubFunção

422 Direitos Indiv., Coletivos e Difusos

007 PROMOVENDO A IGUALDADE SOCIAL

22.000,00 22.000,00 2.090 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DAS POLÍTICAS DE DIREITOS HUMANOS

22.000,00 22.000,00 Soma do Programa

22.000,00 22.000,00 Soma da SubFunção

22.000,00 30.000,00 52.000,00 Soma da Função

15 Urbanismo

451 Infra-estrutura Urbana

006 ANGICAL PARA TODOS 

10.000,00 10.000,00 1.003 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

142.000,00 142.000,00 1.007 PAVIMENTAÇÃO E URBANISMO DE VIAS E LOGRADOUROS

82.000,00 82.000,00 1.008 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

82.000,00 82.000,00 1.009 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PONTES E CANAIS

4.138.000,00 4.138.000,00 2.011 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA

19.000,00 19.000,00 2.016 GESTÃO DAS AÇÕES DE INFRAESTRUTURA (CIDE)

Página: 3 de 6 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

662.000,00 662.000,00 2.017 GESTÃO DAS AÇÕES DO ROYALTIES - CFEM/FEP/CFH

4.819.000,00 316.000,00 5.135.000,00 Soma do Programa

4.819.000,00 316.000,00 5.135.000,00 Soma da SubFunção

452 Serviços Urbanos

006 ANGICAL PARA TODOS 

479.000,00 479.000,00 2.012 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

479.000,00 479.000,00 Soma do Programa

479.000,00 479.000,00 Soma da SubFunção

5.298.000,00 316.000,00 5.614.000,00 Soma da Função

16 Habitação

482 Habitação Urbana

007 PROMOVENDO A IGUALDADE SOCIAL

20.000,00 20.000,00 1.021 CONSTRUÇÃO E MELHORIAS HABITACIONAIS

20.000,00 20.000,00 Soma do Programa

20.000,00 20.000,00 Soma da SubFunção

20.000,00 20.000,00 Soma da Função

17 Saneamento

511 Saneamento Básico Rural

006 ANGICAL PARA TODOS 

64.000,00 64.000,00 1.010 MELHORIA DOS SISTEMAS DE ABASTECIMANTO D'AGUA NAS
COMUNIDADES RURAIS

64.000,00 64.000,00 Soma do Programa

64.000,00 64.000,00 Soma da SubFunção

512 Saneamento Básico Urbano

006 ANGICAL PARA TODOS 

82.000,00 82.000,00 1.023 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM, MICRO E
MACRODRENAGEM

122.000,00 122.000,00 1.027 CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

75.200,00 75.200,00 2.015 GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA

75.200,00 204.000,00 279.200,00 Soma do Programa

75.200,00 204.000,00 279.200,00 Soma da SubFunção

75.200,00 268.000,00 343.200,00 Soma da Função

18 Gestão Ambiental

541 Preservação e Conservação Ambiental

011 MEIO AMBIENTE

120.000,00 120.000,00 1.006 IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDOUS - ATERRO
SANITÁRIO

288.000,00 288.000,00 2.061 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E DOS REC.
HIDRICOS

55.200,00 55.200,00 2.062 GESTÃO DE PROGRAMAS DE CONSERVAÇÃO DO MEIO AMB. E DO
DESENV. SUSTENTÁVEL

60.000,00 60.000,00 2.063 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

403.200,00 120.000,00 523.200,00 Soma do Programa

403.200,00 120.000,00 523.200,00 Soma da SubFunção

403.200,00 120.000,00 523.200,00 Soma da Função

19 Ciência e Tecnologia

572 Desenv. Tecnológico e Engenharia

010 GESTÃO PARA RESULTADOS

20.000,00 20.000,00 2.082 DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

20.000,00 20.000,00 Soma do Programa

20.000,00 20.000,00 Soma da SubFunção

20.000,00 20.000,00 Soma da Função

20 Agricultura

606 Extenção Rural

009 AGRICULTURA FORTALECIDA

Página: 4 de 6 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

565.200,00 565.200,00 2.064 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE AGRIC., REFORMA AGRARIA E
PECUÁRIA

60.000,00 60.000,00 2.066 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO PROD. RURAL E AGRICULTURA
FAMILIAR

625.200,00 625.200,00 Soma do Programa

625.200,00 625.200,00 Soma da SubFunção

625.200,00 625.200,00 Soma da Função

23 Comércio e Serviços

691 Promoção Comercial

009 AGRICULTURA FORTALECIDA

60.000,00 60.000,00 2.067 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO COMERCIO E SERV. LOCAL

60.000,00 60.000,00 Soma do Programa

60.000,00 60.000,00 Soma da SubFunção

695 Turismo

011 MEIO AMBIENTE

60.000,00 60.000,00 2.071 GESTÃO DAS AÇÕES DE FORTALECIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA AO
TURISMO SUSTENTÁVEL

60.000,00 60.000,00 Soma do Programa

60.000,00 60.000,00 Soma da SubFunção

120.000,00 120.000,00 Soma da Função

25 Energia

752 Energia Elétrica

006 ANGICAL PARA TODOS 

10.000,00 10.000,00 1.004 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

170.400,00 170.400,00 2.013 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

170.400,00 10.000,00 180.400,00 Soma do Programa
010 GESTÃO PARA RESULTADOS

1.100.000,00 1.100.000,00 2.073 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTRIB. P/ SERV. DE ILUM. PUBLICA - COSIP

1.100.000,00 1.100.000,00 Soma do Programa

1.270.400,00 10.000,00 1.280.400,00 Soma da SubFunção

1.270.400,00 10.000,00 1.280.400,00 Soma da Função

26 Transporte

782 Transporte Rodoviário

006 ANGICAL PARA TODOS 

1.502.000,00 1.502.000,00 1.005 AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

142.000,00 142.000,00 1.011 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

567.200,00 567.200,00 2.014 GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

567.200,00 1.644.000,00 2.211.200,00 Soma do Programa

567.200,00 1.644.000,00 2.211.200,00 Soma da SubFunção

567.200,00 1.644.000,00 2.211.200,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

812 Desporto Comunitário

004 REVIVER E PRESERVAR AS NOSSAS TRADIÇÕES

122.000,00 122.000,00 1.025 CONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE ÁREAS ESPORTIVAS

122.000,00 122.000,00 1.026 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

244.000,00 244.000,00 Soma do Programa

244.000,00 244.000,00 Soma da SubFunção

813 Lazer

004 REVIVER E PRESERVAR AS NOSSAS TRADIÇÕES

90.000,00 90.000,00 2.074 GESTÃO DAS AÇÕES DE NATUREZA ESPORTIVAS E RECREATIVAS

90.000,00 90.000,00 Soma do Programa

90.000,00 90.000,00 Soma da SubFunção

90.000,00 244.000,00 334.000,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

843 Serviço da Dívida Interna

Página: 5 de 6 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO FISCAL  ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

010 GESTÃO PARA RESULTADOS

1.740.000,00 1.740.000,00 2.008 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

350.000,00 350.000,00 2.092 PRECATÓRIOS JUDICIAIS

2.090.000,00 2.090.000,00 Soma do Programa

2.090.000,00 2.090.000,00 Soma da SubFunção

2.090.000,00 2.090.000,00 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência

010 GESTÃO PARA RESULTADOS

200.000,00 200.000,00 2.010 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

200.000,00 200.000,00 Soma do Programa

200.000,00 200.000,00 Soma da SubFunção

200.000,00 200.000,00 Soma da Função

53.854.200,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 6 de 6 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL  ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

08 Assistência Social

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

007 PROMOVENDO A IGUALDADE SOCIAL

63.000,00 63.000,00 2.049 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

135.000,00 135.000,00 2.053 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DO CADÚNICO E DO PROGRAMA BOLSA
FAMILIA

20.000,00 20.000,00 2.054 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DO IGD SUAS

35.000,00 35.000,00 2.085 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DOS CONSELHOS

253.000,00 253.000,00 Soma do Programa

253.000,00 253.000,00 Soma da SubFunção

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

007 PROMOVENDO A IGUALDADE SOCIAL

22.000,00 22.000,00 2.084 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DA POLÍTICA MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

30.000,00 30.000,00 2.086 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

36.000,00 36.000,00 2.087 GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR

88.000,00 88.000,00 Soma do Programa

88.000,00 88.000,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária

007 PROMOVENDO A IGUALDADE SOCIAL

34.000,00 34.000,00 1.028 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ASSISTENCIA
SOCIAL

1.746.800,00 1.746.800,00 2.050 GESTÃO E CONTROLE DO SUAS E DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

70.000,00 70.000,00 2.051 GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

301.000,00 301.000,00 2.052 GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

97.000,00 97.000,00 2.055 GESTÃO E MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS DO
SUAS

146.600,00 146.600,00 2.057 GESTÃO DAS AÇÕES DA COVID-19 - FMAS

26.000,00 26.000,00 2.058 GESTÃO DOS BENEFICIOS SOCIOASSISTENCIAIS

51.000,00 51.000,00 2.088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EMERGENCIA E CALAMIDADE PÚBLICA

19.000,00 19.000,00 2.091 GESTÃO E CONTROLE DA POLÍTICA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL,
GERAÇÃO E TRANSF. DE RENDA

2.457.400,00 34.000,00 2.491.400,00 Soma do Programa

2.457.400,00 34.000,00 2.491.400,00 Soma da SubFunção

306 Alimentação e Nutrição

007 PROMOVENDO A IGUALDADE SOCIAL

29.000,00 29.000,00 2.089 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DA POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR
E NUTRICIONAL

29.000,00 29.000,00 Soma do Programa

29.000,00 29.000,00 Soma da SubFunção

2.827.400,00 34.000,00 2.861.400,00 Soma da Função

10 Saúde

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

65.000,00 65.000,00 2.033 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE SAÚDE

36.000,00 36.000,00 2.047 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

101.000,00 101.000,00 Soma do Programa

101.000,00 101.000,00 Soma da SubFunção

301 Atenção Básica

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

124.000,00 124.000,00 1.017 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE UNIDADES DA ATENÇÃO
BÁSICA

5.478.600,00 5.478.600,00 2.034 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - REC. PRÓPRIOS (15%)

3.601.000,00 3.601.000,00 2.035 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - ATENÇÃO PRIMÁRIA

44.000,00 44.000,00 2.039 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - GESTÃO DO SUS

50.000,00 50.000,00 2.040 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - OUTROS PROGRAMAS

285.000,00 285.000,00 2.041 GESTÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAUDE - UBS

Página: 1 de 2 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL  ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

102.000,00 102.000,00 2.044 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DO
DOMICÍLIO - TFD

39.000,00 39.000,00 2.048 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - REC. VINCULADOS

9.599.600,00 124.000,00 9.723.600,00 Soma do Programa

9.599.600,00 124.000,00 9.723.600,00 Soma da SubFunção

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

240.000,00 240.000,00 1.018 MODERNIZAÇAO E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

124.000,00 124.000,00 1.019  MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE MUN. DE SAÚDE

903.000,00 903.000,00 2.036 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - ATENÇÃO ESPECIALIZADA

1.819.000,00 1.819.000,00 2.042 GESTÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL

413.000,00 413.000,00 2.043 GESTÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE
URGÊNCIA - SAMU 192

176.000,00 176.000,00 2.046 TRANSFERÊNCIA AO CONSÓRCIO - POLICLÍNICA REGIONAL DE SAÚDE

3.311.000,00 364.000,00 3.675.000,00 Soma do Programa

3.311.000,00 364.000,00 3.675.000,00 Soma da SubFunção

303 Suporte Profilático e Terapêutico

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

226.000,00 226.000,00 2.038 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - ASSIST. FARMACÊUTICA

226.000,00 226.000,00 Soma do Programa

226.000,00 226.000,00 Soma da SubFunção

304 Vigilância Sanitária

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

155.600,00 155.600,00 2.045 GESTÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO À COVID-19

155.600,00 155.600,00 Soma do Programa

155.600,00 155.600,00 Soma da SubFunção

305 Vigilância Epidemiológica

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

634.200,00 634.200,00 2.037 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

634.200,00 634.200,00 Soma do Programa

634.200,00 634.200,00 Soma da SubFunção

512 Saneamento Básico Urbano

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

122.000,00 122.000,00 1.022 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES SANITÁRIAS

122.000,00 122.000,00 Soma do Programa

122.000,00 122.000,00 Soma da SubFunção

785 Transportes Especiais

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

110.000,00 110.000,00 1.020 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIAS

110.000,00 110.000,00 Soma do Programa

110.000,00 110.000,00 Soma da SubFunção

14.027.400,00 720.000,00 14.747.400,00 Soma da Função

17.608.800,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 2 de 2 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 1 Poder Legislativo

Órgão: 1 CAMARA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 1010 CAMARA MUNICIPAL

Unidade: 01.01.000 CAMARA MUNICIPAL

01 Legislativa

031 Ação Legislativa

001  GESTAO LEGISLATIVA.

100.000,00 100.000,00 1.001 MODERNIZAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

2.420.000,00 2.420.000,00 2.001 GESTÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00 Soma do Programa

2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00 Soma da SubFunção

2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00 Soma da Função

2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00 Total da Secretaria

2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00 Total da Unidade

2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00 Total do Órgão

2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00 Total do Poder

Página: 1 de 16 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2010 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.01.000 GABINETE DO PREFEITO

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

002 GABINETE DE TODOS

1.196.000,00 1.196.000,00 2.002 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

1.196.000,00 1.196.000,00 Soma do Programa

1.196.000,00 1.196.000,00 Soma da SubFunção

131 Comunicação Social

002 GABINETE DE TODOS

76.000,00 76.000,00 2.059 GESTÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA MUNICIPAL

136.000,00 136.000,00 2.060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO GOVERNAMENTAL

212.000,00 212.000,00 Soma do Programa

212.000,00 212.000,00 Soma da SubFunção

1.408.000,00 1.408.000,00 Soma da Função

1.408.000,00 1.408.000,00 Total da Secretaria

Página: 2 de 16 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2010 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.01.001 GABINETE DO VICE-PREFEITO

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

002 GABINETE DE TODOS

162.000,00 162.000,00 2.003 GESTÃO DAS AÇÕES DO VICE-PREFEITO

162.000,00 162.000,00 Soma do Programa

162.000,00 162.000,00 Soma da SubFunção

162.000,00 162.000,00 Soma da Função

162.000,00 162.000,00 Total da Secretaria

Página: 3 de 16 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2010 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.01.002 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

03 Essencial à Justiça

062 Defesa do Inter. Públ. no Proc. Judic.

002 GABINETE DE TODOS

241.000,00 241.000,00 2.004 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

241.000,00 241.000,00 Soma do Programa

241.000,00 241.000,00 Soma da SubFunção

241.000,00 241.000,00 Soma da Função

241.000,00 241.000,00 Total da Secretaria

Página: 4 de 16 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2010 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.01.003 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

04 Administração

124 Controle Interno

002 GABINETE DE TODOS

235.000,00 235.000,00 2.005 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

235.000,00 235.000,00 Soma do Programa

235.000,00 235.000,00 Soma da SubFunção

235.000,00 235.000,00 Soma da Função

235.000,00 235.000,00 Total da Secretaria

Página: 5 de 16 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2010 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.01.004 ASSESSORIA TÉCNICA

04 Administração

121 Planejamento e Orçamento

002 GABINETE DE TODOS

21.000,00 21.000,00 2.068 GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA TECNICA

21.000,00 21.000,00 Soma do Programa

21.000,00 21.000,00 Soma da SubFunção

21.000,00 21.000,00 Soma da Função

21.000,00 21.000,00 Total da Secretaria

2.067.000,00 2.067.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2020 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade: 02.02.000 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

010 GESTÃO PARA RESULTADOS

100.000,00 100.000,00 1.002 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

3.525.000,00 3.525.000,00 2.006 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

130.000,00 130.000,00 2.075 TRANSFERÊNCIA AO CONSÓRCIO - CONSID

3.655.000,00 100.000,00 3.755.000,00 Soma do Programa

3.655.000,00 100.000,00 3.755.000,00 Soma da SubFunção

128 Formação de Recursos Humanos

010 GESTÃO PARA RESULTADOS

37.000,00 37.000,00 2.009 GERENCIAMENTO, APERFEIÇOAMENTO E CAPAC. DE REC. HUMANOS

37.000,00 37.000,00 Soma do Programa

37.000,00 37.000,00 Soma da SubFunção

3.692.000,00 100.000,00 3.792.000,00 Soma da Função

19 Ciência e Tecnologia

572 Desenv. Tecnológico e Engenharia

010 GESTÃO PARA RESULTADOS

20.000,00 20.000,00 2.082 DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

20.000,00 20.000,00 Soma do Programa

20.000,00 20.000,00 Soma da SubFunção

20.000,00 20.000,00 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência

010 GESTÃO PARA RESULTADOS

200.000,00 200.000,00 2.010 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

200.000,00 200.000,00 Soma do Programa

200.000,00 200.000,00 Soma da SubFunção

200.000,00 200.000,00 Soma da Função

3.912.000,00 100.000,00 4.012.000,00 Total da Secretaria

Página: 6 de 16 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2020 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade: 02.02.001 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

25 Energia

752 Energia Elétrica

010 GESTÃO PARA RESULTADOS

1.100.000,00 1.100.000,00 2.073 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTRIB. P/ SERV. DE ILUM. PUBLICA - COSIP

1.100.000,00 1.100.000,00 Soma do Programa

1.100.000,00 1.100.000,00 Soma da SubFunção

1.100.000,00 1.100.000,00 Soma da Função

1.100.000,00 1.100.000,00 Total da Secretaria

5.012.000,00 100.000,00 5.112.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2030 SEC. MUN. DE FINANÇAS

Unidade: 02.03.000 SEC. MUN. DE FINANÇAS

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

010 GESTÃO PARA RESULTADOS

708.000,00 708.000,00 2.007 ENCARGOS COM PASEP

708.000,00 708.000,00 Soma do Programa

708.000,00 708.000,00 Soma da SubFunção

123 Administração Financeira

005 FINANÇAS COM CONTROLE E TRANSPARENCIA

704.000,00 704.000,00 2.018 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE FINANÇAS

704.000,00 704.000,00 Soma do Programa

704.000,00 704.000,00 Soma da SubFunção

1.412.000,00 1.412.000,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

843 Serviço da Dívida Interna

010 GESTÃO PARA RESULTADOS

1.740.000,00 1.740.000,00 2.008 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

350.000,00 350.000,00 2.092 PRECATÓRIOS JUDICIAIS

2.090.000,00 2.090.000,00 Soma do Programa

2.090.000,00 2.090.000,00 Soma da SubFunção

2.090.000,00 2.090.000,00 Soma da Função

3.502.000,00 3.502.000,00 Total da Secretaria

3.502.000,00 3.502.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2040 SEC. MUN. DE AGRICULTURA, REF. AGRARIA E PECUÁRIA

Unidade: 02.04.000 SEC. MUN. DE AGRICULTURA, REF. AGRARIA E PECUÁRIA

20 Agricultura

606 Extenção Rural

009 AGRICULTURA FORTALECIDA

565.200,00 565.200,00 2.064 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE AGRIC., REFORMA AGRARIA E
PECUÁRIA

60.000,00 60.000,00 2.066 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO PROD. RURAL E AGRICULTURA
FAMILIAR

625.200,00 625.200,00 Soma do Programa

Página: 7 de 16 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

625.200,00 625.200,00 Soma da SubFunção

625.200,00 625.200,00 Soma da Função

23 Comércio e Serviços

691 Promoção Comercial

009 AGRICULTURA FORTALECIDA

60.000,00 60.000,00 2.067 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO COMERCIO E SERV. LOCAL

60.000,00 60.000,00 Soma do Programa

60.000,00 60.000,00 Soma da SubFunção

60.000,00 60.000,00 Soma da Função

685.200,00 685.200,00 Total da Secretaria

685.200,00 685.200,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2050 SEC. MUN. DO MEIO AMB., REC. HIDRICOS E TURISMO

Unidade: 02.05.000 SEC. MUN. DO MEIO AMB., REC. HIDRICOS E TURISMO

18 Gestão Ambiental

541 Preservação e Conservação Ambiental

011 MEIO AMBIENTE

120.000,00 120.000,00 1.006 IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDOUS - ATERRO
SANITÁRIO

288.000,00 288.000,00 2.061 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E DOS REC.
HIDRICOS

55.200,00 55.200,00 2.062 GESTÃO DE PROGRAMAS DE CONSERVAÇÃO DO MEIO AMB. E DO
DESENV. SUSTENTÁVEL

343.200,00 120.000,00 463.200,00 Soma do Programa

343.200,00 120.000,00 463.200,00 Soma da SubFunção

343.200,00 120.000,00 463.200,00 Soma da Função

23 Comércio e Serviços

695 Turismo

011 MEIO AMBIENTE

60.000,00 60.000,00 2.071 GESTÃO DAS AÇÕES DE FORTALECIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA AO
TURISMO SUSTENTÁVEL

60.000,00 60.000,00 Soma do Programa

60.000,00 60.000,00 Soma da SubFunção

60.000,00 60.000,00 Soma da Função

403.200,00 120.000,00 523.200,00 Total da Secretaria

403.200,00 120.000,00 523.200,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2051 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Unidade: 02.05.001 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

18 Gestão Ambiental

541 Preservação e Conservação Ambiental

011 MEIO AMBIENTE

60.000,00 60.000,00 2.063 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

60.000,00 60.000,00 Soma do Programa

60.000,00 60.000,00 Soma da SubFunção

60.000,00 60.000,00 Soma da Função

60.000,00 60.000,00 Total da Secretaria

60.000,00 60.000,00 Total da Unidade

Página: 8 de 16 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2060 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA

Unidade: 02.06.000 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA

14 Direitos da Cidadania

244 Assistência Comunitária

006 ANGICAL PARA TODOS 

30.000,00 30.000,00 1.024 CONSTRUÇAO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE CEMITÉRIOS

30.000,00 30.000,00 Soma do Programa

30.000,00 30.000,00 Soma da SubFunção

30.000,00 30.000,00 Soma da Função

15 Urbanismo

451 Infra-estrutura Urbana

006 ANGICAL PARA TODOS 

10.000,00 10.000,00 1.003 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

142.000,00 142.000,00 1.007 PAVIMENTAÇÃO E URBANISMO DE VIAS E LOGRADOUROS

82.000,00 82.000,00 1.008 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

82.000,00 82.000,00 1.009 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PONTES E CANAIS

4.138.000,00 4.138.000,00 2.011 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA

19.000,00 19.000,00 2.016 GESTÃO DAS AÇÕES DE INFRAESTRUTURA (CIDE)

662.000,00 662.000,00 2.017 GESTÃO DAS AÇÕES DO ROYALTIES - CFEM/FEP/CFH

4.819.000,00 316.000,00 5.135.000,00 Soma do Programa

4.819.000,00 316.000,00 5.135.000,00 Soma da SubFunção

452 Serviços Urbanos

006 ANGICAL PARA TODOS 

479.000,00 479.000,00 2.012 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

479.000,00 479.000,00 Soma do Programa

479.000,00 479.000,00 Soma da SubFunção

5.298.000,00 316.000,00 5.614.000,00 Soma da Função

17 Saneamento

511 Saneamento Básico Rural

006 ANGICAL PARA TODOS 

64.000,00 64.000,00 1.010 MELHORIA DOS SISTEMAS DE ABASTECIMANTO D'AGUA NAS
COMUNIDADES RURAIS

64.000,00 64.000,00 Soma do Programa

64.000,00 64.000,00 Soma da SubFunção

512 Saneamento Básico Urbano

006 ANGICAL PARA TODOS 

82.000,00 82.000,00 1.023 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM, MICRO E
MACRODRENAGEM

122.000,00 122.000,00 1.027 CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

75.200,00 75.200,00 2.015 GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA

75.200,00 204.000,00 279.200,00 Soma do Programa

75.200,00 204.000,00 279.200,00 Soma da SubFunção

75.200,00 268.000,00 343.200,00 Soma da Função

25 Energia

752 Energia Elétrica

006 ANGICAL PARA TODOS 

10.000,00 10.000,00 1.004 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

170.400,00 170.400,00 2.013 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

170.400,00 10.000,00 180.400,00 Soma do Programa

170.400,00 10.000,00 180.400,00 Soma da SubFunção

170.400,00 10.000,00 180.400,00 Soma da Função

Página: 9 de 16 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

26 Transporte

782 Transporte Rodoviário

006 ANGICAL PARA TODOS 

1.502.000,00 1.502.000,00 1.005 AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

142.000,00 142.000,00 1.011 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

567.200,00 567.200,00 2.014 GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

567.200,00 1.644.000,00 2.211.200,00 Soma do Programa

567.200,00 1.644.000,00 2.211.200,00 Soma da SubFunção

567.200,00 1.644.000,00 2.211.200,00 Soma da Função

6.110.800,00 2.268.000,00 8.378.800,00 Total da Secretaria

6.110.800,00 2.268.000,00 8.378.800,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2070 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

Unidade: 02.07.000 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

12 Educação

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

80.600,00 80.600,00 2.019 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO

80.600,00 80.600,00 Soma do Programa

80.600,00 80.600,00 Soma da SubFunção

80.600,00 80.600,00 Soma da Função

80.600,00 80.600,00 Total da Secretaria

80.600,00 80.600,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2080 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

Unidade: 02.08.000 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

13 Cultura

392 Difusão Cultural

004 REVIVER E PRESERVAR AS NOSSAS TRADIÇÕES

207.200,00 207.200,00 2.069 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. SEC. DE CULTURA, ESPORTE E
LAZER

410.000,00 410.000,00 2.070 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO ÀS FESTAS CÍVICAS, POPULARES,
RELIGIOSAS E CULTURAIS

41.000,00 41.000,00 2.072 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE CULTURA (FCBA)

4.000,00 4.000,00 2.094 GESTÃO DAS AÇÕES DA CULTURA - LC 195/2022 - LEI PAULO GUSTAVO

662.200,00 662.200,00 Soma do Programa

662.200,00 662.200,00 Soma da SubFunção

662.200,00 662.200,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

812 Desporto Comunitário

004 REVIVER E PRESERVAR AS NOSSAS TRADIÇÕES

122.000,00 122.000,00 1.025 CONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE ÁREAS ESPORTIVAS

122.000,00 122.000,00 1.026 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

244.000,00 244.000,00 Soma do Programa

244.000,00 244.000,00 Soma da SubFunção

813 Lazer

004 REVIVER E PRESERVAR AS NOSSAS TRADIÇÕES

90.000,00 90.000,00 2.074 GESTÃO DAS AÇÕES DE NATUREZA ESPORTIVAS E RECREATIVAS

90.000,00 90.000,00 Soma do Programa

90.000,00 90.000,00 Soma da SubFunção

Página: 10 de 16 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

90.000,00 244.000,00 334.000,00 Soma da Função

752.200,00 244.000,00 996.200,00 Total da Secretaria

752.200,00 244.000,00 996.200,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2081 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Unidade: 02.08.001 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

13 Cultura

392 Difusão Cultural

004 REVIVER E PRESERVAR AS NOSSAS TRADIÇÕES

520.000,00 520.000,00 2.083 GESTÃO DAS AÇÕES DA CULTURA - POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC
DE FOMENTO À CULTURA

520.000,00 520.000,00 Soma do Programa

520.000,00 520.000,00 Soma da SubFunção

520.000,00 520.000,00 Soma da Função

520.000,00 520.000,00 Total da Secretaria

520.000,00 520.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2090 SEC. MUN. DE SAUDE

Unidade: 02.09.000 SEC. MUN. DE SAUDE

10 Saúde

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

65.000,00 65.000,00 2.033 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE SAÚDE

65.000,00 65.000,00 Soma do Programa

65.000,00 65.000,00 Soma da SubFunção

512 Saneamento Básico Urbano

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

122.000,00 122.000,00 1.022 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES SANITÁRIAS

122.000,00 122.000,00 Soma do Programa

122.000,00 122.000,00 Soma da SubFunção

65.000,00 122.000,00 187.000,00 Soma da Função

65.000,00 122.000,00 187.000,00 Total da Secretaria

65.000,00 122.000,00 187.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2100 SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 02.10.000 SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 Assistência Social

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

007 PROMOVENDO A IGUALDADE SOCIAL

63.000,00 63.000,00 2.049 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

35.000,00 35.000,00 2.085 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DOS CONSELHOS

98.000,00 98.000,00 Soma do Programa

98.000,00 98.000,00 Soma da SubFunção

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

007 PROMOVENDO A IGUALDADE SOCIAL

22.000,00 22.000,00 2.084 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DA POLÍTICA MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Página: 11 de 16 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

22.000,00 22.000,00 Soma do Programa

22.000,00 22.000,00 Soma da SubFunção

120.000,00 120.000,00 Soma da Função

120.000,00 120.000,00 Total da Secretaria

120.000,00 120.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2102 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Unidade: 02.10.002 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08 Assistência Social

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

007 PROMOVENDO A IGUALDADE SOCIAL

30.000,00 30.000,00 2.086 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

36.000,00 36.000,00 2.087 GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR

66.000,00 66.000,00 Soma do Programa

66.000,00 66.000,00 Soma da SubFunção

66.000,00 66.000,00 Soma da Função

66.000,00 66.000,00 Total da Secretaria

66.000,00 66.000,00 Total da Unidade

19.444.000,00 2.854.000,00 22.298.000,00 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Secretaria: 2091 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 02.09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 Saúde

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

36.000,00 36.000,00 2.047 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

36.000,00 36.000,00 Soma do Programa

36.000,00 36.000,00 Soma da SubFunção

301 Atenção Básica

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

124.000,00 124.000,00 1.017 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE UNIDADES DA ATENÇÃO
BÁSICA

5.478.600,00 5.478.600,00 2.034 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - REC. PRÓPRIOS (15%)

3.601.000,00 3.601.000,00 2.035 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - ATENÇÃO PRIMÁRIA

44.000,00 44.000,00 2.039 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - GESTÃO DO SUS

50.000,00 50.000,00 2.040 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - OUTROS PROGRAMAS

285.000,00 285.000,00 2.041 GESTÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAUDE - UBS

102.000,00 102.000,00 2.044 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DO
DOMICÍLIO - TFD

39.000,00 39.000,00 2.048 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - REC. VINCULADOS

9.599.600,00 124.000,00 9.723.600,00 Soma do Programa

9.599.600,00 124.000,00 9.723.600,00 Soma da SubFunção

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

240.000,00 240.000,00 1.018 MODERNIZAÇAO E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

124.000,00 124.000,00 1.019  MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE MUN. DE SAÚDE

903.000,00 903.000,00 2.036 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - ATENÇÃO ESPECIALIZADA

1.819.000,00 1.819.000,00 2.042 GESTÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL

413.000,00 413.000,00 2.043 GESTÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE
URGÊNCIA - SAMU 192

176.000,00 176.000,00 2.046 TRANSFERÊNCIA AO CONSÓRCIO - POLICLÍNICA REGIONAL DE SAÚDE

Página: 12 de 16 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

3.311.000,00 364.000,00 3.675.000,00 Soma do Programa

3.311.000,00 364.000,00 3.675.000,00 Soma da SubFunção

303 Suporte Profilático e Terapêutico

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

226.000,00 226.000,00 2.038 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - ASSIST. FARMACÊUTICA

226.000,00 226.000,00 Soma do Programa

226.000,00 226.000,00 Soma da SubFunção

304 Vigilância Sanitária

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

155.600,00 155.600,00 2.045 GESTÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO À COVID-19

155.600,00 155.600,00 Soma do Programa

155.600,00 155.600,00 Soma da SubFunção

305 Vigilância Epidemiológica

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

634.200,00 634.200,00 2.037 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

634.200,00 634.200,00 Soma do Programa

634.200,00 634.200,00 Soma da SubFunção

785 Transportes Especiais

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

110.000,00 110.000,00 1.020 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIAS

110.000,00 110.000,00 Soma do Programa

110.000,00 110.000,00 Soma da SubFunção

13.962.400,00 598.000,00 14.560.400,00 Soma da Função

13.962.400,00 598.000,00 14.560.400,00 Total da Secretaria

13.962.400,00 598.000,00 14.560.400,00 Total da Unidade

13.962.400,00 598.000,00 14.560.400,00 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Secretaria: 2101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 02.10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 Assistência Social

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

007 PROMOVENDO A IGUALDADE SOCIAL

135.000,00 135.000,00 2.053 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DO CADÚNICO E DO PROGRAMA BOLSA
FAMILIA

20.000,00 20.000,00 2.054 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DO IGD SUAS

155.000,00 155.000,00 Soma do Programa

155.000,00 155.000,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária

007 PROMOVENDO A IGUALDADE SOCIAL

34.000,00 34.000,00 1.028 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ASSISTENCIA
SOCIAL

1.746.800,00 1.746.800,00 2.050 GESTÃO E CONTROLE DO SUAS E DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

70.000,00 70.000,00 2.051 GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

301.000,00 301.000,00 2.052 GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

97.000,00 97.000,00 2.055 GESTÃO E MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS DO
SUAS

146.600,00 146.600,00 2.057 GESTÃO DAS AÇÕES DA COVID-19 - FMAS

26.000,00 26.000,00 2.058 GESTÃO DOS BENEFICIOS SOCIOASSISTENCIAIS

51.000,00 51.000,00 2.088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EMERGENCIA E CALAMIDADE PÚBLICA

19.000,00 19.000,00 2.091 GESTÃO E CONTROLE DA POLÍTICA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL,
GERAÇÃO E TRANSF. DE RENDA

2.457.400,00 34.000,00 2.491.400,00 Soma do Programa

2.457.400,00 34.000,00 2.491.400,00 Soma da SubFunção

Página: 13 de 16 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

306 Alimentação e Nutrição

007 PROMOVENDO A IGUALDADE SOCIAL

29.000,00 29.000,00 2.089 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DA POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR
E NUTRICIONAL

29.000,00 29.000,00 Soma do Programa

29.000,00 29.000,00 Soma da SubFunção

2.641.400,00 34.000,00 2.675.400,00 Soma da Função

14 Direitos da Cidadania

422 Direitos Indiv., Coletivos e Difusos

007 PROMOVENDO A IGUALDADE SOCIAL

22.000,00 22.000,00 2.090 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DAS POLÍTICAS DE DIREITOS HUMANOS

22.000,00 22.000,00 Soma do Programa

22.000,00 22.000,00 Soma da SubFunção

22.000,00 22.000,00 Soma da Função

16 Habitação

482 Habitação Urbana

007 PROMOVENDO A IGUALDADE SOCIAL

20.000,00 20.000,00 1.021 CONSTRUÇÃO E MELHORIAS HABITACIONAIS

20.000,00 20.000,00 Soma do Programa

20.000,00 20.000,00 Soma da SubFunção

20.000,00 20.000,00 Soma da Função

2.663.400,00 54.000,00 2.717.400,00 Total da Secretaria

2.663.400,00 54.000,00 2.717.400,00 Total da Unidade

2.663.400,00 54.000,00 2.717.400,00 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 5 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE ANGICAL

Secretaria: 2071 F U N D E B

Unidade: 02.07.001 F U N D E B

12 Educação

361 Ensino Fundamental

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

12.386.000,00 12.386.000,00 2.020 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - ENSINO
FUNDAMENTAL

4.280.000,00 4.280.000,00 2.076 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB 70% - VAAF

16.666.000,00 16.666.000,00 Soma do Programa

16.666.000,00 16.666.000,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

2.200.000,00 2.200.000,00 2.078 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT 50% ENS.
INFANTIL

264.000,00 264.000,00 2.093 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - ENSINO
INFANTIL

2.464.000,00 2.464.000,00 Soma do Programa

2.464.000,00 2.464.000,00 Soma da SubFunção

368 Educação Básica

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

1.400.000,00 1.400.000,00 2.021 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 30%

220.000,00 220.000,00 2.077 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB 30% - VAAF

1.540.000,00 1.540.000,00 2.079 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT 35%

660.000,00 660.000,00 2.080 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT 15%
CAPITAL

100.000,00 100.000,00 2.081 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAR

3.920.000,00 3.920.000,00 Soma do Programa

3.920.000,00 3.920.000,00 Soma da SubFunção

23.050.000,00 23.050.000,00 Soma da Função

Página: 14 de 16 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

23.050.000,00 23.050.000,00 Total da Secretaria

23.050.000,00 23.050.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 5 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE ANGICAL

Secretaria: 2072 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 02.07.002 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 Educação

306 Alimentação e Nutrição

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

869.000,00 869.000,00 2.026 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -
PNAE

869.000,00 869.000,00 Soma do Programa

869.000,00 869.000,00 Soma da SubFunção

361 Ensino Fundamental

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

140.000,00 140.000,00 1.014 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE MUN. DE ENSINO
FUNDAMENTAL

2.988.400,00 2.988.400,00 2.023 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE 25%

10.000,00 10.000,00 2.027 ATENDIMENTO AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

459.000,00 459.000,00 2.028 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

190.000,00 190.000,00 2.029 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA NACIONAL DE TRANSP. ESCOLAR -
PNATE

60.000,00 60.000,00 2.031 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO

279.600,00 279.600,00 2.032 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.987.000,00 140.000,00 4.127.000,00 Soma do Programa

3.987.000,00 140.000,00 4.127.000,00 Soma da SubFunção

362 Ensino Médio

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

32.000,00 32.000,00 2.024 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO

299.000,00 299.000,00 2.030 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSP. ESCOLAR -
PETE

331.000,00 331.000,00 Soma do Programa

331.000,00 331.000,00 Soma da SubFunção

364 Ensino Superior

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

48.000,00 48.000,00 2.025 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR

48.000,00 48.000,00 Soma do Programa

48.000,00 48.000,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

140.000,00 140.000,00 1.012 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE MUN. DE ENS. PRÉ ESCOLAR -
CRECHES

140.000,00 140.000,00 1.013 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE MUN. DE ENSINO INFANTIL

422.200,00 422.200,00 2.022 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - MDE 25%

422.200,00 280.000,00 702.200,00 Soma do Programa

422.200,00 280.000,00 702.200,00 Soma da SubFunção

366 Educação de Jovens e Adultos

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

50.000,00 50.000,00 2.065 GESTÃO DOS RECURSOS DAS DEMAIS TRANSF. DO FNDE - VINCULADOS

50.000,00 50.000,00 Soma do Programa

50.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção

785 Transportes Especiais

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

70.000,00 70.000,00 1.016 ESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

70.000,00 70.000,00 Soma do Programa

Página: 15 de 16 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

70.000,00 70.000,00 Soma da SubFunção

812 Desporto Comunitário

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

120.000,00 120.000,00 1.015 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES

120.000,00 120.000,00 Soma do Programa

120.000,00 120.000,00 Soma da SubFunção

5.707.200,00 610.000,00 6.317.200,00 Soma da Função

5.707.200,00 610.000,00 6.317.200,00 Total da Secretaria

5.707.200,00 610.000,00 6.317.200,00 Total da Unidade

28.757.200,00 610.000,00 29.367.200,00 Total do Órgão

64.827.000,00 4.116.000,00 68.943.000,00 Total do Poder

71.463.000,00 Total da DESPESA

: : : 

Página: 16 de 16 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

01 Legislativa

031 Ação Legislativa

001  GESTAO LEGISLATIVA.

100.000,00 100.000,00 1.001 MODERNIZAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

2.420.000,00 2.420.000,00 2.001 GESTÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00 Soma do Programa

2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00 Soma da SubFunção

2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00 Soma da Função

03 Essencial à Justiça

062 Defesa do Inter. Públ. no Proc. Judic.

002 GABINETE DE TODOS

241.000,00 241.000,00 2.004 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

241.000,00 241.000,00 Soma do Programa

241.000,00 241.000,00 Soma da SubFunção

241.000,00 241.000,00 Soma da Função

04 Administração

121 Planejamento e Orçamento

002 GABINETE DE TODOS

21.000,00 21.000,00 2.068 GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA TECNICA

21.000,00 21.000,00 Soma do Programa

21.000,00 21.000,00 Soma da SubFunção

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

002 GABINETE DE TODOS

1.196.000,00 1.196.000,00 2.002 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

162.000,00 162.000,00 2.003 GESTÃO DAS AÇÕES DO VICE-PREFEITO

1.358.000,00 1.358.000,00 Soma do Programa
010 GESTÃO PARA RESULTADOS

100.000,00 100.000,00 1.002 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

3.525.000,00 3.525.000,00 2.006 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

708.000,00 708.000,00 2.007 ENCARGOS COM PASEP

130.000,00 130.000,00 2.075 TRANSFERÊNCIA AO CONSÓRCIO - CONSID

4.363.000,00 100.000,00 4.463.000,00 Soma do Programa

5.721.000,00 100.000,00 5.821.000,00 Soma da SubFunção

123 Administração Financeira

005 FINANÇAS COM CONTROLE E TRANSPARENCIA

704.000,00 704.000,00 2.018 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE FINANÇAS

704.000,00 704.000,00 Soma do Programa

704.000,00 704.000,00 Soma da SubFunção

124 Controle Interno

002 GABINETE DE TODOS

235.000,00 235.000,00 2.005 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

235.000,00 235.000,00 Soma do Programa

235.000,00 235.000,00 Soma da SubFunção

128 Formação de Recursos Humanos

010 GESTÃO PARA RESULTADOS

37.000,00 37.000,00 2.009 GERENCIAMENTO, APERFEIÇOAMENTO E CAPAC. DE REC. HUMANOS

37.000,00 37.000,00 Soma do Programa

37.000,00 37.000,00 Soma da SubFunção

131 Comunicação Social

002 GABINETE DE TODOS

76.000,00 76.000,00 2.059 GESTÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA MUNICIPAL

136.000,00 136.000,00 2.060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO GOVERNAMENTAL

212.000,00 212.000,00 Soma do Programa

212.000,00 212.000,00 Soma da SubFunção

Página: 1 de 8 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

6.930.000,00 100.000,00 7.030.000,00 Soma da Função

08 Assistência Social

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

007 PROMOVENDO A IGUALDADE SOCIAL

63.000,00 63.000,00 2.049 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

135.000,00 135.000,00 2.053 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DO CADÚNICO E DO PROGRAMA BOLSA
FAMILIA

20.000,00 20.000,00 2.054 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DO IGD SUAS

35.000,00 35.000,00 2.085 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DOS CONSELHOS

253.000,00 253.000,00 Soma do Programa

253.000,00 253.000,00 Soma da SubFunção

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

007 PROMOVENDO A IGUALDADE SOCIAL

22.000,00 22.000,00 2.084 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DA POLÍTICA MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

30.000,00 30.000,00 2.086 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

36.000,00 36.000,00 2.087 GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR

88.000,00 88.000,00 Soma do Programa

88.000,00 88.000,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária

007 PROMOVENDO A IGUALDADE SOCIAL

34.000,00 34.000,00 1.028 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ASSISTENCIA
SOCIAL

1.746.800,00 1.746.800,00 2.050 GESTÃO E CONTROLE DO SUAS E DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

70.000,00 70.000,00 2.051 GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

301.000,00 301.000,00 2.052 GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

97.000,00 97.000,00 2.055 GESTÃO E MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS DO
SUAS

146.600,00 146.600,00 2.057 GESTÃO DAS AÇÕES DA COVID-19 - FMAS

26.000,00 26.000,00 2.058 GESTÃO DOS BENEFICIOS SOCIOASSISTENCIAIS

51.000,00 51.000,00 2.088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EMERGENCIA E CALAMIDADE PÚBLICA

19.000,00 19.000,00 2.091 GESTÃO E CONTROLE DA POLÍTICA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL,
GERAÇÃO E TRANSF. DE RENDA

2.457.400,00 34.000,00 2.491.400,00 Soma do Programa

2.457.400,00 34.000,00 2.491.400,00 Soma da SubFunção

306 Alimentação e Nutrição

007 PROMOVENDO A IGUALDADE SOCIAL

29.000,00 29.000,00 2.089 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DA POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR
E NUTRICIONAL

29.000,00 29.000,00 Soma do Programa

29.000,00 29.000,00 Soma da SubFunção

2.827.400,00 34.000,00 2.861.400,00 Soma da Função

10 Saúde

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

65.000,00 65.000,00 2.033 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE SAÚDE

36.000,00 36.000,00 2.047 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

101.000,00 101.000,00 Soma do Programa

101.000,00 101.000,00 Soma da SubFunção

301 Atenção Básica

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

124.000,00 124.000,00 1.017 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE UNIDADES DA ATENÇÃO
BÁSICA

5.478.600,00 5.478.600,00 2.034 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - REC. PRÓPRIOS (15%)

3.601.000,00 3.601.000,00 2.035 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - ATENÇÃO PRIMÁRIA

44.000,00 44.000,00 2.039 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - GESTÃO DO SUS

50.000,00 50.000,00 2.040 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - OUTROS PROGRAMAS

Página: 2 de 8 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

285.000,00 285.000,00 2.041 GESTÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAUDE - UBS

102.000,00 102.000,00 2.044 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DO
DOMICÍLIO - TFD

39.000,00 39.000,00 2.048 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - REC. VINCULADOS

9.599.600,00 124.000,00 9.723.600,00 Soma do Programa

9.599.600,00 124.000,00 9.723.600,00 Soma da SubFunção

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

240.000,00 240.000,00 1.018 MODERNIZAÇAO E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

124.000,00 124.000,00 1.019  MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE MUN. DE SAÚDE

903.000,00 903.000,00 2.036 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - ATENÇÃO ESPECIALIZADA

1.819.000,00 1.819.000,00 2.042 GESTÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL

413.000,00 413.000,00 2.043 GESTÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE
URGÊNCIA - SAMU 192

176.000,00 176.000,00 2.046 TRANSFERÊNCIA AO CONSÓRCIO - POLICLÍNICA REGIONAL DE SAÚDE

3.311.000,00 364.000,00 3.675.000,00 Soma do Programa

3.311.000,00 364.000,00 3.675.000,00 Soma da SubFunção

303 Suporte Profilático e Terapêutico

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

226.000,00 226.000,00 2.038 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - ASSIST. FARMACÊUTICA

226.000,00 226.000,00 Soma do Programa

226.000,00 226.000,00 Soma da SubFunção

304 Vigilância Sanitária

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

155.600,00 155.600,00 2.045 GESTÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO À COVID-19

155.600,00 155.600,00 Soma do Programa

155.600,00 155.600,00 Soma da SubFunção

305 Vigilância Epidemiológica

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

634.200,00 634.200,00 2.037 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

634.200,00 634.200,00 Soma do Programa

634.200,00 634.200,00 Soma da SubFunção

512 Saneamento Básico Urbano

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

122.000,00 122.000,00 1.022 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES SANITÁRIAS

122.000,00 122.000,00 Soma do Programa

122.000,00 122.000,00 Soma da SubFunção

785 Transportes Especiais

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

110.000,00 110.000,00 1.020 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIAS

110.000,00 110.000,00 Soma do Programa

110.000,00 110.000,00 Soma da SubFunção

14.027.400,00 720.000,00 14.747.400,00 Soma da Função

12 Educação

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

80.600,00 80.600,00 2.019 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO

80.600,00 80.600,00 Soma do Programa

80.600,00 80.600,00 Soma da SubFunção

306 Alimentação e Nutrição

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

869.000,00 869.000,00 2.026 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -
PNAE

869.000,00 869.000,00 Soma do Programa

869.000,00 869.000,00 Soma da SubFunção

361 Ensino Fundamental

Página: 3 de 8 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

140.000,00 140.000,00 1.014 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE MUN. DE ENSINO
FUNDAMENTAL

12.386.000,00 12.386.000,00 2.020 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - ENSINO
FUNDAMENTAL

2.988.400,00 2.988.400,00 2.023 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE 25%

10.000,00 10.000,00 2.027 ATENDIMENTO AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

459.000,00 459.000,00 2.028 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

190.000,00 190.000,00 2.029 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA NACIONAL DE TRANSP. ESCOLAR -
PNATE

60.000,00 60.000,00 2.031 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO

279.600,00 279.600,00 2.032 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

4.280.000,00 4.280.000,00 2.076 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB 70% - VAAF

20.653.000,00 140.000,00 20.793.000,00 Soma do Programa

20.653.000,00 140.000,00 20.793.000,00 Soma da SubFunção

362 Ensino Médio

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

32.000,00 32.000,00 2.024 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO

299.000,00 299.000,00 2.030 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSP. ESCOLAR -
PETE

331.000,00 331.000,00 Soma do Programa

331.000,00 331.000,00 Soma da SubFunção

364 Ensino Superior

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

48.000,00 48.000,00 2.025 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR

48.000,00 48.000,00 Soma do Programa

48.000,00 48.000,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

140.000,00 140.000,00 1.012 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE MUN. DE ENS. PRÉ ESCOLAR -
CRECHES

140.000,00 140.000,00 1.013 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE MUN. DE ENSINO INFANTIL

422.200,00 422.200,00 2.022 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - MDE 25%

2.200.000,00 2.200.000,00 2.078 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT 50% ENS.
INFANTIL

264.000,00 264.000,00 2.093 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - ENSINO
INFANTIL

2.886.200,00 280.000,00 3.166.200,00 Soma do Programa

2.886.200,00 280.000,00 3.166.200,00 Soma da SubFunção

366 Educação de Jovens e Adultos

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

50.000,00 50.000,00 2.065 GESTÃO DOS RECURSOS DAS DEMAIS TRANSF. DO FNDE - VINCULADOS

50.000,00 50.000,00 Soma do Programa

50.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção

368 Educação Básica

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

1.400.000,00 1.400.000,00 2.021 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 30%

220.000,00 220.000,00 2.077 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB 30% - VAAF

1.540.000,00 1.540.000,00 2.079 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT 35%

660.000,00 660.000,00 2.080 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT 15%
CAPITAL

100.000,00 100.000,00 2.081 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAR

3.920.000,00 3.920.000,00 Soma do Programa

3.920.000,00 3.920.000,00 Soma da SubFunção

785 Transportes Especiais

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

70.000,00 70.000,00 1.016 ESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

70.000,00 70.000,00 Soma do Programa

70.000,00 70.000,00 Soma da SubFunção

Página: 4 de 8 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

812 Desporto Comunitário

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

120.000,00 120.000,00 1.015 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES

120.000,00 120.000,00 Soma do Programa

120.000,00 120.000,00 Soma da SubFunção

28.837.800,00 610.000,00 29.447.800,00 Soma da Função

13 Cultura

392 Difusão Cultural

004 REVIVER E PRESERVAR AS NOSSAS TRADIÇÕES

207.200,00 207.200,00 2.069 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. SEC. DE CULTURA, ESPORTE E
LAZER

410.000,00 410.000,00 2.070 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO ÀS FESTAS CÍVICAS, POPULARES,
RELIGIOSAS E CULTURAIS

41.000,00 41.000,00 2.072 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE CULTURA (FCBA)

520.000,00 520.000,00 2.083 GESTÃO DAS AÇÕES DA CULTURA - POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC
DE FOMENTO À CULTURA

4.000,00 4.000,00 2.094 GESTÃO DAS AÇÕES DA CULTURA - LC 195/2022 - LEI PAULO GUSTAVO

1.182.200,00 1.182.200,00 Soma do Programa

1.182.200,00 1.182.200,00 Soma da SubFunção

1.182.200,00 1.182.200,00 Soma da Função

14 Direitos da Cidadania

244 Assistência Comunitária

006 ANGICAL PARA TODOS 

30.000,00 30.000,00 1.024 CONSTRUÇAO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE CEMITÉRIOS

30.000,00 30.000,00 Soma do Programa

30.000,00 30.000,00 Soma da SubFunção

422 Direitos Indiv., Coletivos e Difusos

007 PROMOVENDO A IGUALDADE SOCIAL

22.000,00 22.000,00 2.090 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DAS POLÍTICAS DE DIREITOS HUMANOS

22.000,00 22.000,00 Soma do Programa

22.000,00 22.000,00 Soma da SubFunção

22.000,00 30.000,00 52.000,00 Soma da Função

15 Urbanismo

451 Infra-estrutura Urbana

006 ANGICAL PARA TODOS 

10.000,00 10.000,00 1.003 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

142.000,00 142.000,00 1.007 PAVIMENTAÇÃO E URBANISMO DE VIAS E LOGRADOUROS

82.000,00 82.000,00 1.008 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

82.000,00 82.000,00 1.009 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PONTES E CANAIS

4.138.000,00 4.138.000,00 2.011 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA

19.000,00 19.000,00 2.016 GESTÃO DAS AÇÕES DE INFRAESTRUTURA (CIDE)

662.000,00 662.000,00 2.017 GESTÃO DAS AÇÕES DO ROYALTIES - CFEM/FEP/CFH

4.819.000,00 316.000,00 5.135.000,00 Soma do Programa

4.819.000,00 316.000,00 5.135.000,00 Soma da SubFunção

452 Serviços Urbanos

006 ANGICAL PARA TODOS 

479.000,00 479.000,00 2.012 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

479.000,00 479.000,00 Soma do Programa

479.000,00 479.000,00 Soma da SubFunção

5.298.000,00 316.000,00 5.614.000,00 Soma da Função

16 Habitação

482 Habitação Urbana

007 PROMOVENDO A IGUALDADE SOCIAL

20.000,00 20.000,00 1.021 CONSTRUÇÃO E MELHORIAS HABITACIONAIS

20.000,00 20.000,00 Soma do Programa

20.000,00 20.000,00 Soma da SubFunção

Página: 5 de 8 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

20.000,00 20.000,00 Soma da Função

17 Saneamento

511 Saneamento Básico Rural

006 ANGICAL PARA TODOS 

64.000,00 64.000,00 1.010 MELHORIA DOS SISTEMAS DE ABASTECIMANTO D'AGUA NAS
COMUNIDADES RURAIS

64.000,00 64.000,00 Soma do Programa

64.000,00 64.000,00 Soma da SubFunção

512 Saneamento Básico Urbano

006 ANGICAL PARA TODOS 

82.000,00 82.000,00 1.023 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM, MICRO E
MACRODRENAGEM

122.000,00 122.000,00 1.027 CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

75.200,00 75.200,00 2.015 GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA

75.200,00 204.000,00 279.200,00 Soma do Programa

75.200,00 204.000,00 279.200,00 Soma da SubFunção

75.200,00 268.000,00 343.200,00 Soma da Função

18 Gestão Ambiental

541 Preservação e Conservação Ambiental

011 MEIO AMBIENTE

120.000,00 120.000,00 1.006 IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDOUS - ATERRO
SANITÁRIO

288.000,00 288.000,00 2.061 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E DOS REC.
HIDRICOS

55.200,00 55.200,00 2.062 GESTÃO DE PROGRAMAS DE CONSERVAÇÃO DO MEIO AMB. E DO
DESENV. SUSTENTÁVEL

60.000,00 60.000,00 2.063 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

403.200,00 120.000,00 523.200,00 Soma do Programa

403.200,00 120.000,00 523.200,00 Soma da SubFunção

403.200,00 120.000,00 523.200,00 Soma da Função

19 Ciência e Tecnologia

572 Desenv. Tecnológico e Engenharia

010 GESTÃO PARA RESULTADOS

20.000,00 20.000,00 2.082 DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

20.000,00 20.000,00 Soma do Programa

20.000,00 20.000,00 Soma da SubFunção

20.000,00 20.000,00 Soma da Função

20 Agricultura

606 Extenção Rural

009 AGRICULTURA FORTALECIDA

565.200,00 565.200,00 2.064 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE AGRIC., REFORMA AGRARIA E
PECUÁRIA

60.000,00 60.000,00 2.066 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO PROD. RURAL E AGRICULTURA
FAMILIAR

625.200,00 625.200,00 Soma do Programa

625.200,00 625.200,00 Soma da SubFunção

625.200,00 625.200,00 Soma da Função

23 Comércio e Serviços

691 Promoção Comercial

009 AGRICULTURA FORTALECIDA

60.000,00 60.000,00 2.067 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO COMERCIO E SERV. LOCAL

60.000,00 60.000,00 Soma do Programa

60.000,00 60.000,00 Soma da SubFunção

695 Turismo

011 MEIO AMBIENTE

60.000,00 60.000,00 2.071 GESTÃO DAS AÇÕES DE FORTALECIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA AO
TURISMO SUSTENTÁVEL

Página: 6 de 8 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

60.000,00 60.000,00 Soma do Programa

60.000,00 60.000,00 Soma da SubFunção

120.000,00 120.000,00 Soma da Função

25 Energia

752 Energia Elétrica

006 ANGICAL PARA TODOS 

10.000,00 10.000,00 1.004 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

170.400,00 170.400,00 2.013 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

170.400,00 10.000,00 180.400,00 Soma do Programa
010 GESTÃO PARA RESULTADOS

1.100.000,00 1.100.000,00 2.073 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTRIB. P/ SERV. DE ILUM. PUBLICA - COSIP

1.100.000,00 1.100.000,00 Soma do Programa

1.270.400,00 10.000,00 1.280.400,00 Soma da SubFunção

1.270.400,00 10.000,00 1.280.400,00 Soma da Função

26 Transporte

782 Transporte Rodoviário

006 ANGICAL PARA TODOS 

1.502.000,00 1.502.000,00 1.005 AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

142.000,00 142.000,00 1.011 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

567.200,00 567.200,00 2.014 GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

567.200,00 1.644.000,00 2.211.200,00 Soma do Programa

567.200,00 1.644.000,00 2.211.200,00 Soma da SubFunção

567.200,00 1.644.000,00 2.211.200,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

812 Desporto Comunitário

004 REVIVER E PRESERVAR AS NOSSAS TRADIÇÕES

122.000,00 122.000,00 1.025 CONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE ÁREAS ESPORTIVAS

122.000,00 122.000,00 1.026 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

244.000,00 244.000,00 Soma do Programa

244.000,00 244.000,00 Soma da SubFunção

813 Lazer

004 REVIVER E PRESERVAR AS NOSSAS TRADIÇÕES

90.000,00 90.000,00 2.074 GESTÃO DAS AÇÕES DE NATUREZA ESPORTIVAS E RECREATIVAS

90.000,00 90.000,00 Soma do Programa

90.000,00 90.000,00 Soma da SubFunção

90.000,00 244.000,00 334.000,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

843 Serviço da Dívida Interna

010 GESTÃO PARA RESULTADOS

1.740.000,00 1.740.000,00 2.008 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

350.000,00 350.000,00 2.092 PRECATÓRIOS JUDICIAIS

2.090.000,00 2.090.000,00 Soma do Programa

2.090.000,00 2.090.000,00 Soma da SubFunção

2.090.000,00 2.090.000,00 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência

010 GESTÃO PARA RESULTADOS

200.000,00 200.000,00 2.010 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

200.000,00 200.000,00 Soma do Programa

200.000,00 200.000,00 Soma da SubFunção

200.000,00 200.000,00 Soma da Função

Página: 7 de 8 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo VI - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO     
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 07, Lei nº 4.320/64)

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

71.463.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 8 de 8 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2024
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

01 Legislativa

031 Ação Legislativa

001  GESTAO LEGISLATIVA.

100.000,00 100.000,00 1.001 MODERNIZAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

2.420.000,00 2.420.000,00 2.001 GESTÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00 Soma do Programa

2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00 Soma da SubFunção

2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00 Soma da Função

10 Saúde

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

65.000,00 65.000,00 2.033 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE SAÚDE

36.000,00 36.000,00 2.047 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

101.000,00 101.000,00 Soma do Programa

101.000,00 101.000,00 Soma da SubFunção

301 Atenção Básica

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

124.000,00 124.000,00 1.017 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE UNIDADES DA ATENÇÃO
BÁSICA

5.478.600,00 5.478.600,00 2.034 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - REC. PRÓPRIOS (15%)

3.601.000,00 3.601.000,00 2.035 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - ATENÇÃO PRIMÁRIA

34.000,00 10.000,00 44.000,00 2.039 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - GESTÃO DO SUS

50.000,00 50.000,00 2.040 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - OUTROS PROGRAMAS

203.000,00 82.000,00 285.000,00 2.041 GESTÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAUDE - UBS

100.000,00 2.000,00 102.000,00 2.044 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DO
DOMICÍLIO - TFD

39.000,00 39.000,00 2.048 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - REC. VINCULADOS

5.815.600,00 3.908.000,00 9.723.600,00 Soma do Programa

5.815.600,00 3.908.000,00 9.723.600,00 Soma da SubFunção

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

240.000,00 240.000,00 1.018 MODERNIZAÇAO E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

124.000,00 124.000,00 1.019  MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE MUN. DE SAÚDE

170.000,00 733.000,00 903.000,00 2.036 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - ATENÇÃO ESPECIALIZADA

1.781.000,00 38.000,00 1.819.000,00 2.042 GESTÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL

314.000,00 99.000,00 413.000,00 2.043 GESTÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE
URGÊNCIA - SAMU 192

176.000,00 176.000,00 2.046 TRANSFERÊNCIA AO CONSÓRCIO - POLICLÍNICA REGIONAL DE SAÚDE

2.441.000,00 1.234.000,00 3.675.000,00 Soma do Programa

2.441.000,00 1.234.000,00 3.675.000,00 Soma da SubFunção

303 Suporte Profilático e Terapêutico

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

110.000,00 116.000,00 226.000,00 2.038 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - ASSIST. FARMACÊUTICA

110.000,00 116.000,00 226.000,00 Soma do Programa

110.000,00 116.000,00 226.000,00 Soma da SubFunção

304 Vigilância Sanitária

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

91.600,00 64.000,00 155.600,00 2.045 GESTÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO À COVID-19

91.600,00 64.000,00 155.600,00 Soma do Programa

91.600,00 64.000,00 155.600,00 Soma da SubFunção

305 Vigilância Epidemiológica

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

422.200,00 212.000,00 634.200,00 2.037 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

422.200,00 212.000,00 634.200,00 Soma do Programa

422.200,00 212.000,00 634.200,00 Soma da SubFunção

512 Saneamento Básico Urbano

Página: 1 de 8 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2024
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

122.000,00 122.000,00 1.022 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES SANITÁRIAS

122.000,00 122.000,00 Soma do Programa

122.000,00 122.000,00 Soma da SubFunção

785 Transportes Especiais

008 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

110.000,00 110.000,00 1.020 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIAS

110.000,00 110.000,00 Soma do Programa

110.000,00 110.000,00 Soma da SubFunção

8.981.400,00 5.766.000,00 14.747.400,00 Soma da Função

12 Educação

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

80.600,00 80.600,00 2.019 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO

80.600,00 80.600,00 Soma do Programa

80.600,00 80.600,00 Soma da SubFunção

306 Alimentação e Nutrição

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

503.000,00 366.000,00 869.000,00 2.026 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -
PNAE

503.000,00 366.000,00 869.000,00 Soma do Programa

503.000,00 366.000,00 869.000,00 Soma da SubFunção

361 Ensino Fundamental

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

140.000,00 140.000,00 1.014 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE MUN. DE ENSINO
FUNDAMENTAL

12.386.000,00 12.386.000,00 2.020 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - ENSINO
FUNDAMENTAL

2.988.400,00 2.988.400,00 2.023 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE 25%

10.000,00 10.000,00 2.027 ATENDIMENTO AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

459.000,00 459.000,00 2.028 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

190.000,00 190.000,00 2.029 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA NACIONAL DE TRANSP. ESCOLAR -
PNATE

60.000,00 60.000,00 2.031 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO

272.600,00 7.000,00 279.600,00 2.032 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

4.280.000,00 4.280.000,00 2.076 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB 70% - VAAF

3.321.000,00 17.472.000,00 20.793.000,00 Soma do Programa

3.321.000,00 17.472.000,00 20.793.000,00 Soma da SubFunção

362 Ensino Médio

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

32.000,00 32.000,00 2.024 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO

299.000,00 299.000,00 2.030 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSP. ESCOLAR -
PETE

32.000,00 299.000,00 331.000,00 Soma do Programa

32.000,00 299.000,00 331.000,00 Soma da SubFunção

364 Ensino Superior

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

48.000,00 48.000,00 2.025 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR

48.000,00 48.000,00 Soma do Programa

48.000,00 48.000,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

140.000,00 140.000,00 1.012 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE MUN. DE ENS. PRÉ ESCOLAR -
CRECHES

140.000,00 140.000,00 1.013 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE MUN. DE ENSINO INFANTIL

422.200,00 422.200,00 2.022 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - MDE 25%

2.200.000,00 2.200.000,00 2.078 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT 50% ENS.
INFANTIL

Página: 2 de 8 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2024
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

264.000,00 264.000,00 2.093 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - ENSINO
INFANTIL

422.200,00 2.744.000,00 3.166.200,00 Soma do Programa

422.200,00 2.744.000,00 3.166.200,00 Soma da SubFunção

366 Educação de Jovens e Adultos

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

50.000,00 50.000,00 2.065 GESTÃO DOS RECURSOS DAS DEMAIS TRANSF. DO FNDE - VINCULADOS

50.000,00 50.000,00 Soma do Programa

50.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção

368 Educação Básica

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

1.400.000,00 1.400.000,00 2.021 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 30%

220.000,00 220.000,00 2.077 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB 30% - VAAF

1.540.000,00 1.540.000,00 2.079 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT 35%

660.000,00 660.000,00 2.080 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT 15%
CAPITAL

100.000,00 100.000,00 2.081 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAR

3.920.000,00 3.920.000,00 Soma do Programa

3.920.000,00 3.920.000,00 Soma da SubFunção

785 Transportes Especiais

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

70.000,00 70.000,00 1.016 ESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

70.000,00 70.000,00 Soma do Programa

70.000,00 70.000,00 Soma da SubFunção

812 Desporto Comunitário

003 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO

120.000,00 120.000,00 1.015 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES

120.000,00 120.000,00 Soma do Programa

120.000,00 120.000,00 Soma da SubFunção

4.406.800,00 25.041.000,00 29.447.800,00 Soma da Função

13 Cultura

392 Difusão Cultural

004 REVIVER E PRESERVAR AS NOSSAS TRADIÇÕES

207.200,00 207.200,00 2.069 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. SEC. DE CULTURA, ESPORTE E
LAZER

410.000,00 410.000,00 2.070 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO ÀS FESTAS CÍVICAS, POPULARES,
RELIGIOSAS E CULTURAIS

41.000,00 41.000,00 2.072 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE CULTURA (FCBA)

520.000,00 520.000,00 2.083 GESTÃO DAS AÇÕES DA CULTURA - POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC
DE FOMENTO À CULTURA

4.000,00 4.000,00 2.094 GESTÃO DAS AÇÕES DA CULTURA - LC 195/2022 - LEI PAULO GUSTAVO

617.200,00 565.000,00 1.182.200,00 Soma do Programa

617.200,00 565.000,00 1.182.200,00 Soma da SubFunção

617.200,00 565.000,00 1.182.200,00 Soma da Função

14 Direitos da Cidadania

244 Assistência Comunitária

006 ANGICAL PARA TODOS 

30.000,00 30.000,00 1.024 CONSTRUÇAO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE CEMITÉRIOS

30.000,00 30.000,00 Soma do Programa

30.000,00 30.000,00 Soma da SubFunção

422 Direitos Indiv., Coletivos e Difusos

007 PROMOVENDO A IGUALDADE SOCIAL

22.000,00 22.000,00 2.090 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DAS POLÍTICAS DE DIREITOS HUMANOS

22.000,00 22.000,00 Soma do Programa

22.000,00 22.000,00 Soma da SubFunção

52.000,00 52.000,00 Soma da Função

15 Urbanismo

Página: 3 de 8 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2024
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

451 Infra-estrutura Urbana

006 ANGICAL PARA TODOS 

10.000,00 10.000,00 1.003 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

142.000,00 142.000,00 1.007 PAVIMENTAÇÃO E URBANISMO DE VIAS E LOGRADOUROS

82.000,00 82.000,00 1.008 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

82.000,00 82.000,00 1.009 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PONTES E CANAIS

4.138.000,00 4.138.000,00 2.011 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA

19.000,00 19.000,00 2.016 GESTÃO DAS AÇÕES DE INFRAESTRUTURA (CIDE)

662.000,00 662.000,00 2.017 GESTÃO DAS AÇÕES DO ROYALTIES - CFEM/FEP/CFH

4.138.000,00 997.000,00 5.135.000,00 Soma do Programa

4.138.000,00 997.000,00 5.135.000,00 Soma da SubFunção

452 Serviços Urbanos

006 ANGICAL PARA TODOS 

479.000,00 479.000,00 2.012 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

479.000,00 479.000,00 Soma do Programa

479.000,00 479.000,00 Soma da SubFunção

4.617.000,00 997.000,00 5.614.000,00 Soma da Função

16 Habitação

482 Habitação Urbana

007 PROMOVENDO A IGUALDADE SOCIAL

20.000,00 20.000,00 1.021 CONSTRUÇÃO E MELHORIAS HABITACIONAIS

20.000,00 20.000,00 Soma do Programa

20.000,00 20.000,00 Soma da SubFunção

20.000,00 20.000,00 Soma da Função

17 Saneamento

511 Saneamento Básico Rural

006 ANGICAL PARA TODOS 

64.000,00 64.000,00 1.010 MELHORIA DOS SISTEMAS DE ABASTECIMANTO D'AGUA NAS
COMUNIDADES RURAIS

64.000,00 64.000,00 Soma do Programa

64.000,00 64.000,00 Soma da SubFunção

512 Saneamento Básico Urbano

006 ANGICAL PARA TODOS 

82.000,00 82.000,00 1.023 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM, MICRO E
MACRODRENAGEM

122.000,00 122.000,00 1.027 CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

75.200,00 75.200,00 2.015 GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA

75.200,00 204.000,00 279.200,00 Soma do Programa

75.200,00 204.000,00 279.200,00 Soma da SubFunção

75.200,00 268.000,00 343.200,00 Soma da Função

18 Gestão Ambiental

541 Preservação e Conservação Ambiental

011 MEIO AMBIENTE

120.000,00 120.000,00 1.006 IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDOUS - ATERRO
SANITÁRIO

288.000,00 288.000,00 2.061 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E DOS REC.
HIDRICOS

55.200,00 55.200,00 2.062 GESTÃO DE PROGRAMAS DE CONSERVAÇÃO DO MEIO AMB. E DO
DESENV. SUSTENTÁVEL

60.000,00 60.000,00 2.063 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

343.200,00 180.000,00 523.200,00 Soma do Programa

343.200,00 180.000,00 523.200,00 Soma da SubFunção

343.200,00 180.000,00 523.200,00 Soma da Função

19 Ciência e Tecnologia

572 Desenv. Tecnológico e Engenharia

010 GESTÃO PARA RESULTADOS

Página: 4 de 8 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2024
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

20.000,00 20.000,00 2.082 DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

20.000,00 20.000,00 Soma do Programa

20.000,00 20.000,00 Soma da SubFunção

20.000,00 20.000,00 Soma da Função

20 Agricultura

606 Extenção Rural

009 AGRICULTURA FORTALECIDA

565.200,00 565.200,00 2.064 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE AGRIC., REFORMA AGRARIA E
PECUÁRIA

60.000,00 60.000,00 2.066 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO PROD. RURAL E AGRICULTURA
FAMILIAR

625.200,00 625.200,00 Soma do Programa

625.200,00 625.200,00 Soma da SubFunção

625.200,00 625.200,00 Soma da Função

23 Comércio e Serviços

691 Promoção Comercial

009 AGRICULTURA FORTALECIDA

60.000,00 60.000,00 2.067 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO COMERCIO E SERV. LOCAL

60.000,00 60.000,00 Soma do Programa

60.000,00 60.000,00 Soma da SubFunção

695 Turismo

011 MEIO AMBIENTE

60.000,00 60.000,00 2.071 GESTÃO DAS AÇÕES DE FORTALECIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA AO
TURISMO SUSTENTÁVEL

60.000,00 60.000,00 Soma do Programa

60.000,00 60.000,00 Soma da SubFunção

120.000,00 120.000,00 Soma da Função

25 Energia

752 Energia Elétrica

006 ANGICAL PARA TODOS 

10.000,00 10.000,00 1.004 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

170.400,00 170.400,00 2.013 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

170.400,00 10.000,00 180.400,00 Soma do Programa

010 GESTÃO PARA RESULTADOS

1.100.000,00 1.100.000,00 2.073 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTRIB. P/ SERV. DE ILUM. PUBLICA - COSIP

1.100.000,00 1.100.000,00 Soma do Programa

170.400,00 1.110.000,00 1.280.400,00 Soma da SubFunção

170.400,00 1.110.000,00 1.280.400,00 Soma da Função

26 Transporte

782 Transporte Rodoviário

006 ANGICAL PARA TODOS 

1.502.000,00 1.502.000,00 1.005 AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

142.000,00 142.000,00 1.011 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

567.200,00 567.200,00 2.014 GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

567.200,00 1.644.000,00 2.211.200,00 Soma do Programa

567.200,00 1.644.000,00 2.211.200,00 Soma da SubFunção

567.200,00 1.644.000,00 2.211.200,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

812 Desporto Comunitário

004 REVIVER E PRESERVAR AS NOSSAS TRADIÇÕES

122.000,00 122.000,00 1.025 CONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE ÁREAS ESPORTIVAS

122.000,00 122.000,00 1.026 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

244.000,00 244.000,00 Soma do Programa

244.000,00 244.000,00 Soma da SubFunção

813 Lazer

Página: 5 de 8 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2024
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

004 REVIVER E PRESERVAR AS NOSSAS TRADIÇÕES

90.000,00 90.000,00 2.074 GESTÃO DAS AÇÕES DE NATUREZA ESPORTIVAS E RECREATIVAS

90.000,00 90.000,00 Soma do Programa

90.000,00 90.000,00 Soma da SubFunção

90.000,00 244.000,00 334.000,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

843 Serviço da Dívida Interna

010 GESTÃO PARA RESULTADOS

1.740.000,00 1.740.000,00 2.008 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

350.000,00 350.000,00 2.092 PRECATÓRIOS JUDICIAIS

2.090.000,00 2.090.000,00 Soma do Programa

2.090.000,00 2.090.000,00 Soma da SubFunção

2.090.000,00 2.090.000,00 Soma da Função

03 Essencial à Justiça

062 Defesa do Inter. Públ. no Proc. Judic.

002 GABINETE DE TODOS

201.000,00 40.000,00 241.000,00 2.004 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

201.000,00 40.000,00 241.000,00 Soma do Programa

201.000,00 40.000,00 241.000,00 Soma da SubFunção

201.000,00 40.000,00 241.000,00 Soma da Função

04 Administração

121 Planejamento e Orçamento

002 GABINETE DE TODOS

21.000,00 21.000,00 2.068 GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA TECNICA

21.000,00 21.000,00 Soma do Programa

21.000,00 21.000,00 Soma da SubFunção

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

002 GABINETE DE TODOS

1.196.000,00 1.196.000,00 2.002 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

162.000,00 162.000,00 2.003 GESTÃO DAS AÇÕES DO VICE-PREFEITO

1.358.000,00 1.358.000,00 Soma do Programa

010 GESTÃO PARA RESULTADOS

100.000,00 100.000,00 1.002 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

3.525.000,00 3.525.000,00 2.006 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

700.000,00 8.000,00 708.000,00 2.007 ENCARGOS COM PASEP

130.000,00 130.000,00 2.075 TRANSFERÊNCIA AO CONSÓRCIO - CONSID

4.355.000,00 108.000,00 4.463.000,00 Soma do Programa

5.713.000,00 108.000,00 5.821.000,00 Soma da SubFunção

123 Administração Financeira

005 FINANÇAS COM CONTROLE E TRANSPARENCIA

704.000,00 704.000,00 2.018 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE FINANÇAS

704.000,00 704.000,00 Soma do Programa

704.000,00 704.000,00 Soma da SubFunção

124 Controle Interno

002 GABINETE DE TODOS

235.000,00 235.000,00 2.005 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

235.000,00 235.000,00 Soma do Programa

235.000,00 235.000,00 Soma da SubFunção

128 Formação de Recursos Humanos

010 GESTÃO PARA RESULTADOS

37.000,00 37.000,00 2.009 GERENCIAMENTO, APERFEIÇOAMENTO E CAPAC. DE REC. HUMANOS

37.000,00 37.000,00 Soma do Programa

37.000,00 37.000,00 Soma da SubFunção

131 Comunicação Social

Página: 6 de 8 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2024
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

002 GABINETE DE TODOS

76.000,00 76.000,00 2.059 GESTÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA MUNICIPAL

136.000,00 136.000,00 2.060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO GOVERNAMENTAL

212.000,00 212.000,00 Soma do Programa

212.000,00 212.000,00 Soma da SubFunção

6.197.000,00 833.000,00 7.030.000,00 Soma da Função

08 Assistência Social

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

007 PROMOVENDO A IGUALDADE SOCIAL

63.000,00 63.000,00 2.049 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

135.000,00 135.000,00 2.053 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DO CADÚNICO E DO PROGRAMA BOLSA
FAMILIA

20.000,00 20.000,00 2.054 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DO IGD SUAS

35.000,00 35.000,00 2.085 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DOS CONSELHOS

63.000,00 190.000,00 253.000,00 Soma do Programa

63.000,00 190.000,00 253.000,00 Soma da SubFunção

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

007 PROMOVENDO A IGUALDADE SOCIAL

22.000,00 22.000,00 2.084 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DA POLÍTICA MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

30.000,00 30.000,00 2.086 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

36.000,00 36.000,00 2.087 GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR

88.000,00 88.000,00 Soma do Programa

88.000,00 88.000,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária

007 PROMOVENDO A IGUALDADE SOCIAL

34.000,00 34.000,00 1.028 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ASSISTENCIA
SOCIAL

1.718.800,00 28.000,00 1.746.800,00 2.050 GESTÃO E CONTROLE DO SUAS E DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

70.000,00 70.000,00 2.051 GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

301.000,00 301.000,00 2.052 GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

97.000,00 97.000,00 2.055 GESTÃO E MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS DO
SUAS

67.600,00 79.000,00 146.600,00 2.057 GESTÃO DAS AÇÕES DA COVID-19 - FMAS

26.000,00 26.000,00 2.058 GESTÃO DOS BENEFICIOS SOCIOASSISTENCIAIS

51.000,00 51.000,00 2.088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EMERGENCIA E CALAMIDADE PÚBLICA

19.000,00 19.000,00 2.091 GESTÃO E CONTROLE DA POLÍTICA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL,
GERAÇÃO E TRANSF. DE RENDA

1.786.400,00 705.000,00 2.491.400,00 Soma do Programa

1.786.400,00 705.000,00 2.491.400,00 Soma da SubFunção

306 Alimentação e Nutrição

007 PROMOVENDO A IGUALDADE SOCIAL

29.000,00 29.000,00 2.089 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DA POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR
E NUTRICIONAL

29.000,00 29.000,00 Soma do Programa

29.000,00 29.000,00 Soma da SubFunção

1.849.400,00 1.012.000,00 2.861.400,00 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência

010 GESTÃO PARA RESULTADOS

200.000,00 200.000,00 2.010 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

200.000,00 200.000,00 Soma do Programa

200.000,00 200.000,00 Soma da SubFunção

200.000,00 200.000,00 Soma da Função

Página: 7 de 8 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2024
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

71.463.000,00 Total da DESPESA

: : 

33.571.000,00 37.892.000,00

Página: 8 de 8 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

01

Legislativa

02

Judiciária

03

Essencial à Justiça

04

Administração

05

Defesa Nacional

06

Segurança Pública

07

Relações Exteriores

08

Assistência Social

1 - CAMARA MUNICIPAL DE ANGICAL

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE ANGICAL

Total

Órgão

2.520.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 241.000,00 7.030.000,00 0,00 0,00 0,00 186.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.675.400,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.520.000,00 0,00 241.000,00 7.030.000,00 0,00 0,00 0,00 2.861.400,00

Página: 1 de 4 SIAFIC - 

: : : 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

09

Previdência Social

10

Saúde

11

Trabalho

12

Educação

13

Cultura

14

Direitos da Cidadania

15

Urbanismo

16

Habitação

1 - CAMARA MUNICIPAL DE ANGICAL

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE ANGICAL

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 187.000,00 0,00 80.600,00 1.182.200,00 30.000,00 5.614.000,00 0,00

0,00 14.560.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22.000,00 0,00 20.000,00

0,00 0,00 0,00 29.367.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 14.747.400,00 0,00 29.447.800,00 1.182.200,00 52.000,00 5.614.000,00 20.000,00

Página: 2 de 4 SIAFIC - 

: : : 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

17

Saneamento

18

Gestão Ambiental

19

Ciência e Tecnologia

20

Agricultura

21

Organização Agrária

22

Indústria

23

Comércio e Serviços

24

Comunicações

1 - CAMARA MUNICIPAL DE ANGICAL

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE ANGICAL

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

343.200,00 523.200,00 20.000,00 625.200,00 0,00 0,00 120.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

343.200,00 523.200,00 20.000,00 625.200,00 0,00 0,00 120.000,00 0,00

Página: 3 de 4 SIAFIC - 

: : : 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo VIII - DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES   
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 09, Lei nº 4.320/64)

Função

25

Energia

26

Transporte

27

Desporto e Lazer

28

Encargos especiais

50

EXTRA -
ORCAMENTARIA

77
Reserva

Orçamentária do
RPPS

99

Reserva de
Contingência

Total

1 - CAMARA MUNICIPAL DE ANGICAL

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE ANGICAL

Total

Órgão

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.520.000,00

1.280.400,00 2.211.200,00 334.000,00 2.090.000,00 0,00 0,00 200.000,00 22.298.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.560.400,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.717.400,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29.367.200,00

1.280.400,00 2.211.200,00 334.000,00 2.090.000,00 0,00 0,00 200.000,00 71.463.000,00

Página: 4 de 4 SIAFIC - 

: : : 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO   ORÇAMENTO 2024

Código Descrição Valor R$

CAMARA MUNICIPAL DE ANGICAL 2.520.000,001

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL 22.298.000,002

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 14.560.400,003

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.717.400,004

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE ANGICAL 29.367.200,005

71.463.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 5

Página: 1 de 2 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo IX - DESPESA POR ÓRGÃO   ORÇAMENTO 2024

2.520.000 CAMARA MUNICIPAL DE ANGICAL 22.298.000 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL 14.560.400 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
2.717.400 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 29.367.200 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE ANGICAL

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo X - DESPESA POR PROGRAMA   ORÇAMENTO 2024

Código Descrição Valor R$

 GESTAO LEGISLATIVA. 2.520.000,00001

GABINETE DE TODOS 2.067.000,00002

ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO 29.447.800,00003

REVIVER E PRESERVAR AS NOSSAS TRADIÇÕES 1.516.200,00004

FINANÇAS COM CONTROLE E TRANSPARENCIA 704.000,00005

ANGICAL PARA TODOS 8.378.800,00006

PROMOVENDO A IGUALDADE SOCIAL 2.903.400,00007

UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE 14.747.400,00008

AGRICULTURA FORTALECIDA 685.200,00009

GESTÃO PARA RESULTADOS 7.910.000,00010

MEIO AMBIENTE 583.200,00011

71.463.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 11

Página: 1 de 2 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo X - DESPESA POR PROGRAMA   ORÇAMENTO 2024

2.520.000  GESTAO LEGISLATIVA. 2.067.000 GABINETE DE TODOS
29.447.800 ESCREVENDO UMA NOVA HISTORIA EM UM NOVO TEMPO 1.516.200 REVIVER E PRESERVAR AS NOSSAS TRADIÇÕES

704.000 FINANÇAS COM CONTROLE E TRANSPARENCIA 8.378.800 ANGICAL PARA TODOS 
2.903.400 PROMOVENDO A IGUALDADE SOCIAL 14.747.400 UM NOVO TEMPO PARA A SAÚDE

685.200 AGRICULTURA FORTALECIDA 7.910.000 GESTÃO PARA RESULTADOS
583.200 MEIO AMBIENTE

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo XI - DESPESA POR FUNÇÃO   ORÇAMENTO 2024

Código Descrição Valor R$

Legislativa 2.520.000,0001

Essencial à Justiça 241.000,0003

Administração 7.030.000,0004

Assistência Social 2.861.400,0008

Saúde 14.747.400,0010

Educação 29.447.800,0012

Cultura 1.182.200,0013

Direitos da Cidadania 52.000,0014

Urbanismo 5.614.000,0015

Habitação 20.000,0016

Saneamento 343.200,0017

Gestão Ambiental 523.200,0018

Ciência e Tecnologia 20.000,0019

Agricultura 625.200,0020

Comércio e Serviços 120.000,0023

Energia 1.280.400,0025

Transporte 2.211.200,0026

Desporto e Lazer 334.000,0027

Encargos especiais 2.090.000,0028

Reserva de Contingência 200.000,0099

71.463.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 20

Página: 1 de 2 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo XI - DESPESA POR FUNÇÃO   ORÇAMENTO 2024

2.520.000 Legislativa 241.000 Essencial à Justiça 7.030.000 Administração 2.861.400 Assistência Social 14.747.400 Saúde
29.447.800 Educação 1.182.200 Cultura 52.000 Direitos da Cidadania 5.614.000 Urbanismo 20.000 Habitação

343.200 Saneamento 523.200 Gestão Ambiental 20.000 Ciência e Tecnologia 625.200 Agricultura 120.000 Comércio e Serviços
1.280.400 Energia 2.211.200 Transporte 334.000 Desporto e Lazer 2.090.000 Encargos especiais 200.000 Reserva de Contingência

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo XII - DESPESA POR SUBFUNÇÃO   ORÇAMENTO 2024

Código Descrição Valor R$

Ação Legislativa 2.520.000,00031

Defesa do Inter. Públ. no Proc. Judic. 241.000,00062

Planejamento e Orçamento 21.000,00121

ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.255.600,00122

Administração Financeira 704.000,00123

Controle Interno 235.000,00124

Formação de Recursos Humanos 37.000,00128

Comunicação Social 212.000,00131

Assistência à Criança e ao Adolescente 88.000,00243

Assistência Comunitária 2.521.400,00244

Atenção Básica 9.723.600,00301

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 3.675.000,00302

Suporte Profilático e Terapêutico 226.000,00303

Vigilância Sanitária 155.600,00304

Vigilância Epidemiológica 634.200,00305

Alimentação e Nutrição 898.000,00306

Ensino Fundamental 20.793.000,00361

Ensino Médio 331.000,00362

Ensino Superior 48.000,00364

Educação Infantil 3.166.200,00365

Educação de Jovens e Adultos 50.000,00366

Educação Básica 3.920.000,00368

Difusão Cultural 1.182.200,00392

Direitos Indiv., Coletivos e Difusos 22.000,00422

Infra-estrutura Urbana 5.135.000,00451

Serviços Urbanos 479.000,00452

Habitação Urbana 20.000,00482

Saneamento Básico Rural 64.000,00511

Saneamento Básico Urbano 401.200,00512

Preservação e Conservação Ambiental 523.200,00541

Desenv. Tecnológico e Engenharia 20.000,00572

Extenção Rural 625.200,00606

Promoção Comercial 60.000,00691

Turismo 60.000,00695

Energia Elétrica 1.280.400,00752

Transporte Rodoviário 2.211.200,00782

Transportes Especiais 180.000,00785

Desporto Comunitário 364.000,00812

Lazer 90.000,00813

Serviço da Dívida Interna 2.090.000,00843

Reserva de Contingência 200.000,00999

71.463.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 41

Página: 1 de 2 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo XII - DESPESA POR SUBFUNÇÃO   ORÇAMENTO 2024

2.520.000 Ação Legislativa 241.000 Defesa do Inter. Públ. no Proc. Judic. 21.000 Planejamento e Orçamento
6.255.600 ADMINISTRAÇÃO GERAL 704.000 Administração Financeira 235.000 Controle Interno

37.000 Formação de Recursos Humanos 212.000 Comunicação Social 88.000 Assistência à Criança e ao Adolescente
2.521.400 Assistência Comunitária 9.723.600 Atenção Básica 3.675.000 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

226.000 Suporte Profilático e Terapêutico 155.600 Vigilância Sanitária 634.200 Vigilância Epidemiológica
898.000 Alimentação e Nutrição 20.793.000 Ensino Fundamental 331.000 Ensino Médio

48.000 Ensino Superior 3.166.200 Educação Infantil 50.000 Educação de Jovens e Adultos
3.920.000 Educação Básica 1.182.200 Difusão Cultural 22.000 Direitos Indiv., Coletivos e Difusos
5.135.000 Infra-estrutura Urbana 479.000 Serviços Urbanos 20.000 Habitação Urbana

64.000 Saneamento Básico Rural 401.200 Saneamento Básico Urbano 523.200 Preservação e Conservação Ambiental

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Resumo Geral da Despesa   EXERCÍCIO DE 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0062.780.600,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0038.380.600,00

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.1.71.00.0022.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0038.358.600,00

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA3.2.00.00.0045.000,00

APLICACOES DIRETAS3.2.90.00.0045.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0024.355.000,00

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.71.00.00282.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0024.049.000,00

APLICAÇÃO DIRETA - CONSÓRCIO PÚBLICO3.3.93.00.0024.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.008.482.400,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.006.375.400,00

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS4.4.71.00.002.000,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.006.349.400,00

APLICACOES DIRETAS - CONSÓRCIO PÚBLICO4.4.93.00.0024.000,00

INVERSOES FINANCEIRAS4.5.00.00.00107.000,00

APLICACOES DIRETAS4.5.90.00.00107.000,00

AMORTIZACAO DA DIVIDA4.6.00.00.002.000.000,00

APLICACOES DIRETAS4.6.90.00.002.000.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA E DO RPPS9.0.00.00.00200.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA E DO RPPS9.9.00.00.00200.000,00

71.463.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 1 de 1 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR AÇÃO     ORÇAMENTO 2024

Código Descrição Valor R$Tipo

MODERNIZAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 100.000,001.001 P

MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 100.000,001.002 P

MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 10.000,001.003 P

MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 10.000,001.004 P

AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 1.502.000,001.005 P

IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDOUS - ATERRO SANITÁRIO 120.000,001.006 P

PAVIMENTAÇÃO E URBANISMO DE VIAS E LOGRADOUROS 142.000,001.007 P

MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 82.000,001.008 P

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PONTES E CANAIS 82.000,001.009 P

MELHORIA DOS SISTEMAS DE ABASTECIMANTO D'AGUA NAS COMUNIDADES RURAIS 64.000,001.010 P

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 142.000,001.011 P

MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE MUN. DE ENS. PRÉ ESCOLAR - CRECHES 140.000,001.012 P

MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE MUN. DE ENSINO INFANTIL 140.000,001.013 P

MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE MUN. DE ENSINO FUNDAMENTAL 140.000,001.014 P

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES 120.000,001.015 P

ESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 70.000,001.016 P

MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE UNIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA 124.000,001.017 P

MODERNIZAÇAO E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 240.000,001.018 P

 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE MUN. DE SAÚDE 124.000,001.019 P

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIAS 110.000,001.020 P

CONSTRUÇÃO E MELHORIAS HABITACIONAIS 20.000,001.021 P

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES SANITÁRIAS 122.000,001.022 P

CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM, MICRO E MACRODRENAGEM 82.000,001.023 P

CONSTRUÇAO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE CEMITÉRIOS 30.000,001.024 P

CONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE ÁREAS ESPORTIVAS 122.000,001.025 P

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 122.000,001.026 P

CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 122.000,001.027 P

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL 34.000,001.028 P

GESTÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 2.420.000,002.001 A

GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 1.196.000,002.002 A

GESTÃO DAS AÇÕES DO VICE-PREFEITO 162.000,002.003 A

GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 241.000,002.004 A

GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 235.000,002.005 A

GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 3.525.000,002.006 A

ENCARGOS COM PASEP 708.000,002.007 A

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 1.740.000,002.008 A

GERENCIAMENTO, APERFEIÇOAMENTO E CAPAC. DE REC. HUMANOS 37.000,002.009 A

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200.000,002.010 A

GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA 4.138.000,002.011 A

GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 479.000,002.012 A

GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 170.400,002.013 A

GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 567.200,002.014 A

GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 75.200,002.015 A

GESTÃO DAS AÇÕES DE INFRAESTRUTURA (CIDE) 19.000,002.016 A

GESTÃO DAS AÇÕES DO ROYALTIES - CFEM/FEP/CFH 662.000,002.017 A

GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE FINANÇAS 704.000,002.018 A

GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO 80.600,002.019 A

REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - ENSINO FUNDAMENTAL 12.386.000,002.020 A

GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 30% 1.400.000,002.021 A

GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - MDE 25% 422.200,002.022 A

GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE 25% 2.988.400,002.023 A

GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO 32.000,002.024 A

GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR 48.000,002.025 A

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 869.000,002.026 A

ATENDIMENTO AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 10.000,002.027 A

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 459.000,002.028 A

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA NACIONAL DE TRANSP. ESCOLAR - PNATE 190.000,002.029 A

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSP. ESCOLAR - PETE 299.000,002.030 A

CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO 60.000,002.031 A

GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 279.600,002.032 A

Página: 1 de 3 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR AÇÃO     ORÇAMENTO 2024

GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE SAÚDE 65.000,002.033 A

GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - REC. PRÓPRIOS (15%) 5.478.600,002.034 A

GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - ATENÇÃO PRIMÁRIA 3.601.000,002.035 A

GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - ATENÇÃO ESPECIALIZADA 903.000,002.036 A

GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 634.200,002.037 A

GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - ASSIST. FARMACÊUTICA 226.000,002.038 A

GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - GESTÃO DO SUS 44.000,002.039 A

GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - OUTROS PROGRAMAS 50.000,002.040 A

GESTÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAUDE - UBS 285.000,002.041 A

GESTÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL 1.819.000,002.042 A

GESTÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU 192 413.000,002.043 A

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD 102.000,002.044 A

GESTÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO À COVID-19 155.600,002.045 A

TRANSFERÊNCIA AO CONSÓRCIO - POLICLÍNICA REGIONAL DE SAÚDE 176.000,002.046 A

GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 36.000,002.047 A

GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - REC. VINCULADOS 39.000,002.048 A

GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 63.000,002.049 A

GESTÃO E CONTROLE DO SUAS E DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.746.800,002.050 A

GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 70.000,002.051 A

GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 301.000,002.052 A

GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DO CADÚNICO E DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA 135.000,002.053 A

GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DO IGD SUAS 20.000,002.054 A

GESTÃO E MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS DO SUAS 97.000,002.055 A

GESTÃO DAS AÇÕES DA COVID-19 - FMAS 146.600,002.057 A

GESTÃO DOS BENEFICIOS SOCIOASSISTENCIAIS 26.000,002.058 A

GESTÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA MUNICIPAL 76.000,002.059 A

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO GOVERNAMENTAL 136.000,002.060 A

GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E DOS REC. HIDRICOS 288.000,002.061 A

GESTÃO DE PROGRAMAS DE CONSERVAÇÃO DO MEIO AMB. E DO DESENV. SUSTENTÁVEL 55.200,002.062 A

GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 60.000,002.063 A

GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE AGRIC., REFORMA AGRARIA E PECUÁRIA 565.200,002.064 A

GESTÃO DOS RECURSOS DAS DEMAIS TRANSF. DO FNDE - VINCULADOS 50.000,002.065 A

GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO PROD. RURAL E AGRICULTURA FAMILIAR 60.000,002.066 A

GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO COMERCIO E SERV. LOCAL 60.000,002.067 A

GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA TECNICA 21.000,002.068 A

GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. SEC. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 207.200,002.069 A

GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO ÀS FESTAS CÍVICAS, POPULARES, RELIGIOSAS E CULTURAIS 410.000,002.070 A

GESTÃO DAS AÇÕES DE FORTALECIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA AO TURISMO SUSTENTÁVEL 60.000,002.071 A

GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE CULTURA (FCBA) 41.000,002.072 A

GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTRIB. P/ SERV. DE ILUM. PUBLICA - COSIP 1.100.000,002.073 A

GESTÃO DAS AÇÕES DE NATUREZA ESPORTIVAS E RECREATIVAS 90.000,002.074 A

TRANSFERÊNCIA AO CONSÓRCIO - CONSID 130.000,002.075 A

GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB 70% - VAAF 4.280.000,002.076 A

GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB 30% - VAAF 220.000,002.077 A

GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT 50% ENS. INFANTIL 2.200.000,002.078 A

GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT 35% 1.540.000,002.079 A

GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT 15% CAPITAL 660.000,002.080 A

GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAR 100.000,002.081 A

DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 20.000,002.082 A

GESTÃO DAS AÇÕES DA CULTURA - POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA 520.000,002.083 A
GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DA POLÍTICA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

22.000,002.084 A

GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DOS CONSELHOS 35.000,002.085 A
GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

30.000,002.086 A

GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR 36.000,002.087 A

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EMERGENCIA E CALAMIDADE PÚBLICA 51.000,002.088 A

GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DA POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 29.000,002.089 A

GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DAS POLÍTICAS DE DIREITOS HUMANOS 22.000,002.090 A
GESTÃO E CONTROLE DA POLÍTICA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, GERAÇÃO E TRANSF. DE
RENDA

19.000,002.091 A

PRECATÓRIOS JUDICIAIS 350.000,002.092 A

REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - ENSINO INFANTIL 264.000,002.093 A

Página: 2 de 3 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR AÇÃO     ORÇAMENTO 2024

GESTÃO DAS AÇÕES DA CULTURA - LC 195/2022 - LEI PAULO GUSTAVO 4.000,002.094 A

4.216.000,00Total Projeto

: : 

Quant. Registros: 121

Total Atividade

Total Geral

67.247.000,00

71.463.000,00

Página: 3 de 3 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FONTE DE RECURSO - Resumo   EXERCÍCIO DE 2024

Código TotalProjetosAtividadesFonte

15000000 21.768.000,00 388.000,00 22.156.000,00 RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS

15001001 3.470.600,00 450.000,00 3.920.600,00RECEITAS E TRANSF. DE IMPOSTOS - MDE (CO 1001)

15001002 8.916.400,00 78.000,00 8.994.400,00RECEITAS E TRANSF. DE IMPOSTOS - SAÚDE (CO 1002)

15010000 503.000,00 0,00 503.000,00RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINCULADOS

15400000 1.400.000,00 0,00 1.400.000,00TRANSF. DO FUNDEB

15401070 12.650.000,00 0,00 12.650.000,00TRANSF. DO FUNDEB (CO 1070)

15410000 220.000,00 0,00 220.000,00FUNDEB - VAAF

15411070 4.280.000,00 0,00 4.280.000,00FUNDEB - VAAF (CO 1070)

15420000 2.340.000,00 0,00 2.340.000,00FUNDEB - VAAT

15421070 2.060.000,00 0,00 2.060.000,00FUNDEB - VAAT (CO 1070)

15430000 100.000,00 0,00 100.000,00FUNDEB - VAAR

15500000 460.000,00 0,00 460.000,00SALARIO EDUCACAO

15510000 11.000,00 0,00 11.000,00FNDE - PDDE

15520000 367.000,00 0,00 367.000,00FNDE - PNAE

15530000 191.000,00 10.000,00 201.000,00FNDE - PNATE

15690000 50.000,00 30.000,00 80.000,00FNDE - Outras Transf.

15700000 1.000,00 60.000,00 61.000,00CONV. UNIAO-EDUCACAO

15710000 1.000,00 60.000,00 61.000,00CONV. ESTADO-EDUCACAO

15760000 300.000,00 0,00 300.000,00PROG. EDUCACAO - ESTADO

16000000 3.416.000,00 100.000,00 3.516.000,00SUS/CUSTEIO

16010000 1.000,00 200.000,00 201.000,00SUS/INVESTIMENTO

16040000 1.390.000,00 0,00 1.390.000,00SUS/VENCIMENTOS ACS/ACE

16210000 237.000,00 0,00 237.000,00SUS / SESAB

16310000 2.000,00 200.000,00 202.000,00CONV. UNIAO-SAUDE

16320000 1.000,00 20.000,00 21.000,00CONV. ESTADO-SAUDE

16600000 579.000,00 10.000,00 589.000,00FNAS

16610000 86.000,00 0,00 86.000,00FEAS - Fundo Estadual de Assist. Social

17000000 4.000,00 2.430.000,00 2.434.000,00Outras Transf. de Conv. Repasse da Uniao

17010000 1.000,00 130.000,00 131.000,00Outras Transf. de Conv. Repasse dos Estados

17080000 11.000,00 0,00 11.000,00Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFM

17150000 2.000,00 0,00 2.000,00LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual

17160000 2.000,00 0,00 2.000,00LC nº 195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da Cultura

17190000 501.000,00 0,00 501.000,00Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022

17200000 660.000,00 0,00 660.000,00FEP - Lei 9.478/1997

17490000 42.000,00 0,00 42.000,00Outras vinculações de transferências

17500000 21.000,00 0,00 21.000,00CIDE

17510000 1.101.000,00 0,00 1.101.000,00CIP/COSIP

17530000 60.000,00 0,00 60.000,00TAXAS, CONTRIBUIÇÕES E PREÇO PUBLICO

17550000 1.000,00 50.000,00 51.000,00ALIENACAO DE BENS - ADM DIRETA

17600000 40.000,00 0,00 40.000,00Rec. de Emolumentos, Taxas e Custas

67.247.000,00Total Geral:

: : 

4.216.000,00 71.463.000,00

Página: 1 de 1 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Despesa por Fonte de Recurso    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operação de

Crédito
Projeto Total Fonte

Poder: 1 Poder Legislativo

Órgão: 1 CAMARA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 1010 CAMARA MUNICIPAL

Unidade: 01.01.000 CAMARA MUNICIPAL

2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00 15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 

2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00 Total da Secretaria

2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00 Total da Unidade

2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00 Total do Órgão

2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00 Total do Poder

Página: 1 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Despesa por Fonte de Recurso    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operação de

Crédito
Projeto Total Fonte

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2010 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.01.000 GABINETE DO PREFEITO

1.408.000,00 1.408.000,00 15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 

1.408.000,00 1.408.000,00 Total da Secretaria

Página: 2 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Despesa por Fonte de Recurso    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operação de

Crédito
Projeto Total Fonte

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2010 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.01.001 GABINETE DO VICE-PREFEITO

162.000,00 162.000,00 15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 

162.000,00 162.000,00 Total da Secretaria

Página: 3 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Despesa por Fonte de Recurso    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operação de

Crédito
Projeto Total Fonte

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2010 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.01.002 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

201.000,00 201.000,00 15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 

40.000,00 40.000,00 17600000 - Rec. de Emolumentos, Taxas e Custas 

241.000,00 241.000,00 Total da Secretaria

Página: 4 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Despesa por Fonte de Recurso    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operação de

Crédito
Projeto Total Fonte

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2010 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.01.003 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

235.000,00 235.000,00 15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 

235.000,00 235.000,00 Total da Secretaria

Página: 5 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Despesa por Fonte de Recurso    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operação de

Crédito
Projeto Total Fonte

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2010 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.01.004 ASSESSORIA TÉCNICA

21.000,00 21.000,00 15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 

21.000,00 21.000,00 Total da Secretaria

2.067.000,00 2.067.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2020 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade: 02.02.000 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

3.912.000,00 50.000,00 3.962.000,00 15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 

50.000,00 50.000,00 17550000 - ALIENACAO DE BENS - ADM DIRETA 

3.912.000,00 100.000,00 4.012.000,00 Total da Secretaria

Página: 6 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Despesa por Fonte de Recurso    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operação de

Crédito
Projeto Total Fonte

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2020 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade: 02.02.001 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.100.000,00 1.100.000,00 17510000 - CIP/COSIP 

1.100.000,00 1.100.000,00 Total da Secretaria

5.012.000,00 100.000,00 5.112.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2030 SEC. MUN. DE FINANÇAS

Unidade: 02.03.000 SEC. MUN. DE FINANÇAS

3.481.000,00 3.481.000,00 15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 

1.000,00 1.000,00 16310000 - CONV. UNIAO-SAUDE 

4.000,00 4.000,00 17000000 - Outras Transf. de Conv. Repasse da Uniao 

1.000,00 1.000,00 17010000 - Outras Transf. de Conv. Repasse dos Estados 

2.000,00 2.000,00 17080000 - Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFM 

1.000,00 1.000,00 17190000 - Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 

7.000,00 7.000,00 17200000 - FEP - Lei 9.478/1997 

1.000,00 1.000,00 17490000 - Outras vinculações de transferências 

2.000,00 2.000,00 17500000 - CIDE 

1.000,00 1.000,00 17510000 - CIP/COSIP 

1.000,00 1.000,00 17550000 - ALIENACAO DE BENS - ADM DIRETA 

3.502.000,00 3.502.000,00 Total da Secretaria

3.502.000,00 3.502.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2040 SEC. MUN. DE AGRICULTURA, REF. AGRARIA E PECUÁRIA

Unidade: 02.04.000 SEC. MUN. DE AGRICULTURA, REF. AGRARIA E PECUÁRIA

685.200,00 685.200,00 15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 

685.200,00 685.200,00 Total da Secretaria

685.200,00 685.200,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2050 SEC. MUN. DO MEIO AMB., REC. HIDRICOS E TURISMO

Unidade: 02.05.000 SEC. MUN. DO MEIO AMB., REC. HIDRICOS E TURISMO

403.200,00 10.000,00 413.200,00 15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 

100.000,00 100.000,00 17000000 - Outras Transf. de Conv. Repasse da Uniao 

10.000,00 10.000,00 17010000 - Outras Transf. de Conv. Repasse dos Estados 

403.200,00 120.000,00 523.200,00 Total da Secretaria

403.200,00 120.000,00 523.200,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2051 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Unidade: 02.05.001 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

60.000,00 60.000,00 17530000 - TAXAS, CONTRIBUIÇÕES E PREÇO PUBLICO 

60.000,00 60.000,00 Total da Secretaria

60.000,00 60.000,00 Total da Unidade

Página: 7 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Despesa por Fonte de Recurso    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operação de

Crédito
Projeto Total Fonte

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2060 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA

Unidade: 02.06.000 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA

5.429.800,00 158.000,00 5.587.800,00 15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 

2.020.000,00 2.020.000,00 17000000 - Outras Transf. de Conv. Repasse da Uniao 

90.000,00 90.000,00 17010000 - Outras Transf. de Conv. Repasse dos Estados 

9.000,00 9.000,00 17080000 - Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFM 

653.000,00 653.000,00 17200000 - FEP - Lei 9.478/1997 

19.000,00 19.000,00 17500000 - CIDE 

6.110.800,00 2.268.000,00 8.378.800,00 Total da Secretaria

6.110.800,00 2.268.000,00 8.378.800,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2070 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

Unidade: 02.07.000 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

80.600,00 80.600,00 15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 

80.600,00 80.600,00 Total da Secretaria

80.600,00 80.600,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2080 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

Unidade: 02.08.000 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

707.200,00 24.000,00 731.200,00 15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 

200.000,00 200.000,00 17000000 - Outras Transf. de Conv. Repasse da Uniao 

20.000,00 20.000,00 17010000 - Outras Transf. de Conv. Repasse dos Estados 

2.000,00 2.000,00 17150000 - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual 

2.000,00 2.000,00 17160000 - LC nº 195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da Cultura 

41.000,00 41.000,00 17490000 - Outras vinculações de transferências 

752.200,00 244.000,00 996.200,00 Total da Secretaria

752.200,00 244.000,00 996.200,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2081 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Unidade: 02.08.001 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

20.000,00 20.000,00 15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 

500.000,00 500.000,00 17190000 - Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 

520.000,00 520.000,00 Total da Secretaria

520.000,00 520.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2090 SEC. MUN. DE SAUDE

Unidade: 02.09.000 SEC. MUN. DE SAUDE

65.000,00 12.000,00 77.000,00 15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 

100.000,00 100.000,00 17000000 - Outras Transf. de Conv. Repasse da Uniao 

10.000,00 10.000,00 17010000 - Outras Transf. de Conv. Repasse dos Estados 

65.000,00 122.000,00 187.000,00 Total da Secretaria

65.000,00 122.000,00 187.000,00 Total da Unidade

Página: 8 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Despesa por Fonte de Recurso    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operação de

Crédito
Projeto Total Fonte

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2100 SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 02.10.000 SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

120.000,00 120.000,00 15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 

120.000,00 120.000,00 Total da Secretaria

120.000,00 120.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2102 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Unidade: 02.10.002 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

66.000,00 66.000,00 15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 

66.000,00 66.000,00 Total da Secretaria

66.000,00 66.000,00 Total da Unidade

19.444.000,00 2.854.000,00 22.298.000,00 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Secretaria: 2091 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 02.09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

8.916.400,00 78.000,00 8.994.400,00 15001002 - RECEITAS E TRANSF. DE IMPOSTOS - SAÚDE (CO 1002) 

3.416.000,00 100.000,00 3.516.000,00 16000000 - SUS/CUSTEIO 

1.000,00 200.000,00 201.000,00 16010000 - SUS/INVESTIMENTO 

1.390.000,00 1.390.000,00 16040000 - SUS/VENCIMENTOS ACS/ACE 

237.000,00 237.000,00 16210000 - SUS / SESAB 

1.000,00 200.000,00 201.000,00 16310000 - CONV. UNIAO-SAUDE 

1.000,00 20.000,00 21.000,00 16320000 - CONV. ESTADO-SAUDE 

13.962.400,00 598.000,00 14.560.400,00 Total da Secretaria

13.962.400,00 598.000,00 14.560.400,00 Total da Unidade

13.962.400,00 598.000,00 14.560.400,00 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Secretaria: 2101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 02.10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1.998.400,00 34.000,00 2.032.400,00 15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 

579.000,00 10.000,00 589.000,00 16600000 - FNAS 

86.000,00 86.000,00 16610000 - FEAS - Fundo Estadual de Assist. Social 

10.000,00 10.000,00 17000000 - Outras Transf. de Conv. Repasse da Uniao 

2.663.400,00 54.000,00 2.717.400,00 Total da Secretaria

2.663.400,00 54.000,00 2.717.400,00 Total da Unidade

2.663.400,00 54.000,00 2.717.400,00 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 5 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE ANGICAL

Secretaria: 2071 F U N D E B

Unidade: 02.07.001 F U N D E B

1.400.000,00 1.400.000,00 15400000 - TRANSF. DO FUNDEB 

12.650.000,00 12.650.000,00 15401070 - TRANSF. DO FUNDEB (CO 1070) 

220.000,00 220.000,00 15410000 - FUNDEB - VAAF 

4.280.000,00 4.280.000,00 15411070 - FUNDEB - VAAF (CO 1070) 

2.340.000,00 2.340.000,00 15420000 - FUNDEB - VAAT 

Página: 9 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Despesa por Fonte de Recurso    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operação de

Crédito
Projeto Total Fonte

2.060.000,00 2.060.000,00 15421070 - FUNDEB - VAAT (CO 1070) 

100.000,00 100.000,00 15430000 - FUNDEB - VAAR 

23.050.000,00 23.050.000,00 Total da Secretaria

23.050.000,00 23.050.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 5 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE ANGICAL

Secretaria: 2072 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 02.07.002 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

352.600,00 352.600,00 15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 

3.470.600,00 450.000,00 3.920.600,00 15001001 - RECEITAS E TRANSF. DE IMPOSTOS - MDE (CO 1001) 

503.000,00 503.000,00 15010000 - RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINCULADOS 

460.000,00 460.000,00 15500000 - SALARIO EDUCACAO 

11.000,00 11.000,00 15510000 - FNDE - PDDE 

367.000,00 367.000,00 15520000 - FNDE - PNAE 

191.000,00 10.000,00 201.000,00 15530000 - FNDE - PNATE 

50.000,00 30.000,00 80.000,00 15690000 - FNDE - Outras Transf. 

1.000,00 60.000,00 61.000,00 15700000 - CONV. UNIAO-EDUCACAO 

1.000,00 60.000,00 61.000,00 15710000 - CONV. ESTADO-EDUCACAO 

300.000,00 300.000,00 15760000 - PROG. EDUCACAO - ESTADO 

5.707.200,00 610.000,00 6.317.200,00 Total da Secretaria

5.707.200,00 610.000,00 6.317.200,00 Total da Unidade

28.757.200,00 610.000,00 29.367.200,00 Total do Órgão

64.827.000,00 4.116.000,00 68.943.000,00 Total do Poder

71.463.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 10 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR ÓRGÃO E FONTE DE RECURSOS   ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 1 Poder Legislativo

Órgão: 1 CAMARA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 1010 CAMARA MUNICIPAL

Unidade: 01.01.000 CAMARA MUNICIPAL

15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00

2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00 Total da Secretaria

2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00 Total da Unidade

2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00 Total do Órgão

2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00 Total do Poder

Página: 1 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR ÓRGÃO E FONTE DE RECURSOS   ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2010 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.01.000 GABINETE DO PREFEITO

15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 1.408.000,00 1.408.000,00

1.408.000,00 1.408.000,00 Total da Secretaria

Página: 2 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR ÓRGÃO E FONTE DE RECURSOS   ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2010 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.01.001 GABINETE DO VICE-PREFEITO

15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 162.000,00 162.000,00

162.000,00 162.000,00 Total da Secretaria

Página: 3 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR ÓRGÃO E FONTE DE RECURSOS   ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2010 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.01.002 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 201.000,00 201.000,00

17600000 - Rec. de Emolumentos, Taxas e Custas 40.000,00 40.000,00

241.000,00 241.000,00 Total da Secretaria

Página: 4 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR ÓRGÃO E FONTE DE RECURSOS   ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2010 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.01.003 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 235.000,00 235.000,00

235.000,00 235.000,00 Total da Secretaria

Página: 5 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR ÓRGÃO E FONTE DE RECURSOS   ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2010 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.01.004 ASSESSORIA TÉCNICA

15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 21.000,00 21.000,00

21.000,00 21.000,00 Total da Secretaria

2.067.000,00 2.067.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2020 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade: 02.02.000 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 3.912.000,00 50.000,00 3.962.000,00

17550000 - ALIENACAO DE BENS - ADM DIRETA 50.000,00 50.000,00

3.912.000,00 100.000,00 4.012.000,00 Total da Secretaria

Página: 6 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR ÓRGÃO E FONTE DE RECURSOS   ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2020 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade: 02.02.001 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

17510000 - CIP/COSIP 1.100.000,00 1.100.000,00

1.100.000,00 1.100.000,00 Total da Secretaria

5.012.000,00 100.000,00 5.112.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2030 SEC. MUN. DE FINANÇAS

Unidade: 02.03.000 SEC. MUN. DE FINANÇAS

15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 3.481.000,00 3.481.000,00

16310000 - CONV. UNIAO-SAUDE 1.000,00 1.000,00

17000000 - Outras Transf. de Conv. Repasse da Uniao 4.000,00 4.000,00

17010000 - Outras Transf. de Conv. Repasse dos Estados 1.000,00 1.000,00

17080000 - Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFM 2.000,00 2.000,00

17190000 - Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 1.000,00 1.000,00

17200000 - FEP - Lei 9.478/1997 7.000,00 7.000,00

17490000 - Outras vinculações de transferências 1.000,00 1.000,00

17500000 - CIDE 2.000,00 2.000,00

17510000 - CIP/COSIP 1.000,00 1.000,00

17550000 - ALIENACAO DE BENS - ADM DIRETA 1.000,00 1.000,00

3.502.000,00 3.502.000,00 Total da Secretaria

3.502.000,00 3.502.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2040 SEC. MUN. DE AGRICULTURA, REF. AGRARIA E PECUÁRIA

Unidade: 02.04.000 SEC. MUN. DE AGRICULTURA, REF. AGRARIA E PECUÁRIA

15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 685.200,00 685.200,00

685.200,00 685.200,00 Total da Secretaria

685.200,00 685.200,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2050 SEC. MUN. DO MEIO AMB., REC. HIDRICOS E TURISMO

Unidade: 02.05.000 SEC. MUN. DO MEIO AMB., REC. HIDRICOS E TURISMO

15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 403.200,00 10.000,00 413.200,00

17000000 - Outras Transf. de Conv. Repasse da Uniao 100.000,00 100.000,00

17010000 - Outras Transf. de Conv. Repasse dos Estados 10.000,00 10.000,00

403.200,00 120.000,00 523.200,00 Total da Secretaria

403.200,00 120.000,00 523.200,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2051 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Unidade: 02.05.001 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

17530000 - TAXAS, CONTRIBUIÇÕES E PREÇO PUBLICO 60.000,00 60.000,00

Página: 7 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR ÓRGÃO E FONTE DE RECURSOS   ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

60.000,00 60.000,00 Total da Secretaria

60.000,00 60.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2060 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA

Unidade: 02.06.000 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA

15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 5.429.800,00 158.000,00 5.587.800,00

17000000 - Outras Transf. de Conv. Repasse da Uniao 2.020.000,00 2.020.000,00

17010000 - Outras Transf. de Conv. Repasse dos Estados 90.000,00 90.000,00

17080000 - Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFM 9.000,00 9.000,00

17200000 - FEP - Lei 9.478/1997 653.000,00 653.000,00

17500000 - CIDE 19.000,00 19.000,00

6.110.800,00 2.268.000,00 8.378.800,00 Total da Secretaria

6.110.800,00 2.268.000,00 8.378.800,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2070 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

Unidade: 02.07.000 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 80.600,00 80.600,00

80.600,00 80.600,00 Total da Secretaria

80.600,00 80.600,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2080 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

Unidade: 02.08.000 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 707.200,00 24.000,00 731.200,00

17000000 - Outras Transf. de Conv. Repasse da Uniao 200.000,00 200.000,00

17010000 - Outras Transf. de Conv. Repasse dos Estados 20.000,00 20.000,00

17150000 - LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual 2.000,00 2.000,00

17160000 - LC nº 195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da Cultura 2.000,00 2.000,00

17490000 - Outras vinculações de transferências 41.000,00 41.000,00

752.200,00 244.000,00 996.200,00 Total da Secretaria

752.200,00 244.000,00 996.200,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2081 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Unidade: 02.08.001 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 20.000,00 20.000,00

17190000 - Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 500.000,00 500.000,00

520.000,00 520.000,00 Total da Secretaria

520.000,00 520.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2090 SEC. MUN. DE SAUDE

Unidade: 02.09.000 SEC. MUN. DE SAUDE

Página: 8 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR ÓRGÃO E FONTE DE RECURSOS   ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 65.000,00 12.000,00 77.000,00

17000000 - Outras Transf. de Conv. Repasse da Uniao 100.000,00 100.000,00

17010000 - Outras Transf. de Conv. Repasse dos Estados 10.000,00 10.000,00

65.000,00 122.000,00 187.000,00 Total da Secretaria

65.000,00 122.000,00 187.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2100 SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 02.10.000 SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 120.000,00 120.000,00

120.000,00 120.000,00 Total da Secretaria

120.000,00 120.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2102 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Unidade: 02.10.002 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 66.000,00 66.000,00

66.000,00 66.000,00 Total da Secretaria

66.000,00 66.000,00 Total da Unidade

19.444.000,00 2.854.000,00 22.298.000,00 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Secretaria: 2091 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Unidade: 02.09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

15001002 - RECEITAS E TRANSF. DE IMPOSTOS - SAÚDE (CO 1002) 8.916.400,00 78.000,00 8.994.400,00

16000000 - SUS/CUSTEIO 3.416.000,00 100.000,00 3.516.000,00

16010000 - SUS/INVESTIMENTO 1.000,00 200.000,00 201.000,00

16040000 - SUS/VENCIMENTOS ACS/ACE 1.390.000,00 1.390.000,00

16210000 - SUS / SESAB 237.000,00 237.000,00

16310000 - CONV. UNIAO-SAUDE 1.000,00 200.000,00 201.000,00

16320000 - CONV. ESTADO-SAUDE 1.000,00 20.000,00 21.000,00

13.962.400,00 598.000,00 14.560.400,00 Total da Secretaria

13.962.400,00 598.000,00 14.560.400,00 Total da Unidade

13.962.400,00 598.000,00 14.560.400,00 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Secretaria: 2101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 02.10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 1.998.400,00 34.000,00 2.032.400,00

16600000 - FNAS 579.000,00 10.000,00 589.000,00

16610000 - FEAS - Fundo Estadual de Assist. Social 86.000,00 86.000,00

17000000 - Outras Transf. de Conv. Repasse da Uniao 10.000,00 10.000,00

2.663.400,00 54.000,00 2.717.400,00 Total da Secretaria

2.663.400,00 54.000,00 2.717.400,00 Total da Unidade

2.663.400,00 54.000,00 2.717.400,00 Total do Órgão

Página: 9 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR ÓRGÃO E FONTE DE RECURSOS   ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 5 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE ANGICAL

Secretaria: 2071 F U N D E B

Unidade: 02.07.001 F U N D E B

15400000 - TRANSF. DO FUNDEB 1.400.000,00 1.400.000,00

15401070 - TRANSF. DO FUNDEB (CO 1070) 12.650.000,00 12.650.000,00

15410000 - FUNDEB - VAAF 220.000,00 220.000,00

15411070 - FUNDEB - VAAF (CO 1070) 4.280.000,00 4.280.000,00

15420000 - FUNDEB - VAAT 2.340.000,00 2.340.000,00

15421070 - FUNDEB - VAAT (CO 1070) 2.060.000,00 2.060.000,00

15430000 - FUNDEB - VAAR 100.000,00 100.000,00

23.050.000,00 23.050.000,00 Total da Secretaria

23.050.000,00 23.050.000,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 5 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE ANGICAL

Secretaria: 2072 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 02.07.002 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

15000000 -  RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 352.600,00 352.600,00

15001001 - RECEITAS E TRANSF. DE IMPOSTOS - MDE (CO 1001) 3.470.600,00 450.000,00 3.920.600,00

15010000 - RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINCULADOS 503.000,00 503.000,00

15500000 - SALARIO EDUCACAO 460.000,00 460.000,00

15510000 - FNDE - PDDE 11.000,00 11.000,00

15520000 - FNDE - PNAE 367.000,00 367.000,00

15530000 - FNDE - PNATE 191.000,00 10.000,00 201.000,00

15690000 - FNDE - Outras Transf. 50.000,00 30.000,00 80.000,00

15700000 - CONV. UNIAO-EDUCACAO 1.000,00 60.000,00 61.000,00

15710000 - CONV. ESTADO-EDUCACAO 1.000,00 60.000,00 61.000,00

15760000 - PROG. EDUCACAO - ESTADO 300.000,00 300.000,00

5.707.200,00 610.000,00 6.317.200,00 Total da Secretaria

5.707.200,00 610.000,00 6.317.200,00 Total da Unidade

28.757.200,00 610.000,00 29.367.200,00 Total do Órgão

64.827.000,00 4.116.000,00 68.943.000,00 Total do Poder

71.463.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 10 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 01.01.000 - CAMARA MUNICIPAL

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.002.390.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.001.605.200,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.001.605.200,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00784.800,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00784.800,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00130.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.00120.000,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00120.000,00

INVERSOES FINANCEIRAS4.5.00.00.0010.000,00

APLICACOES DIRETAS4.5.90.00.0010.000,00

2.520.000,00 Total da Unidade

Página: 1 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 02.01.000 - GABINETE DO PREFEITO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.001.368.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00998.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00998.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00370.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00370.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0040.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.0040.000,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0040.000,00

1.408.000,00 Total da Unidade

Página: 2 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 02.01.001 - GABINETE DO VICE-PREFEITO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00160.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00137.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00137.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0023.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0023.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.002.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.002.000,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.002.000,00

162.000,00 Total da Unidade

Página: 3 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 02.01.002 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00240.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00189.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00189.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0051.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0051.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.001.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.001.000,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.001.000,00

241.000,00 Total da Unidade

Página: 4 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 02.01.003 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00230.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00208.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00208.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0022.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0022.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.005.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.005.000,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.005.000,00

235.000,00 Total da Unidade

Página: 5 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 02.01.004 - ASSESSORIA TÉCNICA

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0020.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.009.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.009.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0011.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0011.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.001.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.001.000,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.001.000,00

21.000,00 Total da Unidade

Página: 6 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 02.02.000 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.003.682.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.001.539.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.001.539.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.002.143.000,00

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.71.00.00130.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.002.013.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00130.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.00120.000,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00120.000,00

INVERSOES FINANCEIRAS4.5.00.00.0010.000,00

APLICACOES DIRETAS4.5.90.00.0010.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA E DO RPPS9.0.00.00.00200.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA E DO RPPS9.9.00.00.00200.000,00

4.012.000,00 Total da Unidade

Página: 7 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 02.02.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00980.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00980.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00980.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00120.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.00120.000,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00120.000,00

1.100.000,00 Total da Unidade

Página: 8 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 02.03.000 - SEC. MUN. DE FINANÇAS

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.001.487.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00673.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00673.000,00

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA3.2.00.00.0045.000,00

APLICACOES DIRETAS3.2.90.00.0045.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00769.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00769.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.002.015.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.0015.000,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0015.000,00

AMORTIZACAO DA DIVIDA4.6.00.00.002.000.000,00

APLICACOES DIRETAS4.6.90.00.002.000.000,00

3.502.000,00 Total da Unidade

Página: 9 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 02.04.000 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA, REF. AGRARIA E PECUÁRIA

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00625.200,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00474.200,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00474.200,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00151.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00151.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0060.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.0050.000,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0050.000,00

INVERSOES FINANCEIRAS4.5.00.00.0010.000,00

APLICACOES DIRETAS4.5.90.00.0010.000,00

685.200,00 Total da Unidade

Página: 10 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 02.05.000 - SEC. MUN. DO MEIO AMB., REC. HIDRICOS E TURISMO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00372.200,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00223.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00223.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00149.200,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00149.200,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00151.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.00146.000,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00146.000,00

INVERSOES FINANCEIRAS4.5.00.00.005.000,00

APLICACOES DIRETAS4.5.90.00.005.000,00

523.200,00 Total da Unidade

Página: 11 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 02.05.001 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0048.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.008.400,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.008.400,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0039.600,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0039.600,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0012.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.0012.000,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0012.000,00

60.000,00 Total da Unidade

Página: 12 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 02.06.000 - SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.005.941.200,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.002.572.400,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.002.572.400,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.003.368.800,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.003.344.800,00

APLICAÇÃO DIRETA - CONSÓRCIO PÚBLICO3.3.93.00.0024.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.002.437.600,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.002.425.600,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.002.401.600,00

APLICACOES DIRETAS - CONSÓRCIO PÚBLICO4.4.93.00.0024.000,00

INVERSOES FINANCEIRAS4.5.00.00.0012.000,00

APLICACOES DIRETAS4.5.90.00.0012.000,00

8.378.800,00 Total da Unidade

Página: 13 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 02.07.000 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0068.600,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0025.800,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0025.800,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0042.800,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0042.800,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0012.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.0012.000,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0012.000,00

80.600,00 Total da Unidade

Página: 14 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 02.07.001 - F U N D E B

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0022.144.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0019.342.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0019.342.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.002.802.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.002.802.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00906.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.00906.000,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00906.000,00

23.050.000,00 Total da Unidade

Página: 15 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 02.07.002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.005.450.200,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.001.053.800,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.001.053.800,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.004.396.400,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.004.396.400,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00867.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.00843.000,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00843.000,00

INVERSOES FINANCEIRAS4.5.00.00.0024.000,00

APLICACOES DIRETAS4.5.90.00.0024.000,00

6.317.200,00 Total da Unidade

Página: 16 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 02.08.000 - SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00682.200,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00111.600,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00111.600,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00570.600,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00570.600,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00314.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.00302.000,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00302.000,00

INVERSOES FINANCEIRAS4.5.00.00.0012.000,00

APLICACOES DIRETAS4.5.90.00.0012.000,00

996.200,00 Total da Unidade

Página: 17 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 02.08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00520.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00520.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00520.000,00

520.000,00 Total da Unidade

Página: 18 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 02.09.000 - SEC. MUN. DE SAUDE

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0053.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0025.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0025.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0028.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0028.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00134.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.00134.000,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00134.000,00

187.000,00 Total da Unidade

Página: 19 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 02.09.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0013.593.600,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.007.856.000,00

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.1.71.00.0022.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.007.834.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.005.737.600,00

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.71.00.00152.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.005.585.600,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00966.800,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.00954.800,00

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS4.4.71.00.002.000,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00952.800,00

INVERSOES FINANCEIRAS4.5.00.00.0012.000,00

APLICACOES DIRETAS4.5.90.00.0012.000,00

14.560.400,00 Total da Unidade

Página: 20 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 02.10.000 - SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00104.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0038.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0038.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0066.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0066.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0016.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.0016.000,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0016.000,00

120.000,00 Total da Unidade

Página: 21 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 02.10.001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.002.570.400,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.001.274.200,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.001.274.200,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.001.296.200,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.001.296.200,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00147.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.00135.000,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00135.000,00

INVERSOES FINANCEIRAS4.5.00.00.0012.000,00

APLICACOES DIRETAS4.5.90.00.0012.000,00

2.717.400,00 Total da Unidade

Página: 22 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR UNIDADE   ORÇAMENTO 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Conta

Unidade: 02.10.002 - FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0051.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0018.000,00

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0018.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0033.000,00

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0033.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0015.000,00

INVESTIMENTOS4.4.00.00.0015.000,00

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0015.000,00

66.000,00 Total da Unidade

71.463.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 23 de 23 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Fonte de
Recurso

Conta

1 Poder LegislativoPoder:

1 CAMARA MUNICIPAL DE ANGICALÓrgão:

1010 CAMARA MUNICIPALSecretaria:

01.01.000 CAMARA MUNICIPALUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.002.390.000,00

15000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.001.605.200,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.001.605.200,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00784.800,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00784.800,00

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00130.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.00120.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00120.000,00

15000000     INVERSOES FINANCEIRAS4.5.00.00.0010.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.5.90.00.0010.000,00

2.520.000,00 Total da Unidade

2.520.000,00 Total da Secretaria

2.520.000,00 Total do Órgão

2.520.000,00 Total do Poder

2 Poder Executivo  Poder:

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICALÓrgão:

2010 GABINETE DO PREFEITOSecretaria:

02.01.000 GABINETE DO PREFEITOUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.001.368.000,00

15000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00998.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00998.000,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00370.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00370.000,00

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0040.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0040.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0040.000,00

1.408.000,00 Total da Unidade

02.01.001 GABINETE DO VICE-PREFEITOUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00160.000,00

15000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00137.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00137.000,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0023.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0023.000,00

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.002.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.002.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.002.000,00

162.000,00 Total da Unidade

02.01.002 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00200.000,00

17600000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0040.000,00

15000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00149.000,00

17600000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0040.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00149.000,00

17600000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0040.000,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0051.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0051.000,00

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.001.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.001.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.001.000,00

241.000,00 Total da Unidade

02.01.003 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOUnidade:

Página: 1 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Fonte de
Recurso

Conta

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00230.000,00

15000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00208.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00208.000,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0022.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0022.000,00

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.005.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.005.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.005.000,00

235.000,00 Total da Unidade

02.01.004 ASSESSORIA TÉCNICAUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0020.000,00

15000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.009.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.009.000,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0011.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0011.000,00

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.001.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.001.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.001.000,00

21.000,00 Total da Unidade

2.067.000,00 Total da Secretaria

2020 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃOSecretaria:

02.02.000 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃOUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.003.682.000,00

15000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.001.539.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.001.539.000,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.002.143.000,00

15000000         TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.71.00.00130.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.002.013.000,00

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0080.000,00

17550000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0050.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0070.000,00

17550000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0050.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0070.000,00

17550000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0050.000,00

15000000     INVERSOES FINANCEIRAS4.5.00.00.0010.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.5.90.00.0010.000,00

15000000 RESERVA DE CONTINGENCIA E DO RPPS9.0.00.00.00200.000,00

15000000     RESERVA DE CONTINGENCIA E DO RPPS9.9.00.00.00200.000,00

15000000         RESERVAS9.9.99.99.00200.000,00

4.012.000,00 Total da Unidade

02.02.001 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICAUnidade:

17510000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00980.000,00

17510000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00980.000,00

17510000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00980.000,00

17510000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00120.000,00

17510000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.00120.000,00

17510000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00120.000,00

1.100.000,00 Total da Unidade

5.112.000,00 Total da Secretaria

2030 SEC. MUN. DE FINANÇASSecretaria:

02.03.000 SEC. MUN. DE FINANÇASUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.001.466.000,00

17000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.004.000,00

17200000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.007.000,00

17500000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.002.000,00

17010000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.001.000,00

16310000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.001.000,00

Página: 2 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Fonte de
Recurso

Conta

17510000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.001.000,00

17550000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.001.000,00

17080000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.002.000,00

17190000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.001.000,00

17490000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.001.000,00

15000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00673.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00673.000,00

15000000     JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA3.2.00.00.0045.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.2.90.00.0045.000,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00748.000,00

17000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.004.000,00

17200000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.007.000,00

17500000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.002.000,00

17010000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.001.000,00

16310000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.001.000,00

17510000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.001.000,00

17550000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.001.000,00

17080000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.002.000,00

17190000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.001.000,00

17490000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.001.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00748.000,00

17000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.004.000,00

17200000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.007.000,00

17500000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.002.000,00

17010000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.001.000,00

16310000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.001.000,00

17510000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.001.000,00

17550000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.001.000,00

17080000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.002.000,00

17190000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.001.000,00

17490000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.001.000,00

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.002.015.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0015.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0015.000,00

15000000     AMORTIZACAO DA DIVIDA4.6.00.00.002.000.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.6.90.00.002.000.000,00

3.502.000,00 Total da Unidade

3.502.000,00 Total da Secretaria

2040 SEC. MUN. DE AGRICULTURA, REF. AGRARIA E PECUÁRIASecretaria:

02.04.000 SEC. MUN. DE AGRICULTURA, REF. AGRARIA E PECUÁRIAUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00625.200,00

15000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00474.200,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00474.200,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00151.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00151.000,00

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0060.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0050.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0050.000,00

15000000     INVERSOES FINANCEIRAS4.5.00.00.0010.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.5.90.00.0010.000,00

685.200,00 Total da Unidade

685.200,00 Total da Secretaria

2050 SEC. MUN. DO MEIO AMB., REC. HIDRICOS E TURISMOSecretaria:

02.05.000 SEC. MUN. DO MEIO AMB., REC. HIDRICOS E TURISMOUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00372.200,00

15000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00223.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00223.000,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00149.200,00

Página: 3 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Fonte de
Recurso

Conta

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00149.200,00

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0041.000,00

17000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00100.000,00

17010000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0010.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0036.000,00

17000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.00100.000,00

17010000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0010.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0036.000,00

17000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00100.000,00

17010000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0010.000,00

15000000     INVERSOES FINANCEIRAS4.5.00.00.005.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.5.90.00.005.000,00

523.200,00 Total da Unidade

523.200,00 Total da Secretaria

2051 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTESecretaria:

02.05.001 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade:

17530000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0048.000,00

17530000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.008.400,00

17530000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.008.400,00

17530000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0039.600,00

17530000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0039.600,00

17530000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0012.000,00

17530000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0012.000,00

17530000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0012.000,00

60.000,00 Total da Unidade

60.000,00 Total da Secretaria

2060 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURASecretaria:

02.06.000 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURAUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.005.324.600,00

17200000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00593.000,00

17500000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0016.600,00

17080000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.007.000,00

15000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.002.572.400,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.002.572.400,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.002.752.200,00

17200000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00593.000,00

17500000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0016.600,00

17080000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.007.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.002.728.200,00

17200000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00593.000,00

17500000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0016.600,00

17080000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.007.000,00

15000000         APLICAÇÃO DIRETA - CONSÓRCIO PÚBLICO3.3.93.00.0024.000,00

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00263.200,00

17000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.002.020.000,00

17200000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0060.000,00

17500000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.002.400,00

17010000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0090.000,00

17080000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.002.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.00251.200,00

17000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.002.020.000,00

17200000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0060.000,00

17500000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.002.400,00

17010000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0090.000,00

17080000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.002.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00227.200,00

17000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.002.020.000,00

17200000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0060.000,00

Página: 4 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Fonte de
Recurso

Conta

17500000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.002.400,00

17010000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0090.000,00

17080000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.002.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS - CONSÓRCIO PÚBLICO4.4.93.00.0024.000,00

15000000     INVERSOES FINANCEIRAS4.5.00.00.0012.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.5.90.00.0012.000,00

8.378.800,00 Total da Unidade

8.378.800,00 Total da Secretaria

2070 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃOSecretaria:

02.07.000 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃOUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0068.600,00

15000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0025.800,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0025.800,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0042.800,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0042.800,00

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0012.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0012.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0012.000,00

80.600,00 Total da Unidade

80.600,00 Total da Secretaria

2080 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZERSecretaria:

02.08.000 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZERUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00647.200,00

17150000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.002.000,00

17160000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.002.000,00

17490000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0031.000,00

15000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00111.600,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00111.600,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00535.600,00

17150000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.002.000,00

17160000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.002.000,00

17490000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0031.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00535.600,00

17150000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.002.000,00

17160000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.002.000,00

17490000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0031.000,00

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0084.000,00

17000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00200.000,00

17010000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0020.000,00

17490000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0010.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0072.000,00

17000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.00200.000,00

17010000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0020.000,00

17490000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0010.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0072.000,00

17000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00200.000,00

17010000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0020.000,00

17490000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0010.000,00

15000000     INVERSOES FINANCEIRAS4.5.00.00.0012.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.5.90.00.0012.000,00

996.200,00 Total da Unidade

996.200,00 Total da Secretaria

2081 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURASecretaria:

02.08.001 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0020.000,00

17190000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00500.000,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0020.000,00

Página: 5 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Fonte de
Recurso

Conta

17190000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00500.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0020.000,00

17190000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00500.000,00

520.000,00 Total da Unidade

520.000,00 Total da Secretaria

2090 SEC. MUN. DE SAUDESecretaria:

02.09.000 SEC. MUN. DE SAUDEUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0053.000,00

15000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0025.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0025.000,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0028.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0028.000,00

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0024.000,00

17000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00100.000,00

17010000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0010.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0024.000,00

17000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.00100.000,00

17010000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0010.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0024.000,00

17000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00100.000,00

17010000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0010.000,00

187.000,00 Total da Unidade

187.000,00 Total da Secretaria

2100 SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIALSecretaria:

02.10.000 SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00104.000,00

15000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0038.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0038.000,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0066.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0066.000,00

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0016.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0016.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0016.000,00

120.000,00 Total da Unidade

120.000,00 Total da Secretaria

2102 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTESecretaria:

02.10.002 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0051.000,00

15000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0018.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0018.000,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0033.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0033.000,00

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0015.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0015.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0015.000,00

66.000,00 Total da Unidade

66.000,00 Total da Secretaria

22.298.000,00 Total do Órgão

3 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEÓrgão:

2091 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDESecretaria:

02.09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEUnidade:

15001002 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.008.732.400,00

16000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.003.262.600,00

16010000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.001.000,00

16210000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00205.600,00

16310000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.001.000,00

Página: 6 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Fonte de
Recurso

Conta

16320000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.001.000,00

16040000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.001.390.000,00

15001002     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.004.914.200,00

16000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.001.487.400,00

16210000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0064.400,00

16040000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.001.390.000,00

15001002         TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.1.71.00.0022.000,00

15001002         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.004.892.200,00

16000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.001.487.400,00

16210000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0064.400,00

16040000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.001.390.000,00

15001002     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.003.818.200,00

16000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.001.775.200,00

16010000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.001.000,00

16210000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00141.200,00

16310000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.001.000,00

16320000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.001.000,00

15001002         TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.71.00.00152.000,00

15001002         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.003.666.200,00

16000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.001.775.200,00

16010000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.001.000,00

16210000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00141.200,00

16310000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.001.000,00

16320000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.001.000,00

15001002 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00262.000,00

16000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00253.400,00

16010000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00200.000,00

16210000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0031.400,00

16310000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00200.000,00

16320000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0020.000,00

15001002     INVESTIMENTOS4.4.00.00.00250.000,00

16000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.00253.400,00

16010000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.00200.000,00

16210000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0031.400,00

16310000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.00200.000,00

16320000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0020.000,00

15001002         TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS4.4.71.00.002.000,00

15001002         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00248.000,00

16000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00253.400,00

16010000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00200.000,00

16210000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0031.400,00

16310000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00200.000,00

16320000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0020.000,00

15001002     INVERSOES FINANCEIRAS4.5.00.00.0012.000,00

15001002         APLICACOES DIRETAS4.5.90.00.0012.000,00

14.560.400,00 Total da Unidade

14.560.400,00 Total da Secretaria

14.560.400,00 Total do Órgão

4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão:

2101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALSecretaria:

02.10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.001.932.400,00

16600000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00552.000,00

16610000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0086.000,00

15000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.001.180.200,00

16600000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0082.000,00

16610000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0012.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.001.180.200,00

16600000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0082.000,00

Página: 7 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Fonte de
Recurso

Conta

16610000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0012.000,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00752.200,00

16600000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00470.000,00

16610000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0074.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00752.200,00

16600000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00470.000,00

16610000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0074.000,00

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00100.000,00

17000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0010.000,00

16600000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0037.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0088.000,00

17000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0010.000,00

16600000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0037.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0088.000,00

17000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0010.000,00

16600000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0037.000,00

15000000     INVERSOES FINANCEIRAS4.5.00.00.0012.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.5.90.00.0012.000,00

2.717.400,00 Total da Unidade

2.717.400,00 Total da Secretaria

2.717.400,00 Total do Órgão

5 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE ANGICALÓrgão:

2071 F U N D E BSecretaria:

02.07.001 F U N D E BUnidade:

15400000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.001.380.000,00

15401070 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0012.650.000,00

15410000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00216.000,00

15411070 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.004.280.000,00

15420000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.001.518.000,00

15421070 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.002.060.000,00

15430000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0040.000,00

15400000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00200.000,00

15401070     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0012.650.000,00

15410000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00142.000,00

15411070     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.004.280.000,00

15420000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.0010.000,00

15421070     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.002.060.000,00

15400000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00200.000,00

15401070         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0012.650.000,00

15410000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00142.000,00

15411070         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.004.280.000,00

15420000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.0010.000,00

15421070         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.002.060.000,00

15400000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.001.180.000,00

15410000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0074.000,00

15420000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.001.508.000,00

15430000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0040.000,00

15400000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.001.180.000,00

15410000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0074.000,00

15420000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.001.508.000,00

15430000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0040.000,00

15400000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0020.000,00

15410000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.004.000,00

15420000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00822.000,00

15430000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0060.000,00

15400000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0020.000,00

15410000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.004.000,00

15420000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.00822.000,00

15430000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0060.000,00

Página: 8 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Fonte de
Recurso

Conta

15400000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0020.000,00

15410000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.004.000,00

15420000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00822.000,00

15430000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0060.000,00

23.050.000,00 Total da Unidade

23.050.000,00 Total da Secretaria

2072 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOSecretaria:

02.07.002 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade:

15000000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00292.600,00

15001001 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.003.410.600,00

15500000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00350.000,00

15700000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.001.000,00

15010000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00503.000,00

15510000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.009.000,00

15710000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.001.000,00

15520000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00367.000,00

15530000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00181.000,00

15760000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00300.000,00

15690000 DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.0035.000,00

15000000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00116.000,00

15001001     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00929.800,00

15690000     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.008.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00116.000,00

15001001         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00929.800,00

15690000         APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.008.000,00

15000000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00176.600,00

15001001     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.002.480.800,00

15500000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00350.000,00

15700000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.001.000,00

15010000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00503.000,00

15510000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.009.000,00

15710000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.001.000,00

15520000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00367.000,00

15530000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00181.000,00

15760000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00300.000,00

15690000     OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.0027.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00176.600,00

15001001         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.002.480.800,00

15500000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00350.000,00

15700000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.001.000,00

15010000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00503.000,00

15510000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.009.000,00

15710000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.001.000,00

15520000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00367.000,00

15530000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00181.000,00

15760000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00300.000,00

15690000         APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.0027.000,00

15000000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0060.000,00

15001001 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00510.000,00

15500000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00110.000,00

15700000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0060.000,00

15510000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.002.000,00

15710000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0060.000,00

15530000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0020.000,00

15690000 DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.0045.000,00

15000000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0048.000,00

15001001     INVESTIMENTOS4.4.00.00.00498.000,00

15500000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.00110.000,00

15700000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0060.000,00

Página: 9 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo II - NATUREZA DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Modalidade de
Aplicação

Grupo de
Desepesa

Categoria
Econômica

Fonte de
Recurso

Conta

15510000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.002.000,00

15710000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0060.000,00

15530000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0020.000,00

15690000     INVESTIMENTOS4.4.00.00.0045.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0048.000,00

15001001         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00498.000,00

15500000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00110.000,00

15700000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0060.000,00

15510000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.002.000,00

15710000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0060.000,00

15530000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0020.000,00

15690000         APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.0045.000,00

15000000     INVERSOES FINANCEIRAS4.5.00.00.0012.000,00

15001001     INVERSOES FINANCEIRAS4.5.00.00.0012.000,00

15000000         APLICACOES DIRETAS4.5.90.00.0012.000,00

15001001         APLICACOES DIRETAS4.5.90.00.0012.000,00

6.317.200,00 Total da Unidade

6.317.200,00 Total da Secretaria

29.367.200,00 Total do Órgão

68.943.000,00 Total do Poder

71.463.000,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 10 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - ORÇAMENTO FISCAL   

EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

Poder: 1 Poder Legislativo

Órgão: 1 CAMARA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 1010 CAMARA MUNICIPAL

Unidade: 01.01.000 CAMARA MUNICIPAL

01.031.001.1.001 MODERNIZAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPALPROJETO

100.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

100.000,00 Total da Ação (PROJETO)
01.031.001.2.001 GESTÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVOATIVIDADE

1.605.200,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

784.800,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

20.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

10.000,00 45 -  INVERSOES FINANCEIRAS

2.420.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00 Total da Secretaria=

2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00 Total da Unidade=

2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00 Total do Órgão=

2.420.000,00 100.000,00 2.520.000,00 Total do Poder=

Página: 1 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - ORÇAMENTO FISCAL   

EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2010 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 02.01.000 GABINETE DO PREFEITO

04.122.002.2.002 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITOATIVIDADE

911.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

265.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

20.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.196.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.131.002.2.059 GESTÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA MUNICIPALATIVIDADE

40.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

26.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

76.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.131.002.2.060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COMUNICAÇÃO GOVERNAMENTALATIVIDADE

47.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

79.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

136.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.408.000,00 1.408.000,00 Total da Secretaria=

Unidade: 02.01.001 GABINETE DO VICE-PREFEITO

04.122.002.2.003 GESTÃO DAS AÇÕES DO VICE-PREFEITOATIVIDADE

137.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

23.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

162.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

162.000,00 162.000,00 Total da Secretaria=

Unidade: 02.01.002 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

03.062.002.2.004 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOATIVIDADE

189.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

51.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

241.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

241.000,00 241.000,00 Total da Secretaria=

Unidade: 02.01.003 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

04.124.002.2.005 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOATIVIDADE

208.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

22.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

5.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

235.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

235.000,00 235.000,00 Total da Secretaria=

Unidade: 02.01.004 ASSESSORIA TÉCNICA

04.121.002.2.068 GESTÃO DAS AÇÕES DA ASSESSORIA TECNICAATIVIDADE

9.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

11.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

21.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

21.000,00 21.000,00 Total da Secretaria=

2.067.000,00 2.067.000,00 Total da Unidade=

Secretaria: 2020 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

Página: 2 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - ORÇAMENTO FISCAL   

EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

Unidade: 02.02.000 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.010.1.002 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPALPROJETO

100.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

100.000,00 Total da Ação (PROJETO)
04.122.010.2.006 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃOATIVIDADE

1.539.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.956.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

20.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

10.000,00 45 -  INVERSOES FINANCEIRAS

3.525.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.128.010.2.009 GERENCIAMENTO, APERFEIÇOAMENTO E CAPAC. DE REC. HUMANOSATIVIDADE

37.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

37.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
99.999.010.2.010 RESERVA DE CONTINGÊNCIAATIVIDADE

200.000,00 99 -  RESERVA DE CONTINGENCIA E DO RPPS

200.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.122.010.2.075 TRANSFERÊNCIA AO CONSÓRCIO - CONSIDATIVIDADE

130.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

130.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
19.572.010.2.082 DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃOATIVIDADE

20.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

20.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

3.912.000,00 100.000,00 4.012.000,00 Total da Secretaria=

Unidade: 02.02.001 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

25.752.010.2.073 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTRIB. P/ SERV. DE ILUM. PUBLICA - COSIPATIVIDADE

980.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

120.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.100.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

1.100.000,00 1.100.000,00 Total da Secretaria=

5.012.000,00 100.000,00 5.112.000,00 Total da Unidade=

Secretaria: 2030 SEC. MUN. DE FINANÇAS

Unidade: 02.03.000 SEC. MUN. DE FINANÇAS

04.122.010.2.007 ENCARGOS COM PASEPATIVIDADE

708.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

708.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
28.843.010.2.008 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIOATIVIDADE

10.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

20.000,00 32 -  JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

10.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.700.000,00 46 -  AMORTIZACAO DA DIVIDA

1.740.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
04.123.005.2.018 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE FINANÇASATIVIDADE

638.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

51.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

15.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

704.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
28.843.010.2.092 PRECATÓRIOS JUDICIAISATIVIDADE

25.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

25.000,00 32 -  JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

300.000,00 46 -  AMORTIZACAO DA DIVIDA

350.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

Página: 3 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - ORÇAMENTO FISCAL   

EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

3.502.000,00 3.502.000,00 Total da Secretaria=

3.502.000,00 3.502.000,00 Total da Unidade=

Secretaria: 2040 SEC. MUN. DE AGRICULTURA, REF. AGRARIA E PECUÁRIA

Unidade: 02.04.000 SEC. MUN. DE AGRICULTURA, REF. AGRARIA E PECUÁRIA

20.606.009.2.064 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE AGRIC., REFORMA AGRARIA E
PECUÁRIA

ATIVIDADE

468.200,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

67.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

20.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

10.000,00 45 -  INVERSOES FINANCEIRAS

565.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
20.606.009.2.066 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO PROD. RURAL E AGRICULTURA

FAMILIAR
ATIVIDADE

50.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

60.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
23.691.009.2.067 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO COMERCIO E SERV. LOCALATIVIDADE

6.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

34.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

20.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

60.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

685.200,00 685.200,00 Total da Secretaria=

685.200,00 685.200,00 Total da Unidade=

Secretaria: 2050 SEC. MUN. DO MEIO AMB., REC. HIDRICOS E TURISMO

Unidade: 02.05.000 SEC. MUN. DO MEIO AMB., REC. HIDRICOS E TURISMO

18.541.011.1.006 IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDOUS - ATERRO
SANITÁRIO

PROJETO

120.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

120.000,00 Total da Ação (PROJETO)
18.541.011.2.061 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DO MEIO AMBIENTE E DOS REC.

HIDRICOS
ATIVIDADE

223.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

50.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

5.000,00 45 -  INVERSOES FINANCEIRAS

288.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
18.541.011.2.062 GESTÃO DE PROGRAMAS DE CONSERVAÇÃO DO MEIO AMB. E DO

DESENV. SUSTENTÁVEL
ATIVIDADE

51.200,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

55.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
23.695.011.2.071 GESTÃO DAS AÇÕES DE FORTALECIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA AO

TURISMO SUSTENTÁVEL
ATIVIDADE

48.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

12.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

60.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

403.200,00 120.000,00 523.200,00 Total da Secretaria=

403.200,00 120.000,00 523.200,00 Total da Unidade=

Secretaria: 2051 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Unidade: 02.05.001 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

18.541.011.2.063 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEATIVIDADE

8.400,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

39.600,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

12.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

Página: 4 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - ORÇAMENTO FISCAL   

EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

60.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

60.000,00 60.000,00 Total da Secretaria=

60.000,00 60.000,00 Total da Unidade=

Secretaria: 2060 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA

Unidade: 02.06.000 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA

15.451.006.1.003 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOSPROJETO

10.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

10.000,00 Total da Ação (PROJETO)
25.752.006.1.004 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICAPROJETO

10.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

10.000,00 Total da Ação (PROJETO)
26.782.006.1.005 AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAISPROJETO

1.502.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.502.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.006.1.007 PAVIMENTAÇÃO E URBANISMO DE VIAS E LOGRADOUROSPROJETO

142.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

142.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.006.1.008 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINSPROJETO

82.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

82.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.006.1.009 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PONTES E CANAISPROJETO

82.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

82.000,00 Total da Ação (PROJETO)
17.511.006.1.010 MELHORIA DOS SISTEMAS DE ABASTECIMANTO D'AGUA NAS

COMUNIDADES RURAIS
PROJETO

64.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

64.000,00 Total da Ação (PROJETO)
26.782.006.1.011 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOSPROJETO

142.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

142.000,00 Total da Ação (PROJETO)
17.512.006.1.023 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM, MICRO E

MACRODRENAGEM
PROJETO

82.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

82.000,00 Total da Ação (PROJETO)
14.244.006.1.024 CONSTRUÇAO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE CEMITÉRIOSPROJETO

30.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

30.000,00 Total da Ação (PROJETO)
17.512.006.1.027 CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIOPROJETO

122.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

122.000,00 Total da Ação (PROJETO)
15.451.006.2.011 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURAATIVIDADE

2.572.400,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.517.600,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

36.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

12.000,00 45 -  INVERSOES FINANCEIRAS

4.138.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.452.006.2.012 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICAATIVIDADE

474.600,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4.400,00 44 -  INVESTIMENTOS

479.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
25.752.006.2.013 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICAATIVIDADE

165.600,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Página: 5 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - ORÇAMENTO FISCAL   

EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

4.800,00 44 -  INVESTIMENTOS

170.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
26.782.006.2.014 GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIOATIVIDADE

543.200,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

24.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

567.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
17.512.006.2.015 GESTÃO DAS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

DE ÁGUA
ATIVIDADE

51.200,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

24.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

75.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.451.006.2.016 GESTÃO DAS AÇÕES DE INFRAESTRUTURA (CIDE)ATIVIDADE

16.600,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.400,00 44 -  INVESTIMENTOS

19.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
15.451.006.2.017 GESTÃO DAS AÇÕES DO ROYALTIES - CFEM/FEP/CFHATIVIDADE

600.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

62.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

662.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

6.110.800,00 2.268.000,00 8.378.800,00 Total da Secretaria=

6.110.800,00 2.268.000,00 8.378.800,00 Total da Unidade=

Secretaria: 2070 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

Unidade: 02.07.000 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

12.122.003.2.019 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE EDUCAÇAOATIVIDADE

25.800,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

42.800,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

12.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

80.600,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

80.600,00 80.600,00 Total da Secretaria=

80.600,00 80.600,00 Total da Unidade=

Secretaria: 2080 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

Unidade: 02.08.000 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

27.812.004.1.025 CONSTRUÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE ÁREAS ESPORTIVASPROJETO

122.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

122.000,00 Total da Ação (PROJETO)
27.812.004.1.026 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVASPROJETO

122.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

122.000,00 Total da Ação (PROJETO)
13.392.004.2.069 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. SEC. DE CULTURA, ESPORTE E

LAZER
ATIVIDADE

111.600,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

59.600,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

24.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

12.000,00 45 -  INVERSOES FINANCEIRAS

207.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.392.004.2.070 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO ÀS FESTAS CÍVICAS, POPULARES,

RELIGIOSAS E CULTURAIS
ATIVIDADE

398.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

12.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

410.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.392.004.2.072 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE CULTURA (FCBA)ATIVIDADE

31.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

Página: 6 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - ORÇAMENTO FISCAL   

EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

41.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
27.813.004.2.074 GESTÃO DAS AÇÕES DE NATUREZA ESPORTIVAS E RECREATIVASATIVIDADE

78.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

12.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

90.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
13.392.004.2.094 GESTÃO DAS AÇÕES DA CULTURA - LC 195/2022 - LEI PAULO GUSTAVOATIVIDADE

4.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

752.200,00 244.000,00 996.200,00 Total da Secretaria=

752.200,00 244.000,00 996.200,00 Total da Unidade=

Secretaria: 2081 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Unidade: 02.08.001 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

13.392.004.2.083 GESTÃO DAS AÇÕES DA CULTURA - POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC
DE FOMENTO À CULTURA

ATIVIDADE

520.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

520.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

520.000,00 520.000,00 Total da Secretaria=

520.000,00 520.000,00 Total da Unidade=

19.193.000,00 2.732.000,00 21.925.000,00 Total do Órgão=

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Secretaria: 2101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 02.10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

16.482.007.1.021 CONSTRUÇÃO E MELHORIAS HABITACIONAISPROJETO

20.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

20.000,00 Total da Ação (PROJETO)
14.422.007.2.090 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DAS POLÍTICAS DE DIREITOS HUMANOSATIVIDADE

9.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

11.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

22.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

22.000,00 20.000,00 42.000,00 Total da Secretaria=

22.000,00 20.000,00 42.000,00 Total da Unidade=

22.000,00 20.000,00 42.000,00 Total do Órgão=

Órgão: 5 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE ANGICAL

Secretaria: 2071 F U N D E B

Unidade: 02.07.001 F U N D E B

12.361.003.2.020 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - ENSINO
FUNDAMENTAL

ATIVIDADE

12.386.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

12.386.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.368.003.2.021 GESTÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 30%ATIVIDADE

200.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.180.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

20.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.400.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.003.2.076 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB 70% - VAAFATIVIDADE

4.280.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

4.280.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.368.003.2.077 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB 30% - VAAFATIVIDADE

142.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

74.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

Página: 7 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - ORÇAMENTO FISCAL   

EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

220.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.365.003.2.078 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT 50% ENS.

INFANTIL
ATIVIDADE

2.070.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

120.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

2.200.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.368.003.2.079 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT 35%ATIVIDADE

1.388.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

152.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.540.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.368.003.2.080 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT 15%

CAPITAL
ATIVIDADE

660.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

660.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.368.003.2.081 GESTÃO DAS AÇÕES DO COMP. DA UNIÃO AO FUNDEB - VAARATIVIDADE

40.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

60.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

100.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.365.003.2.093 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - ENSINO INFANTILATIVIDADE

264.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

264.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

23.050.000,00 23.050.000,00 Total da Secretaria=

23.050.000,00 23.050.000,00 Total da Unidade=

Secretaria: 2072 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 02.07.002 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.365.003.1.012 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE MUN. DE ENS. PRÉ ESCOLAR -
CRECHES

PROJETO

140.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

140.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.365.003.1.013 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE MUN. DE ENSINO INFANTILPROJETO

140.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

140.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.361.003.1.014 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE MUN. DE ENSINO

FUNDAMENTAL
PROJETO

140.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

140.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.812.003.1.015 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARESPROJETO

120.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

120.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.785.003.1.016 ESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA DE TRANSPORTE ESCOLARPROJETO

70.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

70.000,00 Total da Ação (PROJETO)
12.365.003.2.022 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - MDE 25%ATIVIDADE

44.800,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

353.400,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

24.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

422.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.003.2.023 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE 25%ATIVIDADE

885.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

2.067.400,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

24.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

12.000,00 45 -  INVERSOES FINANCEIRAS

Página: 8 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - ORÇAMENTO FISCAL   

EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

2.988.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.362.003.2.024 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIOATIVIDADE

32.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

32.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.364.003.2.025 GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO ENSINO SUPERIORATIVIDADE

48.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

48.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.306.003.2.026 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAEATIVIDADE

869.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

869.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.003.2.027 ATENDIMENTO AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDEATIVIDADE

8.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

10.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.003.2.028 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSEATIVIDADE

349.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

110.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

459.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.003.2.029 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA NACIONAL DE TRANSP. ESCOLAR -

PNATE
ATIVIDADE

180.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

190.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.362.003.2.030 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSP. ESCOLAR -

PETE
ATIVIDADE

299.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

299.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.003.2.031 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃOATIVIDADE

60.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

60.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.361.003.2.032 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOATIVIDADE

84.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

135.600,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

48.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

12.000,00 45 -  INVERSOES FINANCEIRAS

279.600,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
12.366.003.2.065 GESTÃO DOS RECURSOS DAS DEMAIS TRANSF. DO FNDE - VINCULADOSATIVIDADE

8.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

27.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

15.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

50.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

5.707.200,00 610.000,00 6.317.200,00 Total da Secretaria=

5.707.200,00 610.000,00 6.317.200,00 Total da Unidade=

28.757.200,00 610.000,00 29.367.200,00 Total do Órgão=

47.972.200,00 3.362.000,00 51.334.200,00 Total do Poder=

Página: 9 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - ORÇAMENTO FISCAL   

EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

53.854.200,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 10 de 10 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - SEGURIDADE SOCIAL   

EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL

Secretaria: 2090 SEC. MUN. DE SAUDE

Unidade: 02.09.000 SEC. MUN. DE SAUDE

10.512.008.1.022 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES SANITÁRIASPROJETO

122.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

122.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.122.008.2.033 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE SAÚDEATIVIDADE

25.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

28.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

12.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

65.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

65.000,00 122.000,00 187.000,00 Total da Secretaria=

65.000,00 122.000,00 187.000,00 Total da Unidade=

Secretaria: 2100 SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 02.10.000 SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.122.007.2.049 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIALATIVIDADE

20.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

33.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

63.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.243.007.2.084 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DA POLÍTICA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
ATIVIDADE

9.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

11.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

22.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.122.007.2.085 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DOS CONSELHOSATIVIDADE

9.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

22.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

35.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

120.000,00 120.000,00 Total da Secretaria=

120.000,00 120.000,00 Total da Unidade=

Secretaria: 2102 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Unidade: 02.10.002 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08.243.007.2.086 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

ATIVIDADE

9.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

11.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

30.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.243.007.2.087 GESTÃO DO CONSELHO TUTELARATIVIDADE

9.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

22.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

5.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

36.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

66.000,00 66.000,00 Total da Secretaria=

66.000,00 66.000,00 Total da Unidade=

251.000,00 122.000,00 373.000,00 Total do Órgão=

Órgão: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Secretaria: 2091 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Página: 1 de 5 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - SEGURIDADE SOCIAL   

EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

Unidade: 02.09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.008.1.017 MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE UNIDADES DA ATENÇÃO
BÁSICA

PROJETO

124.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

124.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.302.008.1.018 MODERNIZAÇAO E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPALPROJETO

240.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

240.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.302.008.1.019  MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE MUN. DE SAÚDEPROJETO

124.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

124.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.785.008.1.020 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIASPROJETO

110.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

110.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.301.008.2.034 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - REC. PRÓPRIOS (15%)ATIVIDADE

2.455.600,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

2.987.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

24.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

12.000,00 45 -  INVERSOES FINANCEIRAS

5.478.600,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.008.2.035 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - ATENÇÃO PRIMÁRIAATIVIDADE

2.210.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.291.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

100.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

3.601.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.008.2.036 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - ATENÇÃO ESPECIALIZADAATIVIDADE

552.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

312.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

39.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

903.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.305.008.2.037 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - VIGILÂNCIA EM SAÚDEATIVIDADE

527.200,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

83.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

24.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

634.200,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.303.008.2.038 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - ASSIST. FARMACÊUTICAATIVIDADE

206.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

20.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

226.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.008.2.039 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - GESTÃO DO SUSATIVIDADE

44.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.008.2.040 GESTÃO DO BLOCO DE MANUT. DAS ASPS - OUTROS PROGRAMASATIVIDADE

10.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

38.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

50.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.008.2.041 GESTÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAUDE - UBSATIVIDADE

164.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

86.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

35.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

285.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.008.2.042 GESTÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPALATIVIDADE

Página: 2 de 5 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - SEGURIDADE SOCIAL   

EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

1.614.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

161.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

44.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.819.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.008.2.043 GESTÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE

URGÊNCIA - SAMU 192
ATIVIDADE

227.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

166.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

20.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

413.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.008.2.044 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DO

DOMICÍLIO - TFD
ATIVIDADE

102.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

102.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.304.008.2.045 GESTÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO À COVID-19ATIVIDADE

57.400,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

62.200,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

36.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

155.600,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.008.2.046 TRANSFERÊNCIA AO CONSÓRCIO - POLICLÍNICA REGIONAL DE SAÚDEATIVIDADE

22.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

152.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

176.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.122.008.2.047 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDEATIVIDADE

30.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

6.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

36.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.008.2.048 GESTÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE - REC. VINCULADOSATIVIDADE

16.800,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

17.400,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4.800,00 44 -  INVESTIMENTOS

39.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

13.962.400,00 598.000,00 14.560.400,00 Total da Secretaria=

13.962.400,00 598.000,00 14.560.400,00 Total da Unidade=

13.962.400,00 598.000,00 14.560.400,00 Total do Órgão=

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Secretaria: 2101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade: 02.10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.007.1.028 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ASSISTENCIA
SOCIAL

PROJETO

34.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

34.000,00 Total da Ação (PROJETO)
08.244.007.2.050 GESTÃO E CONTROLE DO SUAS E DO FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL
ATIVIDADE

1.118.400,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

590.400,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

26.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

12.000,00 45 -  INVERSOES FINANCEIRAS

1.746.800,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.007.2.051 GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADEATIVIDADE

19.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

43.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

8.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

Página: 3 de 5 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - SEGURIDADE SOCIAL   

EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

70.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.007.2.052 GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICAATIVIDADE

19.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

274.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

8.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

301.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.122.007.2.053 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DO CADÚNICO E DO PROGRAMA BOLSA

FAMILIA
ATIVIDADE

19.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

108.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

8.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

135.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.122.007.2.054 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DO IGD SUASATIVIDADE

18.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

20.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.007.2.055 GESTÃO E MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS DO

SUAS
ATIVIDADE

57.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

32.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

8.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

97.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.007.2.057 GESTÃO DAS AÇÕES DA COVID-19 - FMASATIVIDADE

14.800,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

119.800,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

12.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

146.600,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.007.2.058 GESTÃO DOS BENEFICIOS SOCIOASSISTENCIAISATIVIDADE

25.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

26.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.007.2.088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EMERGENCIA E CALAMIDADE PÚBLICAATIVIDADE

48.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

51.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.306.007.2.089 GESTÃO E CONTROLE SOCIAL DA POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR

E NUTRICIONAL
ATIVIDADE

9.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

18.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

29.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.007.2.091 GESTÃO E CONTROLE DA POLÍTICA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL,

GERAÇÃO E TRANSF. DE RENDA
ATIVIDADE

9.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

9.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

19.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

2.641.400,00 34.000,00 2.675.400,00 Total da Secretaria=

2.641.400,00 34.000,00 2.675.400,00 Total da Unidade=

2.641.400,00 34.000,00 2.675.400,00 Total do Órgão=

16.854.800,00 754.000,00 17.608.800,00 Total do Poder=

Página: 4 de 5 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - SEGURIDADE SOCIAL   

EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

17.608.800,00 Total da DESPESA

: : 

Página: 5 de 5 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo II - RECEITA - RESUMO GERAL   EXERCÍCIO DE 2024

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                75.723.000,00 

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria               3.082.000,00  

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00 Impostos              2.570.000,00   

1.1.1.2.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio              461.000,00   

1.1.1.2.50.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana              159.000,00   

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00 IPTU - Principal              100.000,00   

1.1.1.2.50.0.3.00.00.00 IPTU - DÍVIDA ATIVA (P)              40.000,00   

1.1.1.2.50.0.5.00.00.00 IPTU - Multas              2.000,00   

1.1.1.2.50.0.6.00.00.00 IPTU - Juros de Mora              2.000,00   

1.1.1.2.50.0.7.00.00.00 IPTU - MULTAS DA DÍVIDA ATIVA (P)              5.000,00   

1.1.1.2.50.0.8.00.00.00 IPTU - JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA (P)              10.000,00   

1.1.1.2.53.0.0.00.00.00 
Impostos sobre Transmissão ''Inter Vivos'' de Bens Imóveis e de Direitos Reais
sobre Imóveis              

302.000,00   

1.1.1.2.53.0.1.00.00.00 ITBI - Principal              300.000,00   

1.1.1.2.53.0.5.00.00.00 ITBI - Multas              1.000,00   

1.1.1.2.53.0.6.00.00.00 ITBI - Juros de Mora              1.000,00   

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza              980.000,00   

1.1.1.3.03.0.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte              980.000,00   

1.1.1.3.03.1.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho              720.000,00   

1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 IRRF - Trabalho - Principal              720.000,00   

1.1.1.3.03.4.0.00.00.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos              260.000,00   

1.1.1.3.03.4.1.00.00.00 IRRF - Outros Rendimentos - Principal              250.000,00   

1.1.1.3.03.4.5.00.00.00 IRRF - Outros Rendimentos - Multas              5.000,00   

1.1.1.3.03.4.6.00.00.00 IRRF - Outros Rendimentos - Juros de Mora              5.000,00   

1.1.1.4.00.0.0.00.00.00 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços              1.129.000,00   

1.1.1.4.51.0.0.00.00.00 Impostos sobre Serviços              1.129.000,00   

1.1.1.4.51.1.0.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN              1.129.000,00   

1.1.1.4.51.1.1.00.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal              1.120.000,00   

1.1.1.4.51.1.1.01.00.00 ISSQN - Executivo              1.000.000,00   

1.1.1.4.51.1.1.02.00.00 ISSQN - Simples Nacional              120.000,00   

1.1.1.4.51.1.3.00.00.00 ISSQN - DÍVIDA ATIVA (P)              5.000,00   

1.1.1.4.51.1.5.00.00.00 ISSQN - Multas              1.000,00   

1.1.1.4.51.1.6.00.00.00 ISSQN - Juros de Mora              1.000,00   

1.1.1.4.51.1.7.00.00.00 ISSQN - MULTAS DA DÍVIDA ATIVA (P)              1.000,00   

1.1.1.4.51.1.8.00.00.00 ISSQN - JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA (P)              1.000,00   

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas              512.000,00   

1.1.2.1.00.0.0.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia              383.000,00   

1.1.2.1.01.0.0.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização              274.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal              180.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.01.00.00 Taxa de Licença e Fiscalização para Funcionamento - TLFF              160.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.02.00.00 Taxa de Licença e Fiscalização de Obras - TLFO              10.000,00   

1.1.2.1.01.0.1.03.00.00  Taxa de Licença e Fiscalização de Anúncios - TLFA              10.000,00   

1.1.2.1.01.0.3.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa              40.000,00   

1.1.2.1.01.0.3.01.00.00 
Taxa de Licença e Fiscalização para Funcionamento - TLFF - DÍVIDA
ATIVA (P)              

40.000,00   

1.1.2.1.01.0.5.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas              20.000,00   

1.1.2.1.01.0.5.01.00.00 
Taxa de Licença e Fiscalização para Funcionamento - TLFF - Multas        
     

5.000,00   

1.1.2.1.01.0.5.02.00.00 Taxa de Licença e Fiscalização de Obras - TLFO - Multas              10.000,00   

1.1.2.1.01.0.5.03.00.00 Taxa de Licença e Fiscalização de Anúncios - TLFA - Multas              5.000,00   

1.1.2.1.01.0.6.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Juros de Mora              3.000,00   

1.1.2.1.01.0.6.01.00.00 
Taxa de Licença e Fiscalização para Funcionamento - TLFF - Juros de
Mora              

1.000,00   

1.1.2.1.01.0.6.02.00.00 Taxa de Licença e Fiscalização de Obras - TLFO - Juros de Mora             1.000,00   

1.1.2.1.01.0.6.03.00.00 
Taxa de Licença e Fiscalização de Anúncios - TLFA - Juros de Mora        
     

1.000,00   

1.1.2.1.01.0.7.00.00.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas da Dívida Ativa             1.000,00   

1.1.2.1.01.0.7.01.00.00 
Taxa de Licença e Fiscalização para Funcionamento - TLFF - Multas da
Dívida Ativa              

1.000,00   

1.1.2.1.01.0.8.00.00.00 
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Juros de Mora da Dívida Ativa 
            

30.000,00   

1.1.2.1.01.0.8.01.00.00 
Taxa de Licença e Fiscalização para Funcionamento - TLFF - JUROS DE
MORA DA DÍVIDA ATIVA (P)              

30.000,00   

Página: 1 de 9 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo II - RECEITA - RESUMO GERAL   EXERCÍCIO DE 2024

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

1.1.2.1.04.0.0.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental              58.000,00   

1.1.2.1.04.0.1.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal              53.000,00   

1.1.2.1.04.0.1.01.00.00 Taxa de Licenciamento Ambiental - TLA              53.000,00   

1.1.2.1.04.0.3.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida Ativa              1.000,00   

1.1.2.1.04.0.3.01.00.00 Taxa de Licenciamento Ambiental - TLA - Dívida Ativa              1.000,00   

1.1.2.1.04.0.5.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas              1.000,00   

1.1.2.1.04.0.5.01.00.00 Taxa de Licenciamento Ambiental - TLA - Multas              1.000,00   

1.1.2.1.04.0.6.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Juros de Mora              1.000,00   

1.1.2.1.04.0.6.01.00.00 Taxa de Licenciamento Ambiental - TLA - Juros de Mora              1.000,00   

1.1.2.1.04.0.7.00.00.00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas da Dívida Ativa              1.000,00   

1.1.2.1.04.0.7.01.00.00 Taxa de Licenciamento Ambiental - TLA - Multas da Dívida Ativa              1.000,00   

1.1.2.1.04.0.8.00.00.00 
Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Juros de Mora da Dívida Ativa  
           

1.000,00   

1.1.2.1.04.0.8.01.00.00 
Taxa de Licenciamento Ambiental - TLA - Juros de Mora da Dívida Ativa  
           

1.000,00   

1.1.2.1.50.0.0.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária              51.000,00   

1.1.2.1.50.0.1.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal              40.000,00   

1.1.2.1.50.0.1.01.00.00 Taxa de Registro, Inspeção e Fiscalização Sanitária - TRIFS              30.000,00   

1.1.2.1.50.0.1.02.00.00 
Taxa de Registro, Inspeção e Fiscalização Sanitária Agropecuária -
TRIFSA              

10.000,00   

1.1.2.1.50.0.3.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Dívida Ativa              5.000,00   

1.1.2.1.50.0.3.01.00.00 
Taxa de Registro, Inspeção e Fiscalização Sanitária - TRIFS - DÍVIDA
ATIVA (P)              

5.000,00   

1.1.2.1.50.0.5.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas              2.000,00   

1.1.2.1.50.0.5.01.00.00 
Taxa de Registro, Inspeção e Fiscalização Sanitária - TRIFS - Multas       
      

1.000,00   

1.1.2.1.50.0.5.02.00.00 
Taxa de Registro, Inspeção e Fiscalização Sanitária Agropecuária -
TRIFSA - Multas              

1.000,00   

1.1.2.1.50.0.6.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Juros de Mora              2.000,00   

1.1.2.1.50.0.6.01.00.00 
Taxa de Registro, Inspeção e Fiscalização Sanitária - TRIFS - Juros de
Mora              

1.000,00   

1.1.2.1.50.0.6.02.00.00 
Taxa de Registro, Inspeção e Fiscalização Sanitária Agropecuária -
TRIFSA - Juros de Mora              

1.000,00   

1.1.2.1.50.0.7.00.00.00 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas da Dívida Ativa             1.000,00   

1.1.2.1.50.0.7.01.00.00 
Taxa de Registro, Inspeção e Fiscalização Sanitária - TRIFS - Multas da
Dívida Ativa              

1.000,00   

1.1.2.1.50.0.8.00.00.00 
Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Juros de Mora da Dívida Ativa
             

1.000,00   

1.1.2.1.50.0.8.01.00.00 
Taxa de Registro, Inspeção e Fiscalização Sanitária - TRIFS - Juros de
Mora da Dívida Ativa              

1.000,00   

1.1.2.2.00.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços              129.000,00   

1.1.2.2.01.0.0.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral              89.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal              44.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.01.00.00 Taxa de Serviços Municipais Diversos - TSMD              12.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.02.00.00 
Taxa de Coleta, Transp. e Dispos. Final de Resíduos Sólidos
Extradomiciliares - TCRE              

2.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.03.00.00 
Taxa de Serv. de Coleta, Transp. e Dispos. Final de Res. Sólidos
Domiciliares -TCRD              

10.000,00   

1.1.2.2.01.0.1.04.00.00 Taxa de Expediente - TE              20.000,00   

1.1.2.2.01.0.3.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa              15.000,00   

1.1.2.2.01.0.3.01.00.00 
Taxa de Serviços Municipais Diversos - TSMD - DÍVIDA ATIVA (P)           
  

10.000,00   

1.1.2.2.01.0.3.04.00.00 Taxa de Expediente - TE - DÍVIDA ATIVA (P)              5.000,00   

1.1.2.2.01.0.5.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas              4.000,00   

1.1.2.2.01.0.5.01.00.00 Taxa de Serviços Municipais Diversos - TSMD - Multas              1.000,00   

1.1.2.2.01.0.5.02.00.00 
Taxa de Coleta, Transp. e Dispos. Final de Resíduos Sólidos
Extradomiciliares - TCRE - Multas              

1.000,00   

1.1.2.2.01.0.5.03.00.00 
Taxa de Serv. de Coleta, Transp. e Dispos. Final de Res. Sólidos
Domiciliares - TCRD - Multas              

1.000,00   

1.1.2.2.01.0.5.04.00.00 Taxa de Expediente - TE - Multas              1.000,00   

1.1.2.2.01.0.6.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Juros de Mora              4.000,00   

1.1.2.2.01.0.6.01.00.00 Taxa de Serviços Municipais Diversos - TSMD - Juros de Mora              1.000,00   

1.1.2.2.01.0.6.02.00.00 
Taxa de Coleta, Transp. e Dispos. Final de Resíduos Sólidos
Extradomiciliares - TCRE - Juros de Mora              

1.000,00   

1.1.2.2.01.0.6.03.00.00 
Taxa de Serv. de Coleta, Transp. e Dispos. Final de Res. Sólidos
Domiciliares - TCRD - Juros de Mora              

1.000,00   

Página: 2 de 9 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo II - RECEITA - RESUMO GERAL   EXERCÍCIO DE 2024

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

1.1.2.2.01.0.6.04.00.00 Taxa de Expediente - TE - Juros de Mora              1.000,00   

1.1.2.2.01.0.7.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas da Dívida Ativa             6.000,00   

1.1.2.2.01.0.7.01.00.00 
Taxa de Serviços Municipais Diversos - TSMD - MULTAS DA DÍVIDA
ATIVA (P)              

5.000,00   

1.1.2.2.01.0.7.04.00.00 Taxa de Expediente - TE - Multas da Dívida Ativa              1.000,00   

1.1.2.2.01.0.8.00.00.00 
Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Juros de Mora da Dívida Ativa
             

16.000,00   

1.1.2.2.01.0.8.01.00.00 
Taxa de Serviços Municipais Diversos - TSMD - JUROS DE MORA DA
DÍVIDA ATIVA (P)              

15.000,00   

1.1.2.2.01.0.8.04.00.00 Taxa de Expediente - TE - Juros de Mora da Dívida Ativa              1.000,00   

1.1.2.2.02.0.0.00.00.00 Emolumentos e Custas Judiciais              40.000,00   

1.1.2.2.02.0.1.00.00.00 Emolumentos e Custas Judiciais  - Principal              10.000,00   

1.1.2.2.02.0.1.01.00.00 Honorários  - Principal              10.000,00   

1.1.2.2.02.0.3.00.00.00 Emolumentos e Custas Judiciais  - Dívida Ativa              30.000,00   

1.1.2.2.02.0.3.01.00.00 Honorários - Dívida Ativa              30.000,00   

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições               1.100.000,00  

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública              1.100.000,00   

1.2.4.1.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública              1.100.000,00   

1.2.4.1.50.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública              1.100.000,00   

1.2.4.1.50.0.1.00.00.00 
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal      
       

1.100.000,00   

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial               860.000,00  

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários              860.000,00   

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00 Juros e Correções Monetárias              860.000,00   

1.3.2.1.03.0.0.00.00.00 Remuneração de Saldos de Recursos Não-Desembolsados              860.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.00.00.00 
Remuneração de Saldos de Recursos Não-Desembolsados - Principal         
    

860.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.00.00 Rendimentos de Aplicações Financeiras ( PREFEITURA )              258.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.01.00 Rendimentos de Aplicações Financeiras - POUPANÇA              6.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.01.03 
Rendimentos - Poupança - Fonte: 700_Outros Conv. da União        
     

5.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.01.04 
Rendimentos - Poupança - Fonte: 701_Outros Conv. do Estado       
      

1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.00 
Rendimentos de Aplicações Financeiras - FUNDOS DE
INVESTIMENTO              

252.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.01 
Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 500_Rec. Ordinários c/ Vinc.     
        

150.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.02 
Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 501_Rec. Ordinários s/ Vinc.     
        

10.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.03 
Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 700_Outros Conv. da União      
       

40.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.05 
Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 720_FEP - Lei 9.478/1997        
     

40.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.08 
Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 708_Comp. Financ. de Rec.
Minerais - CFM              

1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.10 
Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 749_Outras Vincul. de
Transferências              

1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.11 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 750_CIDE              1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.12 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 751_CIP/COSIP              1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.13 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 753_Taxas e Contrib.              1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.15 
Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 755_Alienação de Bens - Adm.
Direta              

1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.16 
Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 631_Conv. União-Saúde/EXEC
             

1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.17 
Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 719_Aldir Blanc de Fomento à
Cultura - Lei nº 14.399/2022              

1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.01.02.18 
Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 715_LC 195/2022 - Art. 5º -
Audiovisual              

4.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.02.00.00 Rendimentos de Aplicações Financeiras ( FMS )              49.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.02.01.00 Rendimentos de Aplicações Financeiras - POUPANÇA              12.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.02.01.02 
Rendimentos - Poupança - Fonte: 600_SUS-UNIAO/CUSTEIO        
     

10.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.02.01.05 
Rendimentos - Poupança - Fonte: 631_CONV. UNIAO-SAUDE       
      

1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.02.01.06 
Rendimentos - Poupança - Fonte: 632_CONV. ESTADO-SAUDE    
         

1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.02.02.00 
Rendimentos de Aplicações Financeiras - FUNDOS DE
INVESTIMENTO              

37.000,00   

Página: 3 de 9 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo II - RECEITA - RESUMO GERAL   EXERCÍCIO DE 2024

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

1.3.2.1.03.0.1.02.02.01 
Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 500_ASPS 15% - CO 1002       
      

10.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.02.02.02 
Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 600_SUS-UNIAO/CUSTEIO     
        

25.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.02.02.03 
Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte:
601_SUS-UNIAO/INVESTIMENTO              

1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.02.02.04 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 621_SUS-ESTADO              1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.03.00.00 Rendimentos de Aplicações Financeiras ( FMAS )              26.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.03.02.00 
Rendimentos de Aplicações Financeiras - FUNDOS DE
INVESTIMENTO              

26.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.03.02.01 
Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 500_Rec. Ordinários c/ Vinc. -
FMAS              

1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.03.02.02 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 660_FNAS              20.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.03.02.03 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 661_FEAS              5.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.04.00.00 Rendimentos de Aplicações Financeiras ( FMMA )              2.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.04.02.00 
Rendimentos de Aplicações Financeiras - FUNDOS DE
INVESTIMENTO              

2.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.04.02.01 
Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 501_Rec. Ordinários s/ Vinc. -
FMMA              

1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.04.02.02 
Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 753_Taxas e Contrib. - FMMA  
           

1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.00.00 Rendimentos de Aplicações Financeiras ( FME )              525.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.01.00 Rendimentos de Aplicações Financeiras - POUPANÇA              12.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.01.10 
Rendimentos - Poupança - Fonte: 570_Conv. UNIÃO-Educação      
       

1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.01.11 
Rendimentos - Poupança - Fonte: 571_Conv. ESTADO-Educação  
           

1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.01.12 
Rendimentos - Poupança - Fonte: 576_Prog. Educação-ESTADO   
          

10.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.02.00 
Rendimentos de Aplicações Financeiras - FUNDOS DE
INVESTIMENTO              

513.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.02.01 
Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 500_Rec. Ordinários c/ Vinc. -
FME              

1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.02.02 
Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 500_MDE 25% - CO 1001         
    

15.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.02.03 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 540_FUNDEB              450.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.02.05 
Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 550_QSE - Sal. Educação        
     

30.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.02.06 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 551_FNDE - PDDE              1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.02.07 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 552_FNDE - PNAE              5.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.02.08 Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 553_FNDE - PNATE              1.000,00   

1.3.2.1.03.0.1.05.02.09 
Rendimentos - Fundos Inv. - Fonte: 569_FNDE - Outras. Transf.     
        

10.000,00   

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes               70.627.000,00  

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades              49.740.000,00   

1.7.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União              33.100.000,00   

1.7.1.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM              33.000.000,00   

1.7.1.1.51.1.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal              30.000.000,00   

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal              30.000.000,00   

1.7.1.1.51.2.0.00.00.00 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias  
           

3.000.000,00   

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias
- Principal              

3.000.000,00   

1.7.1.1.51.2.1.01.00.00 Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de julho              1.200.000,00   

1.7.1.1.51.2.1.02.00.00 Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de setembro              300.000,00   

1.7.1.1.51.2.1.03.00.00 Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de dezembro              1.500.000,00   

1.7.1.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural              100.000,00   

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ITR - Principal              100.000,00   

1.7.1.2.00.0.0.00.00.00 
Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos
Naturais              

630.000,00   

1.7.1.2.51.0.0.00.00.00 
Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais
- CFEM              

10.000,00   

1.7.1.2.51.0.1.00.00.00 
Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos
Minerais - CFEM - Principal              

10.000,00   

1.7.1.2.52.0.0.00.00.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo              620.000,00   

1.7.1.2.52.4.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP              620.000,00   

1.7.1.2.52.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal              620.000,00   

Página: 4 de 9 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo II - RECEITA - RESUMO GERAL   EXERCÍCIO DE 2024

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

1.7.1.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS              4.870.000,00   

1.7.1.3.50.0.0.00.00.00 
Transf. de Rec. do SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das
ASPS              

4.870.000,00   

1.7.1.3.50.1.0.00.00.00 
Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde
- Atenção Primária              

3.749.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.00.00.00 
Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das ASPS - Atenção Primária - Principal
             

3.749.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.01.00.00 Agente Comunitário de Saúde              1.250.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.02.00.00 Incentivo Financeiro da APS - Ações Estratégicas              380.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.03.00.00 Incentivo Financeiro da APS - Capacitação Ponderada              1.600.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.04.00.00 Incentivo Financeiro da APS - Desempenho              310.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.05.00.00 Programa de Informatização da APS              140.000,00   

1.7.1.3.50.1.1.99.00.00 Outras Transf. de Rec. do SUS - Atenção Básica              69.000,00   

1.7.1.3.50.2.0.00.00.00 
Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde
- Atenção Especializada              

733.000,00   

1.7.1.3.50.2.1.00.00.00 
Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das ASPS - Atenção Especializada -
Principal              

733.000,00   

1.7.1.3.50.2.1.01.00.00 Atenção à Saúde da População para Proc. no MAC              470.000,00   

1.7.1.3.50.2.1.02.00.00 SAMU 192              263.000,00   

1.7.1.3.50.3.0.00.00.00 
Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde
- Vigilância em Saúde              

212.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.00.00.00 
Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das ASPS - Vigilância em Saúde -
Principal              

212.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.01.00.00 
Assistência Financeira Complementar p/ Ag. de Comb. às Endemias -
ACE              

140.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.02.00.00 Incentivo Fin. p/ a Vigilância em Saúde - Despesas Diversas              60.000,00   

1.7.1.3.50.3.1.03.00.00 Incentivo Fin. p/ Execução de Ações de Vigilância Sanitária              12.000,00   

1.7.1.3.50.4.0.00.00.00 
Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde
- Assistência Farmacêutica              

116.000,00   

1.7.1.3.50.4.1.00.00.00 
Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das ASPS - Assistência Farmacêutica -
Principal              

116.000,00   

1.7.1.3.50.4.1.01.00.00 Assistência Farm. e Insumos Estratég. na At. Primária em Saúde             92.000,00   

1.7.1.3.50.4.1.02.00.00 Organização dos Serviços de Assist. Farmacêutica no SUS              24.000,00   

1.7.1.3.50.5.0.00.00.00 
Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde
- Gestão do SUS              

10.000,00   

1.7.1.3.50.5.1.00.00.00 
Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das ASPS - Gestão do SUS - Principal   
          

10.000,00   

1.7.1.3.50.5.1.01.00.00 
Formação de Profissionais Tec. de Saúde e Fortalec. das Escolas
Tecnicas do SUS              

10.000,00   

1.7.1.3.50.9.0.00.00.00 
Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde
- Outros Programas              

50.000,00   

1.7.1.3.50.9.1.00.00.00 
Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das ASPS - Outros Programas -
Principal              

50.000,00   

1.7.1.3.50.9.1.99.00.00 
Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das ASPS - Demais Programas         
    

50.000,00   

1.7.1.4.00.0.0.00.00.00 
Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da
Educação - FNDE              

1.042.000,00   

1.7.1.4.50.0.0.00.00.00 Transferências do Salário-Educação              430.000,00   

1.7.1.4.50.0.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal              430.000,00   

1.7.1.4.51.0.0.00.00.00 
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na
Escola - PDDE              

10.000,00   

1.7.1.4.51.0.1.00.00.00 
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na
Escola - PDDE - Principal              

10.000,00   

1.7.1.4.52.0.0.00.00.00 Transf. ref. ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE              362.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.00.00.00 
Transf. ref. ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE -
Principal              

362.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.01.00.00 PNAE - AEE              6.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.02.00.00 PNAE - Creche              75.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.03.00.00 PNAE - EJA              9.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.04.00.00 PNAE - Ensino Fundamental              200.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.05.00.00 PNAE - Ensino Médio              10.000,00   

1.7.1.4.52.0.1.06.00.00 PNAE - Pré-escola              62.000,00   

1.7.1.4.53.0.0.00.00.00 
Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do
Escolar - PNATE              

200.000,00   

1.7.1.4.53.0.1.00.00.00 
Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do
Escolar - PNATE - Principal              

200.000,00   

1.7.1.4.53.0.1.01.00.00 PNATE              200.000,00   

1.7.1.4.54.0.0.00.00.00 Transf. ref. ao Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projovem              20.000,00   

Página: 5 de 9 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo II - RECEITA - RESUMO GERAL   EXERCÍCIO DE 2024

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

1.7.1.4.54.1.0.00.00.00 
Transf. ref. ao Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projovem Urbano  
           

10.000,00   

1.7.1.4.54.1.1.00.00.00 
Transf. ref. ao Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projovem Urbano
- Principal              

10.000,00   

1.7.1.4.54.2.0.00.00.00 
Transf. ref. ao Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projovem Campo  
           

10.000,00   

1.7.1.4.54.2.1.00.00.00 
Transf. ref. ao Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projovem Campo
- Principal              

10.000,00   

1.7.1.4.55.0.0.00.00.00 Transferências referentes ao Programa Brasil Alfabetizado - PBA              10.000,00   

1.7.1.4.55.0.1.00.00.00 
Transferências referentes ao Programa Brasil Alfabetizado - PBA - Principal 
            

10.000,00   

1.7.1.4.56.0.0.00.00.00 
Transf. ref. ao  Prog. de Apoio aos Sist. de Ens. p/ Atend. à Educ. de Jovens e
Adultos - PEJA              

10.000,00   

1.7.1.4.56.0.1.00.00.00 
Transf. ref. ao  Prog. de Apoio aos Sist. de Ens. p/ Atend. à Educ. de Jovens
e Adultos - PEJA - Principal              

10.000,00   

1.7.1.5.00.0.0.00.00.00 
Transf. de Rec. de Compl. da União ao FMDE Básica e de Val. dos Profis. do
Magistério              

9.000.000,00   

1.7.1.5.50.0.0.00.00.00 Transf. de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT              4.400.000,00   

1.7.1.5.50.0.2.00.00.00 
Transf. de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT -
Principal              

4.400.000,00   

1.7.1.5.51.0.0.00.00.00 
Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF 
            

4.500.000,00   

1.7.1.5.51.0.1.00.00.00 
Transf. de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF -
Principal              

4.500.000,00   

1.7.1.5.52.0.0.00.00.00 
Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR 
            

100.000,00   

1.7.1.5.52.0.1.00.00.00 
Transf. de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR -
Principal              

100.000,00   

1.7.1.6.00.0.0.00.00.00 
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS       
      

568.000,00   

1.7.1.6.50.0.0.00.00.00 Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS              568.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.00.00.00 
Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal 
            

568.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.01.00.00 Transf. de Recursos - FNAS - Programas              80.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.01.01.00 Programa Primeira Infância no SUAS              80.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.02.00.00 
Transf. de Rec. - FNAS - Blc da Proteção Social Esp. de Média
Complexidade              

30.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.02.01.00 Componente - Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI              30.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.03.00.00 Transf. de Rec. - FNAS - Bloco da Proteção Social Básica              245.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.03.01.00 Componente - Piso Básico Fixo              60.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.03.02.00 Componente - Piso Básico Variável III - Equipe Volante              45.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.03.03.00 
Componente - Serv. de Convivência e Fortalecimento de Vínculos       
      

140.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.04.00.00 Transf. de Rec. - FNAS - Bloco da Gestão do SUAS              10.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.04.01.00 Índice de Gestão Descentralizada do SUAS              10.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.05.00.00 
Transf. de Rec. - FNAS - Blc da Gestão do Prog Bolsa Família e do Cad
Único              

120.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.05.01.00 Índice de Gestão Descentralizada - IGDBF              120.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.99.00.00 Outras Transf. de Rec. do FNAS - Principal              83.000,00   

1.7.1.6.50.0.1.99.01.00 Outras Transf. de Rec. do FNAS              83.000,00   

1.7.1.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades              530.000,00   

1.7.1.9.58.0.0.00.00.00 
Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020           
  

30.000,00   

1.7.1.9.58.0.1.00.00.00 
Transf. Obrig. Decorrente da Lei Complementar nº 176/2020 - Principal        
     

30.000,00   

1.7.1.9.60.0.0.00.00.00 
Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº
14.399/2022              

500.000,00   

1.7.1.9.60.0.1.00.00.00 
Transf. da Política Nac. Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº
14.399/2022 - Principal              

500.000,00   

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades              7.287.000,00   

1.7.2.1.00.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal              6.550.000,00   

1.7.2.1.50.0.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS              6.000.000,00   

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal              6.000.000,00   

1.7.2.1.51.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA              500.000,00   

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal              500.000,00   

1.7.2.1.52.0.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios              30.000,00   

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal              30.000,00   

1.7.2.1.53.0.0.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico              20.000,00   

Página: 6 de 9 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo II - RECEITA - RESUMO GERAL   EXERCÍCIO DE 2024

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 
Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico -
Principal              

20.000,00   

1.7.2.3.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS              236.000,00   

1.7.2.3.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS              236.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.00.00.00 Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal              236.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.01.00.00 Programa Saúde da Família - Incentivo Estadual              90.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.02.00.00 SAMU - Incentivo Estadual              132.000,00   

1.7.2.3.50.0.1.99.00.00 Outras Transf. de Rec. do Estado ao SUS              14.000,00   

1.7.2.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades              80.000,00   

1.7.2.4.99.0.0.00.00.00 
Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades    
         

80.000,00   

1.7.2.4.99.0.1.00.00.00 
Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas
Entidades - Principal              

80.000,00   

1.7.2.4.99.0.1.99.00.00 Outros Convenios firmados com o Estado              80.000,00   

1.7.2.9.00.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal              421.000,00   

1.7.2.9.51.0.0.00.00.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social              80.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.00.00.00 
Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal           
  

80.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.01.00.00 Concessão de Benefícios Eventuais - FEAS              17.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.02.00.00 Piso Básico Fixo - PAIF/CRAS - FEAS              22.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.03.00.00 Piso Fixo de Alta Complexidade - PAC I - FEAS              10.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.04.00.00 Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI/CREAS - FEAS              10.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.05.00.00 Serv. de Conv. e Fortalecimento de Vinculos - SCFV - FEAS              14.000,00   

1.7.2.9.51.0.1.99.00.00 Demais Outras Transf. do Estado dest. à Assistência Social              7.000,00   

1.7.2.9.52.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação              290.000,00   

1.7.2.9.52.0.1.00.00.00 
Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação -
Principal              

290.000,00   

1.7.2.9.52.0.1.01.00.00 PETE/BA              290.000,00   

1.7.2.9.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e DF              51.000,00   

1.7.2.9.99.0.1.00.00.00 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal              51.000,00   

1.7.2.9.99.0.1.01.00.00 Fundo de Rendimentos (Estado)              10.000,00   

1.7.2.9.99.0.1.02.00.00 FCBA - Fundo de Cultura do Est. da Bahia (Lei 9431/2005)              41.000,00   

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas              13.600.000,00   

1.7.5.1.00.0.0.00.00.00 Transf.Rec. do FMDE Básica e de Valoriz. dos Profis. da Educ.-FUNDEB              13.600.000,00   

1.7.5.1.50.0.0.00.00.00 
Transf.Rec. do FMDE Básica e de Valoriz. dos Profis. da Educ.-FUNDEB          
   

13.600.000,00   

1.7.5.1.50.0.1.00.00.00 
Transf.Rec. do FMDE Básica e de Valoriz. dos Profis. da Educ.-FUNDEB -
Principal              

13.600.000,00   

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes               54.000,00  

1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais              21.000,00   

1.9.1.1.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais              21.000,00   

1.9.1.1.07.0.0.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas              21.000,00   

1.9.1.1.07.0.1.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal              10.000,00   

1.9.1.1.07.0.3.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa              7.000,00   

1.9.1.1.07.0.5.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas              1.000,00   

1.9.1.1.07.0.6.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Juros de Mora              1.000,00   

1.9.1.1.07.0.7.00.00.00 Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas da Dívida Ativa             1.000,00   

1.9.1.1.07.0.8.00.00.00 
Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Juros de Mora da Dívida Ativa 
            

1.000,00   

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos              33.000,00   

1.9.2.2.00.0.0.00.00.00 Restituições              18.000,00   

1.9.2.2.99.0.0.00.00.00 Outras Restituições              18.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal              18.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.02.00.00 Outras Restituições - PREF              11.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.02.01.00 Outras Restituições - PREF - FR 500              10.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.02.02.00 Outras Restituições - PREF - FR 501              1.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.03.00.00 Outras Restituições - FMS              2.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.03.01.00 Outras Restituições - FMS - FR 500_ASPS 15% - CO 1002              1.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.03.02.00 Outras Restituições - FMS - FR 600              1.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.04.00.00 Outras Restituições - FMAS              3.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.04.01.00 Outras Restituições - FMAS - FR 500              1.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.04.02.00 Outras Restituições - FMAS - FR 660              1.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.04.03.00 Outras Restituições - FMAS - FR 661              1.000,00   

Página: 7 de 9 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo II - RECEITA - RESUMO GERAL   EXERCÍCIO DE 2024

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

1.9.2.2.99.0.1.06.00.00 Outras Restituições - FME              2.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.06.01.00 Outras Restituições - FME - FR 500              1.000,00   

1.9.2.2.99.0.1.06.02.00 Outras Restituições - FME - FR 500_MDE 25% - CO 1001              1.000,00   

1.9.2.3.00.0.0.00.00.00 Ressarcimentos              15.000,00   

1.9.2.3.99.0.0.00.00.00 Outros Ressarcimentos              15.000,00   

1.9.2.3.99.0.1.00.00.00 Outros Ressarcimentos - Principal              10.000,00   

1.9.2.3.99.0.1.01.00.00 Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA - Principal              10.000,00   

1.9.2.3.99.0.3.00.00.00 Outros Ressarcimentos - Dívida Ativa              1.000,00   

1.9.2.3.99.0.3.01.00.00 Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA - Dívida Ativa              1.000,00   

1.9.2.3.99.0.5.00.00.00 Outros Ressarcimentos - Multas              1.000,00   

1.9.2.3.99.0.5.01.00.00 Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA - Multas              1.000,00   

1.9.2.3.99.0.6.00.00.00 Outros Ressarcimentos - Juros de Mora              1.000,00   

1.9.2.3.99.0.6.01.00.00 Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA - Juros de Mora              1.000,00   

1.9.2.3.99.0.7.00.00.00 Outros Ressarcimentos - Multas da Dívida Ativa              1.000,00   

1.9.2.3.99.0.7.01.00.00 
Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA - Multas da Dívida Ativa       
      

1.000,00   

1.9.2.3.99.0.8.00.00.00 Outros Ressarcimentos - Juros de Mora da Dívida Ativa              1.000,00   

1.9.2.3.99.0.8.01.00.00 
Ressarcimentos Determinados pelo TCM/BA - Juros de Mora da Dívida
Ativa              

1.000,00   

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital                3.060.000,00 

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens               50.000,00  

2.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis              50.000,00   

2.2.1.3.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes              50.000,00   

2.2.1.3.01.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes              50.000,00   

2.2.1.3.01.0.1.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal              50.000,00   

2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital               3.009.000,00  

2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades              2.879.000,00   

2.4.1.1.00.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS              200.000,00   

2.4.1.1.51.0.0.00.00.00 
Transf. de Rec. do SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de
Serviços Públicos de Saúde              

200.000,00   

2.4.1.1.51.1.0.00.00.00 
Transf. de Rec. do Bloco de Estrut. da Rede de Serv. Púb. de Saúde -
Atenção Primária              

200.000,00   

2.4.1.1.51.1.1.00.00.00 
Transf. de Rec. do Bloco de Estrut. da Rede de Serv. Púb. de Saúde -
Atenção Primária - Principal              

200.000,00   

2.4.1.1.51.1.1.99.00.00 Programas/Investimentos - FNS / Atenção Primária              200.000,00   

2.4.1.2.00.0.0.00.00.00 
Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da
Educação - FNDE              

30.000,00   

2.4.1.2.50.0.0.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação              30.000,00   

2.4.1.2.50.9.0.00.00.00 Outras transferências destinadas a Programas de Educação              30.000,00   

2.4.1.2.50.9.1.00.00.00 
Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Principal        
     

30.000,00   

2.4.1.2.50.9.1.99.00.00 Demais Outras transf. destinadas a Programas de Educação              30.000,00   

2.4.1.4.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades              2.649.000,00   

2.4.1.4.50.0.0.00.00.00 
Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS  
           

200.000,00   

2.4.1.4.50.0.1.00.00.00 
Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde -
SUS - Principal              

200.000,00   

2.4.1.4.50.0.1.99.00.00 Outras Transf. de Conv. da União para o SUS              200.000,00   

2.4.1.4.51.0.0.00.00.00 
Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação  
           

60.000,00   

2.4.1.4.51.0.1.00.00.00 
Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de
Educação - Principal              

60.000,00   

2.4.1.4.51.0.1.99.00.00 
Demais Transf. de Conv. da União destinadas a Programas de Educação
             

60.000,00   

2.4.1.4.52.0.0.00.00.00 
Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de
Saneamento Básico              

100.000,00   

2.4.1.4.52.0.1.00.00.00 
Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de
Saneamento Básico - Principal              

100.000,00   

2.4.1.4.52.0.1.99.00.00 Demais Convênios de Saneamento Básico              100.000,00   

2.4.1.4.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades              2.289.000,00   

2.4.1.4.99.0.1.00.00.00 
Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades -
Principal              

2.289.000,00   

2.4.1.4.99.0.1.01.00.00 Conv. nº 940303/2022 - MAP - Estradas Vicinais              1.480.000,00   

2.4.1.4.99.0.1.99.00.00 Demais Transf. de Conv. da União e de suas Entidades              809.000,00   

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades              130.000,00   

Página: 8 de 9 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Anexo II - RECEITA - RESUMO GERAL   EXERCÍCIO DE 2024

Desdobramento Fontes
Categoria

Econômica
Conta

2.4.2.2.00.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades              130.000,00   

2.4.2.2.50.0.0.00.00.00 
Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde -
SUS              

20.000,00   

2.4.2.2.50.0.1.00.00.00 
Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde -
SUS - Principal              

20.000,00   

2.4.2.2.50.0.1.99.00.00 
Demais Outras Transf. de Conv. dos Estados para o Sistema Único de
Saúde - SUS              

20.000,00   

2.4.2.2.51.0.0.00.00.00 
Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de
Educação              

60.000,00   

2.4.2.2.51.0.1.00.00.00 
Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de
Educação - Principal              

60.000,00   

2.4.2.2.51.0.1.99.00.00 
Demais Transf. de Conv. dos Estados Destinadas a Programas de
Educação              

60.000,00   

2.4.2.2.99.0.0.00.00.00 
Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades    
         

50.000,00   

2.4.2.2.99.0.1.00.00.00 
Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas
Entidades - Principal              

50.000,00   

2.4.2.2.99.0.1.99.00.00 
Demais Outras Transf. de Conv. dos Estados e DF e de Suas Entidades  
           

50.000,00   

2.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas de Capital               1.000,00  

2.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas de Capital              1.000,00   

2.9.9.9.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas de Capital              1.000,00   

2.9.9.9.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas de Capital              1.000,00   

2.9.9.9.99.0.1.00.00.00 Outras Receitas de Capital - Principal              1.000,00   

2.9.9.9.99.0.1.01.00.00 Juros TDA              1.000,00   

9.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções                -7.320.000,00 

9.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Deduções FUNDEB               -7.320.000,00  

9.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Dedução da Receita para Formação do FUNDEB União              -6.020.000,00   

9.7.1.1.51.1.1.00.00.00 Dedução da Receita para a Formação do FUNDEB - FPM              -6.000.000,00   

9.7.1.1.52.0.1.00.00.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ITR              -20.000,00   

9.7.2.0.00.0.0.00.00.00 Dedução da Receita para Formação do FUNDEB Estado              -1.300.000,00   

9.7.2.1.50.0.1.00.00.00 Deducao da Receita para Formacao do FUNDEB - ICMS              -1.200.000,00   

9.7.2.1.51.0.1.00.00.00 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA              -100.000,00   

71.463.000,00 Total da RECEITA

: : 

Página: 9 de 9 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSO - Resumo   EXERCÍCIO DE 2024

Código DiferençaDespesaReceitaDescrição

15000000 35.071.000,00 22.156.000,00 12.915.000,00 RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINC. DE IMPOSTOS 

15001001 0,00 3.920.600,00 -3.920.600,00RECEITAS E TRANSF. DE IMPOSTOS - MDE (CO 1001) 

15001002 0,00 8.994.400,00 -8.994.400,00RECEITAS E TRANSF. DE IMPOSTOS - SAÚDE (CO 1002) 

15010000 503.000,00 503.000,00 0,00RECURSOS ORDINARIOS - NÃO VINCULADOS 

15400000 14.050.000,00 1.400.000,00 12.650.000,00TRANSF. DO FUNDEB 

15401070 0,00 12.650.000,00 -12.650.000,00TRANSF. DO FUNDEB (CO 1070) 

15410000 4.500.000,00 220.000,00 4.280.000,00FUNDEB - VAAF 

15411070 0,00 4.280.000,00 -4.280.000,00FUNDEB - VAAF (CO 1070) 

15420000 4.400.000,00 2.340.000,00 2.060.000,00FUNDEB - VAAT 

15421070 0,00 2.060.000,00 -2.060.000,00FUNDEB - VAAT (CO 1070) 

15430000 100.000,00 100.000,00 0,00FUNDEB - VAAR 

15500000 460.000,00 460.000,00 0,00SALARIO EDUCACAO 

15510000 11.000,00 11.000,00 0,00FNDE - PDDE 

15520000 367.000,00 367.000,00 0,00FNDE - PNAE 

15530000 201.000,00 201.000,00 0,00FNDE - PNATE 

15690000 80.000,00 80.000,00 0,00FNDE - Outras Transf. 

15700000 61.000,00 61.000,00 0,00CONV. UNIAO-EDUCACAO 

15710000 61.000,00 61.000,00 0,00CONV. ESTADO-EDUCACAO 

15760000 300.000,00 300.000,00 0,00PROG. EDUCACAO - ESTADO 

16000000 3.516.000,00 3.516.000,00 0,00SUS/CUSTEIO 

16010000 201.000,00 201.000,00 0,00SUS/INVESTIMENTO 

16040000 1.390.000,00 1.390.000,00 0,00SUS/VENCIMENTOS ACS/ACE 

16210000 237.000,00 237.000,00 0,00SUS / SESAB 

16310000 202.000,00 202.000,00 0,00CONV. UNIAO-SAUDE 

16320000 21.000,00 21.000,00 0,00CONV. ESTADO-SAUDE 

16600000 589.000,00 589.000,00 0,00FNAS 

16610000 86.000,00 86.000,00 0,00FEAS - Fundo Estadual de Assist. Social 

17000000 2.434.000,00 2.434.000,00 0,00Outras Transf. de Conv. Repasse da Uniao 

17010000 131.000,00 131.000,00 0,00Outras Transf. de Conv. Repasse dos Estados 

17080000 11.000,00 11.000,00 0,00Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFM 

17150000 2.000,00 2.000,00 0,00LC nº 195/2022 - Art. 5º - Audiovisual 

17160000 2.000,00 2.000,00 0,00LC nº 195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da Cultura 

17190000 501.000,00 501.000,00 0,00Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 

17200000 660.000,00 660.000,00 0,00FEP - Lei 9.478/1997 

17490000 42.000,00 42.000,00 0,00Outras vinculações de transferências 

17500000 21.000,00 21.000,00 0,00CIDE 

17510000 1.101.000,00 1.101.000,00 0,00CIP/COSIP 

17530000 60.000,00 60.000,00 0,00TAXAS, CONTRIBUIÇÕES E PREÇO PUBLICO 

17550000 51.000,00 51.000,00 0,00ALIENACAO DE BENS - ADM DIRETA 

17600000 40.000,00 40.000,00 0,00Rec. de Emolumentos, Taxas e Custas 

71.463.000,00Total Geral:

: : 

71.463.000,00 0,00

Página: 1 de 1 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR UNIDADE - RESUMO   ORÇAMENTO 2024

Código Descrição Valor R$

CAMARA MUNICIPAL 2.520.000,0010.10.00 

GABINETE DO PREFEITO 1.408.000,0020.10.00 

GABINETE DO VICE-PREFEITO 162.000,0020.10.01 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 241.000,0020.10.02 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 235.000,0020.10.03 

ASSESSORIA TÉCNICA 21.000,0020.10.04 

SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 4.012.000,0020.20.00 

FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.100.000,0020.20.01 

SEC. MUN. DE FINANÇAS 3.502.000,0020.30.00 

SEC. MUN. DE AGRICULTURA, REF. AGRARIA E PECUÁRIA 685.200,0020.40.00 

SEC. MUN. DO MEIO AMB., REC. HIDRICOS E TURISMO 523.200,0020.50.00 

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 60.000,0020.50.01 

SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA 8.378.800,0020.60.00 

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 80.600,0020.70.00 

F U N D E B 23.050.000,0020.70.01 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 6.317.200,0020.70.02 

SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 996.200,0020.80.00 

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 520.000,0020.80.01 

SEC. MUN. DE SAUDE 187.000,0020.90.00 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 14.560.400,0020.90.01 

SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 120.000,0021.00.00 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.717.400,0021.00.01 

FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 66.000,0021.00.02 

71.463.000,00Total

: : 

Quant. Registros: 23

Página: 1 de 2 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

DESPESA POR UNIDADE - RESUMO   ORÇAMENTO 2024

2.520.000 CAMARA MUNICIPAL 1.408.000 GABINETE DO PREFEITO
162.000 GABINETE DO VICE-PREFEITO 241.000 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
235.000 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 21.000 ASSESSORIA TÉCNICA

4.012.000 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 1.100.000 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.502.000 SEC. MUN. DE FINANÇAS 685.200 SEC. MUN. DE AGRICULTURA, REF. AGRARIA E PECUÁRIA

523.200 SEC. MUN. DO MEIO AMB., REC. HIDRICOS E TURISMO 60.000 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
8.378.800 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA 80.600 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

23.050.000 F U N D E B 6.317.200 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
996.200 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 520.000 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
187.000 SEC. MUN. DE SAUDE 14.560.400 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Aplicação dos Recursos na Manutenção e no Desenvolvimento do Ensino - LOA

Constituição Federal - Art. 212

Orçamento de 2024

Código da Receita ValorDescrição

Receita Impostos ( A )

1.1.1.0.00.0.0.00.00.  2.570.000,00Receita de Impostos

2.570.000,00

Transfrências Constitucionais ( B )

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 30.000.000,00Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal

1.7.1.1.51.2.1.01.00.00 1.200.000,00Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de julho

1.7.1.1.51.2.1.02.00.00 300.000,00Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de setembro

1.7.1.1.51.2.1.03.00.00 1.500.000,00Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de dezembro

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 100.000,00Cota-Parte do ITR - Principal

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 6.000.000,00Cota-Parte do ICMS - Principal

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 500.000,00Cota-Parte do IPVA - Principal

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 30.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

39.630.000,00

42.200.000,00Total de Receitas ( C )  = ( A ) + ( B )

Mínimo a ser Aplicado ( 25% )   ( D ) 10.550.000,00

( - ) Dedução formação FUNDEB   ( E )

( = ) Total de Receita Líquida  ( F )

( + ) Transferência do FUNDEB   ( G )

( + ) Rendimento do FUNDEB ( H )

0,00

10.550.000,00

49.520.000,00

0,00

60.070.000,00TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DO ÍNDICE ( I )

DESPESA REALIZADA

DESPESA FIXADA RECURSO RECEITAS E TRANSF. DE IMPOSTOS - MDE (CO 1001) - Fonte 15001001 2.621.600,00

DESPESA FIXADA RECURSO TRANSF. DO FUNDEB (CO 1070) - Fonte 15401070 12.740.000,00

DESPESA FIXADA RECURSO FUNDEB - VAAF (CO 1070) - Fonte 15411070 4.780.000,00

DESPESA FIXADA RECURSO FUNDEB - VAAT (CO 1070) - Fonte 15421070 1.075.000,00

21.216.600,00Total das Despesas ( J )

21.216.600,00VALOR LÍQUIDA ( M ) = ( J ) + ( L )

0,00( + ) Saldo das Contas ( L )

26,64Participação ( N ) = ( M ) / ( I )

82,39APLICAÇÃO FUNDEB 60%

Página: 1 de 1 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
PC DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.654.421/0001-88 - CEP: 47.960-000 - ANGICAL - BA

Aplicação dos Recursos na Manutenção da Saúde - LOA

Constituição Federal - Art. 212

Orçamento de 2024

Código da Receita ValorDescrição

Receita Impostos ( A )

1.1.1.0.00.0.0.00.00.  2.570.000,00Receita de Impostos

2.570.000,00

Transfrências Constitucionais ( B )

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00 30.000.000,00Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal

1.7.1.1.51.2.1.01.00.00 1.200.000,00Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de julho

1.7.1.1.51.2.1.02.00.00 300.000,00Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de setembro

1.7.1.1.51.2.1.03.00.00 1.500.000,00Cota-Parte do FPM - 1% Cota entregue no mês de dezembro

1.7.1.1.52.0.1.00.00.00 100.000,00Cota-Parte do ITR - Principal

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 6.000.000,00Cota-Parte do ICMS - Principal

1.7.2.1.51.0.1.00.00.00 500.000,00Cota-Parte do IPVA - Principal

1.7.2.1.52.0.1.00.00.00 30.000,00Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal

39.630.000,00

42.200.000,00Total de Receitas ( C )  = ( A ) + ( B )

6.330.000,00TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DO ÍNDICE ( D )

22,50Participação ( H ) = ( G ) / ( D )

Página: 1 de 1 SIAFIC - 



PREFEITURA MUNICIPAL  
DE ANGICAL 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
EMENDAS IMPOSTIVAS 

 
 

DEZEMBRO/2023 
 
 



CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICAL 
ESTADO DA BAHIA 

EMENDA IMPOSITIVA Nº 001/2024. 

Emenda lmpositiva à Lei Orçamentária Anual-LOA-2024 - Projeto de Lei 
Ordinária nº00S/2023 - Executivo Municipal. 

EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) 2024. 

- DADOS GERAIS DA EMENDA 

rojeto de Lei Ordinário Nº 005/2023 Executivo Municipal: "ESTIMA A RECEITA,E FIXA A 
jDESPESA ANUAL DO MUNICÍPIO DE ANGICAL PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
!2024". • 

!Emenda nº 001 
!Autoria: Ver. ÉSIO JOSÉ RIBEIRO DE OLIVEIRA JÚNIOR. 

'\. ;,,.~ .--··"'- _;,, 

ATENDIMENtõ··~ ·.. r~MÉlifÜ-/ --·---K ·R$·29:7,szl>ô 
• \,. '•, '•. ,') Jº"" 1 fi ' j 

ODONTOLOGIGC:t .,, .\JN'Fíl>JERANTE NA$ ! 
COMUNIDADES ·,:-::~ .. :,RBRAÍS, ,r7;::NESTÊ • 

"'--.. ,~, •,\ t f, >. 1--- /<!. '/ ;; 

MUNICIPIO DE ANQ~f k~1,~IA\~ .... :,/:,; ~ 
~ _"'·~~ t-~ Í<-> ~ 1 li 1 

·,~-~<>:s..'"'-~ \) ~./ l~=""'·· ""'"'"'""·=--·v;r"-:JL;,,=zx·0:.~"~""">::,r.="""'.=!. L·: (/ f_! _ 

Pelo fato do municípiif1i,~·J!~emand,i'.Jimito ~r~4~, .~~.f~ n~cJJ,efá,Í~✓-~;ái~ponibilização des~e recurso, 
nde atenderá principalinerite,as.pessôãs\càrentes desfê"muméípiol , 11/n 

'i, '\ \ .' • ' \ ~,4., ,:,:: l_/ /t )'- ~i'\<i,,.~ Yl "")_·.t, Yl j j f ~" / j 

Tendo como base os va{ôr.~s de~.t~
1
em~p~~ parlamentàr''f' ·<-. • '' iiiv.a fofil~ç-aµa em R$ 29.682,00 (Vinfe e 

ove Mil, Seiscentos e illitênt!1, ~ I,>'qis~ ·eaífl l 1; / { / // / • 
--,J,-~~-,1-----........,;...----------' 

'~ 

~1 t,:;1 i)i;f;;;:_\ ,7 
Angical, 04 de dezembrl[dê.2ó2i-U 

0~= ~,--



CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICAL 
ESTADO DA BAHIA 

EMENDA IMPOSITIVA Nº 002/2023. 

Emenda lmpositiva à Lei Orçamentária Anual-LOA-2024 - Projeto de Lei 
Ordinária nº00S/2023 - Executivo Municipal. 

EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA} 2024. 

-DADOSGERAISDAEMENDA 

~.

rojeto de Lei Ordinário Nº 005/~023 Executivo Municipal: "ESTIMA ~ RECEITA E FIXA A 
ESPESA ANUAL DO MUNICIPIO DE ANGICAL PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE 
024". 

Emenda nº 002 
' jAutoria: Ver. ÉSIO JOSÉ RIBEIRO DE OLIVEIRA JÚNIOR. 

"'<'::::; •. ,}.\ \'i \J L~~-~~~-·--·~•==~,>•===~~--~~~-~~l \ /; ! /: /.~- . 
ssa emenda vem atenéler}ltf~i4s~dade q~(populaÇ,ão ~s~~"~omruiid4#~ 9,1:!~·-~áhos sonha por essa realização. 
sta emenda ..,u.i.iu.i.u...,iu.ui iinp~s~tifacf0(9f?'da eni R :;,. t • 1qo fjVipte~e-J>J

1
ove Mil, Seiscentos e Oitenta e 

ois Reais . \. \ \ \ \J (I p ' / / / / / -

Vereador Autor. 



CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICAL 
ESTADO DA BAHIA 

EMENDA IMPOSITIVA Nº 003/2024. 

Emenda lmpositiva à Lei Orçamentária Anual-LOA-2024 - Projeto de Lei 
Ordinária nº00S/2023 - Executivo Municipal. 

EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) 2024. 

!A - DADOS GERAIS DA EMENDA 
i 

!Projeto de Lei Ordinário Nº 005/2023 Executivo Municipal: "ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
joESPESA ANUAL DO MUNICÍPIO DE ANGICAL PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
12024". , 
1 .. • .. '",. "'""'" .. "" 

lEmenda nº 003 
í 

jAutoria: Ver. DÉCIO FREIRE COITÉ FILHO 

r~ "0-~,,} . ! ! /(r·::, i·~f1
~"<K [i - ,e;:_~\ li':;.\ ri?-~ ! ; -.~/_,/ -

Pelo fato do municípid)er ~a:\reni'and'k,liliuito Jrarfct.~~~JitÍ,n6cds~ári{i disponibilização desse recurso, 
nde atenderá principalrherite a~;p',Jssóíi~~~lt;entes deste:-iiiffiliffi:p11id. / / / / . • 

t ~.. t ·i \ ·,, \'. y; 1~ r ~1p_A tj~j¾ • / f-•«t / • t 
Tendo como base os,vafores de$:t~ erp.eíidã/pârlanrentat iinnôsitiva íor'orçada-em R$ 29.682,00 .(Vinte e 

., !/ if/,;.',-: .,,,}. .., ~- 1 ~ r 1 / \,,J r \ } -

ove Mil, Seiscentos ê,9itetita e p9is~eaish !! l l // // "~> /
4 

Angical, 04 de dezer:r,bro de 2023. 



CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICAL 
ESTADO DA BAHIA 

EMENDA IMPOSITIVA Nº 004/2024. 

Emenda lmpositiva à. Lei Orçamentária Anual-LOA-2024 - Projeto de Lei 
Ordinária n°oo·s12023 - Executivo Municipal. 

EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA AN.UAL (LOA) 2024. 

-DADOS GERAIS DA EMENDA 

rojeto de Lei Ordinário Nº 005/2023 Executivo Municipal: "ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
!DESPESA ANUAL DO MUNICÍPIO DE ANGICAL PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 

004 

Ver. DÉCIO FREIRE COITÉ FILHO. 

ºI Pelo fato do municípi~)er urn;~,nkWÍJwto !a:l~i~~n}cJ~1~dj dispouibilização desse recurso, 
•onde atenderá principalrliente as.pdssóâsüiarentes àeste:'riiffiiiêípid. h l f/ / · 
j Tendo como base os;yalbres àe~tÁ ~~iidâ;t,lli-Ianfentai ihl~bsiti~a f óro{çhda~em R$ 29 .682,00 (Vinte e 
jN"ove Mil, Seiscentos\~ .. J>it~n,t;t,e~ººÍs<l;leaíi)~. !i / / // .. ~/y '\ "'/ 

,, ~:✓ç]f'y~· ""v 

' li 

Angical, 04 de dezembro de 2023. 

ITÉFILHO 



CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICAL 
ESTADO DA BAHIA 

EMENDA IMPOSITIVA Nº 005/2023. 

Emenda lmpositiva à Lei Orçamentária Anual-LOA-2024 - Projeto de Lei 
Ordinária nº005/2023 - Executivo Municipal. 

EM~NDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA AN_UAL (LOA} 2024. 

1 . . jA- DADOS_GERAIS J)A EMENDA 

rojeto de Lei Ordinário Nº 005/2023 Executivo Municipal: "ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
ESP~SA ANUAL DO MUNICÍPIO DE ANGICAL PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 

menda nº 005 
utoria: Ver. NATALINO RIBEIRO DOS SANTOS 

NATALINO RIBEIRO DOS SANTOS 
Vereador Autor. 



CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICAL 
ESTADO DA BAHIA 

EMENDA IMPOSITIVA Nº 006/2023. 

Emendá lmpositiva à Lei Orçamentária Anual-LOA-2024 - Projeto de Lei 
Ordinária nº00S/2023 - Executivo Municipal. 

--~~-

EMENDA UVIPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) 2024. 

-DADOSGERAISDAEMENDA 

!Projeto de Lei Ordinário Nº 005/2023 Executivo Municipal: "ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
!DESPESA ANUAL no MUNICÍPIO DE ANGICAL PARA o EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
1 024". ' 

j:l!:menda nº 006 
utoria: Ver. NATALINO RIBEIRO DOS SANTOS 

• ,::._,,<:--,. ( ·.:,..e"':·:·/• - . ",,,,, ·•~,--:.::~\,.,_ :i 

ATENDIMEN&'a•i:~IvIÉDic·o ~~T~RANTE ••• ··R$·29:682icr 
! / ·--- \ ~ .. ~ f li ' / 

NAS COMUNIJ?_N)~S--t~~IS, NESTp •v•----¾. j 
MUNICIPIO DE ANGJQAL$AIIIIA _ -~·r, . íi -1 

l \·-... ~~.\~~\. \\ ! ( ,: ,/7 ~ \ ~ ; ! ,//1 ,,~--~ ~-,:; 

1 Pelo fato do munidi?io '"ier ilinh\ demruitlàii:Í~ito grande~ ,,se; faz néces~átioc'a :áisponibilização desse recurso, 
1 ""'<'· . , , , \ f 1 1 i< '\ I ! f i ; 1 f: -- .-

londe atenderá principçi!tn~~t~\~s ;P~~~Qª§~~ptes=g~§teJtigfticí:gio4 \.! (//l /.,;-';::'', . i Tendo como base os vàlgr~~,q~~tá emençláparla111'entar impositiv* fqi/ór,çad~;'êín R$ 29.682,00 (Vinte e 
~ -~º- .,_1•,'. 1 _,:~ 1• '>'- t~~--- 1 :~il-r~-"-:_,,,..--

' ove Mil, Seiscentos e;Oitentà é; I!)ojs·Rta,,is). ii ç;c::ê;;,,\fl:1?.1,r}; l 1' . ;,,>,·- • 

NATALINO RIBEIRO DOS SANTOS 
Vereador Autor. 



) 

CÂMARA MUNICIPAL OE ANGICAL 
ESTADO DA BAHIA 

EMENDA IMPOSITIVA Nº 007/2023. 

Emenda lmpositiva à Lei Orçamentária Anual-LOA-2024 - Projeto de Lei 
Ordinária nº00S/2023 - Executivo Municipal. 

EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) 2024. 

-DADOS GERAIS DA EMENDA 

_ rojeto de Lei Ordinário Nº 005/2023 Executivo Municipal: "ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
ESPESA ANUAL DO MUNICÍPIO DE AN~ICAL PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 

menda nº 007 
utoria: Ver. NOEL RAMOS VASCO, 

Vereador Autor. 

/ 



CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICAL 
ESTADO DA BAHIA 

EMENDA IMPO'SITIVA Nº 008/2023. 

Emenda lmpositiva à Lei Orçamentária Anual-LOA-2024 - Projeto de Lei 
Ordinária nº00S/2023 - Executivo Municipal . 

• EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL {LOA) 2024. 

-DADOSGERAISDAEMENDA 

rojeto de Lei Ordinário Nº 005/2023 Executivo Municipal: "ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
ESPESA ANUAL DO MUNICÍPIO DE ANGICAL PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 

008 
utoria: . Ver. NOEL RAMOS V ASCO. 

\·\ ~ -,-~\ \~\ i {- • :. ~ \ µt -f I I )>~--~/./' • 

Pelo fato do municípip\ê~._1#µ~\cI;emru{êii'muito grandet,,se,-faz nJce,ssáfiq,i-tÍii;ponibilização desse recurso, 
onde atenderá princip8.lirn?~íf\à~~Fssoas_carentesªyste niuíikíoiol [ / â 1L/,;;;/ _ i Tendo como base os và1Qre.§,A~J;;t4 emen~~;parlam;ent~ i~positiv* f9Yó{25<l,~-iín R$ 29.682,00 (Vinte e 
tl..T Mºl s · t o•t·· ·t • '' 'ID • R' r,,• ) ç -""" .,, • • 1 • • .. 11~ove 1, e1scen os e1 , 1 en_a e, : 01,s" .. ~8;1S,. ~ '"':";:i._\f:Ji/:, ' ' •• 

.,-;:.-..,._.,,..__,..;;.....,.e....._.--_:_..----------' 

Vereador Autor. 



CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICAL 
ESTADO DA BAHIA 

EMENDA IMPOSITIVA Nº 009/2023. 

Emenda lmpositiva à Lei Orçamentária Anual-LOA-2024 - Projeto de Lei 
Ordinária nº00S/2023 - Executivo Municipal. 

EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) 2024. 

- DADOS GERAIS DA EMENDA 

rojeto d,e Lei Ordinário Nº 005/2023 Executivo Municipal: "ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
ESPESA ANUAL DO MUNICÍPIO DE ANGICAL PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 

menda nº 009 
!Autoria: Ver. CARLOS DA ROCHA E SILVA. 

">- \ \'1 U !-~~~--~~--=-•----~!~---=-=·=--==~~=-~- H (? /C_:1:,1~ -
Pelo fato do municípiô~t~r~:WV.~J qemanq~~pmito *rart~e, ff faz n~c(l~sátjg_ ~:-disponibilização desse recurso, 
nde atenderá principalmenteJ1s ;geS$OasGnais carêntes1q.~~ttüífunicíFiÔ:~-"'~ -

• \ '\ -,º ' , j ':;.\ \\J; H j, 11 l ' t 1 l,;. 4 y, I J ' '/ I ~ 

Tendo ~orno _base os vàlº_{~S d~,stA e~en~t parlanientar1• " ' ' ~i~a f?fº~9a
1
da em R$ 29.682,00 (Vinte e 

ove Mil, Seiscentos e Oiten,ta ·e eais)~ J ! f C"f / j 
~~'----'--'--;-=!-~--+-~-~-------~-' 

Vereador Autor. 



CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICAL 
ESTADO DA BAHIA 

EMENDA IMPOSITIVA Nº 010/2023. 

Emenda lmpositiva à Lei Orçamentária Anual-LOA-2024 - Projeto de Lei 
Ordinária nº005/2023 - Executjvo Municipal. -

EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) 2024. 

-DADOSGERAISDAEMENDA 

rojeto de Lei Ordinário Nº 005/2023 Executivo Municipal: "ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
ESPESA ANUAL DO MUNICÍPIO DE ANGICAL PARA b EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 

010 
jAutoria: Ver. CARLOS DA ROCHA E SILVA . 

~ ·>~;::::::-- \\ \ ~ \- l. =e ""~w-~~-=~~~L-==~,~ /J"~ y =~ i. t J /) l/ .✓ .~<~~~/ _ 

Pelo fato do municípiS:t~i:Ai#,.4!demand~~~uito grfill~e, -~.7 faz n~c~#~(<:1-:-~~:,di~ponibilização desse recurso, 
onde atenderá principalmente~:~s";p:es~pa,~lf#,ajs car~nte~·qs$l?:~\Úpru;cítifo( ~,;l • 

1 Tendo como base os vá{oi:es d~stA enien~~ parla~ent'iit·{'. ·~,·:, ' •• "v,á foLórçácla em R$ 29.682,00 (Vinte e 
jN"ove ~il, __ Seiscentos e Qit~}lta ~ppi~;~!~)\ ~ {rí / [.:·! / / --

CARLOSDA 



CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICAL 
ESTADO DA BAHIA 

EMENDA IMPOSITIVA Nº 011/2023. 

Emenda lmpositiva ~ Lei Orçamentária Anual-LOA-2024 - Projeto de Lei 
Ordinária nº00S/2023 - Executivo Municipal. 

·EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL {LOA) 2024. 

~ - DADOS GERAIS DA EMENDA 
i 

jProjeto de Lei Ordinário Nº 005/2023 Executivo Municipal: "ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
jDESPESA ANUAL DO MUNICÍPIO DE ANGICAL PARA 0 EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
12024". 
1............ ., .. "" ·~ '" 

!Emenda nº 011 
! -

!Autoria: - Vet1. ANA CLÁUDIA DE ALMEIDA OLIVEIRA. 

l f\ '~,.,_"_ -\ l .(\j/fil 1 ~~\f{t~f-p I f' :<r;: -
iPelo fato do município\ter uma ~ymànô~[Jll}Uito gran1l~i)

1
~;~1~~àjbnrcrs~árip ,á disponibilização desse recurso, 

1

1
onde atenderá principah4enty a~,p,é~sóâs"ctrrentes ãest~,-mÚfÍ.iêlpi~. {: / / Í - • 
! Tendo ~orno _base os~~al9J~~ 'ele~~ é~did~~p~rla~entaf)fÍrl~~s}ti~a \téi°'dffÍ:!Q.J\em R$ 29.682,00 (Vinte e 
JNove Mil, Seiscentos e.p1t~J1.!~ e Dp1s"~ea1s)~,-. ri / J / ✓ //'. ,-}}" ':, / 

Angical, 04 de dezembro de 2023. 

OLIVEIRA. 



CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICAL 
ESTADO DA BAHIA 

EMENDA IMPOSITIVA Nº 012/2023. 

Emenda lmpositiva à Lei Orçamentária Anual-LOA-2024 - Projeto de Lei 
Ordinária nº005/2023 - Executivo Municipal. 

✓-

.EMENDA IMPOSITIVAÀ LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) 2024. 

-DADOS GERAIS DA EMENDA 

'. rojeto de Lei Ordinário Nº 005/2023 Executivo Municipal: "ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
!DESPESA ANUAL DO MUNICÍPIO DE ANGICAL PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
~024". 

menda nº 012 
' 
!Autoria: Ver3. ANA CLÁUDIA DE ALMEIDA OLIVEIRA. 

' --~,5-~ -, - -✓-- ,..,;-~-"") (~;~~~=~~~,~--,--;._.~- --,~~~---"-°¾," 

coNSTRU çÃçf.'=oE._ ;u.rtlK1:f~::::PRAçA-N1'~- ·R$·29::6s2:oo 
COMUNIDADES:::::<"·,\ DÊ/i\. , TABA TING-1, 
MUCAMBINHO 'E}> rSl~RIJt:MA,~--;.:,~ljE~Tf 
MUNICIPIO DE ANGICALIBAHIA( ··-:' : ,: Ü 

... , - ,..., \\ 't .\ l \.¾ ,,..- ll ···-..::::, \\ \ \ : ---- 1 

UANA CLÁUD~E ALMEID LlVEIRA. 
Vereadora Autora. 



CNPJ: 16.446.882/0001-53 

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICAL 
ESTADO DA BAHIA 

EMENDA IMPOSITIVA Nº 013/2023. 

Emenda lmpositiva à Lei Orçamentária Anual-LOA-2024 - Projeto de Lei 
Ordinária nº00S/2023 - Executivo Municipal. 

EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) 2024. 

- DADOS GERAIS DA EMENDA 

rojeto de Lei Ordinário Nº 005/2023 Executivo Municipal: "ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
ESPESA ANUAL DO MUNICÍPIO DE ANGICAL PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 

013 
utoria: Ver1. JUSSIMÁRIA RODRIGUES DE OLIVEIRA. 

JUSSIMÁRIA 
ora Autora. 



;,v,_,,=r="f'.~CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICAL 
ESTADO DA BAHIA 

EMENDA IMPOSITIVA Nº 014/2023. 

Emenda lmpositiva à Lei Orçamentária Anual-LOA-2024 - Projeto de Lei 
Ordinária nº005/2023 do Executivo Municipal. 

EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) 2024. 

rojeto de Lei Ordinário Nº 005/2023 Executivo Municipal: "ESTIMA A RECEITA E FIXA, A DESPESA 
UAL DO MUNICÍPIO DE ANGICAL PARA O EXERCÍCIO'FINANCEIRO DE 2024". 

menda nº 014 
---~,=-----------___,;_.....;_~-----·~------

utoria: USSIMARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA. . 
ustificativa: 

Trata-se a ·presente emenda, para CON_TI~UÇÃ,ô'"Díilá~AS-Q~rONIBUS NAS COMUNIDADES DE BELOHORIZm 
CO, V ARJÃO, GAMELEIRA, MCJJ:A~,À,;~ÃQ JOAQWÍ~l;_a~JO ÕE,~!ê~ÃO,NESTE MUNICIPIO ANGICAL 

b 
• d • ~ d b" ( :-.0- ···'sf,.\ \\\ .Y·(. J •r<•l--1! .•• •,,-~ r,J. 1r,',-.J •·•, ' 

a1xo, escnçao os o ~etos: \_;;.::", 1\';i-,:::-;,--::,,1 :( 1;\ l ~~-::!1!1: ,'. t • ·1) .... :.1f.J:::!__e:}1 ·f8\-,..J 

VALOR DA EMENDA 

OI-PARADA DE ONIBUS.-NA 'COMUNIIDADE DE R$ 4.24Ó'Q8_ .. R$·4.2'40'·28: • 
V ARJÃO MUNICIPIO ANGIGA)1,/BM:J:IA. ;;:-:· ~'~ íi '--l \-"' 1 ' \ 
02-PARADAS DE ONIBUS rNK(:Oi\I{JijHD~Es~ R.$' 4.240,281 .&$ 8.4180,Sf? -
DE GAMELEIRA MUNIGIPIO>ANGIC:AIL/BAHIA: • > ji ) ,. . \ 1 ,'_ .1 

OI -PARADA DE ONIBUS-~~ c;ty~~ADE R$ 4.~40,28---;R.$ 4.240~2.8/ • 
DE MUT AMBAS, DISTRITO JjE:MISSAO"DE=--= -=-~1,=="=•=•= -~==-=--1 \ ; l ! ' 
ARICOBE MUNICIPIO DE ÀNGI€Á.L.i i ! l Ul/ , - , 

' <, • ' ' ) ,i ' J ,, ... , ~· " 

01- PARADA DE ONIBUS N(\ COM~p;:>AJ?E.;J/:: ,;R$ 4.~4ô·' • R$ fl-.240~28/ r 

DE ALTO DE SANTA CRUZ} M,UNIGIPIO DE \i (! ) ~ • ~{:,! f / ./ 
ANGICAL \ '•-, \~_-\\ «"'"'~!\, lj ··,.J' / t ! 

• t \ t i "''e,_ "'~"-i.·" h J;,"I l) . t, ,f 

V>Â:É0R TbTAIJ R$ í ft/ , 
·z,, 1 " .f i" // ""i J-' -~ t;;: 

.. t J29.682,00 1;:), :, 
elo fato do municípío ter Úln~ '\ferriàtldª niuito_graride, §_e/fáz g~c~s·sJríô,,.a: disponibilização desse recurso, o 

atenderá principalmente as pessoàs,cª1"enteS:ãeste-municipfo,- _,r'' li ✓// 
i:1 / _; o·,- r1 :1 ,.,. · 

endo como base os valores desta em~!1clª'"PW};a..tp.~n!af1 wi~o~jtfYª-foi "i<>rçada em R$ 29 .682,00 (Vinte e Nove Mil 
eiscentos e Oitenta e Dois _Reais). '·-'::.":__:1 ::::.: 1.:.-:;1 

".r"{W' r• 

Angical, 04 de dezembro de 2023. 

JUSSIMÁ 



CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICAL 
'::,11,-;;-f-::':-: VIP ESTADO DA BAHIA 

EMENDA IMPOSITIVA Nº 015/2023. 

Emenda lmpositiva à Lei Orçamentária Anual-LOA-2024 - Projeto de Lei 
Ordinária nº00S/2023 do Executivo Municipal. 

EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) 2024. 

lA - DADOS GERAIS DA EMENDA 
i 
! rojeto de Lei Ordinário Nº 005/2023 Executivo Municipal: "ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
: ESPESA ANUAL DO MUNICÍPIO DE ANGICAL PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 

menda nº 015 
utoria: Ver. GILMAR NASCIMENTO DA PAIXÃO. 

~-& ;t-la,-,~ ,li-, ~ 
GILMAR NASCIMENTO DA PAIX'Áo 

Vereador Autor. 



CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICAL 
~li.-~-' lff,6 ESTADO DA BAHIA 

EMENDA IMPOSITIVA Nº 016/2023. 

Emen(ja lmpositiva à Lei Orçamentária Anual-LOA-2024 - Projeto de Lei 
' Ordinária nº005/2023 do Executivo Municipal . 

• EMENDA IMPOSITIVAÀ LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) 2024. 

-DADOS GERAIS DA EMENDA 

rojeto de Lei Ordinário Nº 005/2023 Executivo Municipal: "ESTIMA A RECEITA E FIXA À. 
ESPESA ANUAL DO MUNICÍPIO DE ANGICAL PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 

016 
1 utoria: Ver. GILMAR NASCIMENTO DA PAIXÃO. 

• •.;.,..::_:~ ~ rr ,,.,-..,.~- ! 

~ -·- ,-~~:),•,,\ f ,.~~; __ ) '"'(:~:.,,~:.--"'"J,,--- .. '-.,,~,"«-'"~,::~~./ 

AQUISIÇAO ;-J>E ,M:ATERIA)I:-ESPORTIV~'Y'-R$·29:682:oo, 

PARA o PÚBÚ€Q~1\s\:bp1fJo E FEMININP ... •'C;---~-•• / l 
DESTE MUNICIPIO'Q&!J~?IfAL,1\.~JA) ! 

\~. \'·:\ l t ' . ,.;.""' li I 

q,/~ ,C::!e--zú~ {J,1._ Ífkr?,õ 
GILMAR NASCIMENTO DA P AIXAO 

Vereador Autor. 



;v._~=,=..,_~CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICAL 
ESTADO DA BAHIA 

EMENDA IMPOSITIVA Nº 017/2023. 

Emenda lmpositiva à Lei Orçamentária Anual-LOA-2024 - Projeto de Lei 
Ordinária nº00S/2023 do Executivo Municipal. 

EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) 2024. 

-DADOSGERAISDAEMENDA 

rojeto de Lei Ordinário Nº 005/2023 Executivo Municipal: "ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
ESPESA ANUAL DO MUNICÍPIO DE ANGICAL PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 

menda nº 017 
jAutoria: er. ITAMAR ARAÚJO DE SOUZA. 

ITAMAR ARAÚJO DE SOUZA /' 
Vereador Autor. 



EMENDA IMPOSITIVA Nº 018/2023. 

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICAL 
ESTADO DA BAHIA 

Emenda lmpositiva à Lei Orçamentária Anual-LOA..:2024 - Projeto de Lei 
Ordinária nº00S/2023 do Executivo Municipal. 

.EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) 2024. 

-DADOS GERAIS DA EMENDA 

rojeto de Lei Ordinário Nº 005/2023 Executivo Municipal: "ESTIMA A RECEITA E FIXA A 
ESPESA ANUAL DO MUNICÍPIO DE ANGICAL PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 

mendanº 018 
utoria: er. ITAMAR ARAÚJO DE SOUZA. 

'•"", g 
-"¾....._lf , ½-. 

Angical, 04 de dei~,m.~i:q i~~f~Q~-ª-F1 
····<::!:~~·~;-~ ~. -

( 

-ITAMARARAÚIDDE SOUZA 
Vereador Autor. 


	LEI ORDINÁRIA Nº 0189 / 2023, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
	Seção II
	CAPITULO III
	DAS AUTORIZAÇÕES

		2023-12-27T21:40:02-0300
	ANTONIO FRANCISCO DOS SANTOS NETO:52788040504




